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PREAMBUL

Ky material paraget raportin teknik pér Fazén e l)-té t& studimit "Hartimi i Planit té P‘érgiiiitshém
Vendor pér Bashking Devall", i cili u rishikua né bazé té shkresés t& AKPT mbi "Raportin e Vlerésimit
Teknik t& Dokumenteve té Fazés I”. Raporti paraget pikérisht Dokumentin e Strategjisé Territoriale
s& Zhvillimit, i cili éshté gasja e paré fiziko-hap&sinore me Planin e Pérgjithshém Vendor (PPV) té
késaj bashkie; gé pasqyron pérparési e qéllime strategjike, objektiva, mjete e rezultate té pritshme,
pér t& orientuar, drejtuar dhe nxitur proceset e métejshme t& planifikimit t& territorit.

Né kété faz& éshté hartuar Strategjia Territoriale e Bashkisé Devoll. Identifikohen problemet dhe
mundésité e zonés sé studimit. BEhen parashikime té popullsisé, si edhe parashikime ekonomike pér
njé periudhé kohore té 15 viteve té ardhshme. Pérfshihen vizioni i zhvillimit t& Bashkisé pér vitin
2034, objektivat dhe programet strategjike, si edhe plani i veprimit me projektet e propozuara pér
Bashkiné dhe programet pilote-prioritare té zhvillimit.

Né kété piké déshirojmé té falenderojmé kryetarin e Bashkisé sé Devollit z Bledjon Nallbani pér
bashk&punimin dhe sigurimin e informacionit té vlefshém pér vizionin e gytetit.

Gjithashtu, déshirojmé té falenderojmé, znj. Esiona Meka-Specialiste Inxhiniere Ndértimi, z.Klemet
Gorri, z. Remzi Kurtolli, z.Ermal Kelosi, znj. Elda Demcolli, zJetnor Mleko dhe z. Dioti Diko edhe té
gjithé ata g& ndihmuan né kérkimin né terren, me té cilét kemi pasur komunikim té vazhdueshém,
bashképunim dhe shkémbim té té dhé&nave dhe kemi diskutuar piképamjet tona pérgjaté gjithé Fazés
sé |I-té,

Gjaté gjithé zhvillimit té pérgatitjes s& Fazés Il t& studimit, kishte njé bashképunim té ploté dhe
komunikim té dyanshém me AKPT dhe znj. Malvina Ferra, e cila éshté mbikéqyrése e pérgjithshme
dhe koordinatoré e planit «Hartimi i Planit té Pérgjithshém Vendor pér bashkité: MALIC, DEVOLL,
PUSTEC", té cilén do té déshironim ta falenderonim pér kontributin e saj té réndésishém né hartimin
e Fazés |l té studimit.

Sé fundi, do té donim té falenderonim té gjithé anétarét e Grupit té Studimit GAIA SH.A. STUDIME
dhe vecanérisht partnerét vendoré:
znj. Diana Bardhi, Inxhiniere Civile, Udhéhegése e Ekipit, Zyra Vendore e Tiranés
znj. Boriana Golgota, Arkitekte & Urbaniste, Zyra Vendore e Tiranés
z. Elton Toska, Arkitekt,Koordinator i té gjitha Ekipeve Vendore né bashkité Devoll, Pustec, Malig
znj. Etmira Kanani, Eksperte Ligjore
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.f Parashikimet té detyrueshme

PPV merr parasysh dhe specifikon drejtimet dhe parashikimet nga projekte dominuese dhe konkrete
pér PPK-né. Theksohet fakti se projektet sektoriale kombétare t& miratuara, si Plani i Integruar
Ndérsektorial i Bregdetit dhe Planii Integruar Ndé&rsektorial, si dhe Plani Sektorial Kombétar i Turizmit
pér Alpet i cili E&shté né proges miratimi, nuk ndikojné né zonén e studimit. Pérkundrazi, kjo zoné
ndikohet nga Plani Kombétar Sektorial pér gazsjellésin Trans Adriatik dhe Plani Kombé&tar pér Sektorin
e Gazit (Master Plani i Gazit Natyror té gazit pér Shqip&ring).

Né kuadrin e zhvillimit té géndrueshém dhe té integruar t& Bashkisé, vizioni dhe qéllimet strategjike
té saj duhet té pérshtaten me kuadrin e pércaktuar nga Plani i Pérgjithshém Kombé&tar i Territorit
{miratuar me VKM nr.881, daté 14.12.2016) dhe t& bazohen né drejtimet e tij.
Synimet themelore té PPK-s& jané si mé poshté vijon:
» Promovim i kohezionit territorial népé&rmjet zhvillimit té ekuilibruar ekonomik dhe shogéror i
zonave periferike dhe p&rmirésim i konkurrencés.
¢ Promovim i zhvillimit gé prodhohet nga funksionet urbane mikse, i cili pérmiréson
marrédh&nien ndérmjet zonave urbane dhe rurale.
e Promovim i kalueshmérisé,
e Pérmirésim i aksesit né dije dhe informacion.
e Reduktim i démeve mjedisore.
e Mbrojtje e burimeve natyrore dhe kulturore,
¢ Konsolidim i trash&gimisé kulturore si faktor zhvillimi.
o Zhvillim i burimeve energjetike, duke ruajtur paralelisht siguriné energjike.
» Provomim i turizmit cilésor dhe té géndrueshém.
o Kufizim i ndikimit t& shkatérrimeve natyrore.

PPK pércakton pesé sisteme territoriale: urban, bujgésor, natyror, ujor dhe infrastrukturor. Pér ¢do
sistem hartohen qéllime dhe politika individuale, ku pérshkruhen pérparésité dhe drejtimet
themelore. Ato organizohen né aspektin hapésinor me ndihmén e gendrave, akseve dhe zonave.

Mé analitikisht, pérsa i pérket sistemit urban, propozohet dendésimi dhe zhvillimi policentrik i
sistemit'urban, i cili do t& heqé pérjashtimet dhe do té zbuté pabarazité. Pér gendrat e nivelit t& treté,
(qendér terciare urbane), propozohet pérforcimi dhe rigjenerimi i tyre si strategji kryesore té
ndérhyrjes.

Né lidhje me sistemit bujgésor, géllim dominues éshté rritja e performancés dhe e efikasitetit té
prodhimit bujgésor. Kjo mund té arrihet népé&rmjet politikave t& méposhtme: ruajtjes, konsolidimit e
modernizimit. Propozohen politika pér mbrojtjen e tokés bujgésore kundrejt zhvillimit urban, si:
parandalim i pérhapjes urbane, ruajtje e kohezionit té peisazhit bujgésor dhe diferencimi i tij nga ai
urban, dhe né kété ményré synphet bashképunimi me sektoré té tjeré ekonomiké: {a) turizmi, (b)
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Né té njéjtin kuadér, parashikohet mbrojtja, por edhe promovimi i sistemit natvro}}f@%qﬁgg ;

tij té pérshtatshme. Synohet zgjerimi i zonave natyrore dhe pérfshirja e tyre né rrietin Emerald té dhe
Natura 2000, t& zonave t& mbrojtura. Gjithashtu, konsolidimi dhe zhvillimi i arg&timit dhe ekoturizmit
pérbén njé parametér kritik pér administrimin e géndrueshém té sistemit natyror.

Me réndési té vecanté gjykohet edhe sistemi ujor. Pér pérballjen e disa dobésive té& caktuara dhe
problemeve né lidhje me ¢é&shtjet e administrimit, sasisé dhe cilésisé t& burimeve ujore dhe ndotjes
nga burime té ndryshme. Késhtu jané formuluar disa rekomandime si: pérdorim racional i ujit,
kontrollimi i aktiviteteve t& paligishme, pé&rmirésimi i kuadrit ligior pér ndjekjen, administrimi i
géndruesh&m i akuifereve néntokésore (duke pérfshiré edhe shpimet), kontrolli dhe shfryt&zimi i ujit
té shiut, investimet né hulumtimin dhe njohjen e burimeve ujore, krijimi i korridoreve natyrore té
mbrojtjes pérgjaté luginave té lumenjve.

Pér sistemin infrastrukturor, géllim i PPK-sé éshté mbéshtjetja e zhvillimit t& integruar té rrjeteve té
infrastrukturave qé pérbéhen nga transportet, energjia dhe komunikacioni. Me fjalé té tjera,
preferohet zhvillimi i njé sistemi transportesh migésor multimodal, té integruar nga aspekti mjedisor,
gé do té sigurojé lidhjen dhe kalueshmériné né nivel kombétar, do té zhvillojé lidhjen ndérkufitare,
do té promovojé transportet publike e mjetet alternative dhe do té lidhé akset e transportit me
korridoret turistike dhe historike.

Pérsa i pérket Bashkisé Devoll, ajo pérshkohet nga korridori kombétar parésor Pogradec-Korgé-Gregi
dhe propozohet si gendér zhvillimi pér industriné pérpunuese. Si pjesé e korridorit té& VHI-té “Via
Egnatia (ashtu si¢ pércaktohet né PPK dhe né Strategjiné Kombétare té Transportit 2018-2021),
Bashkia Malig realizon lidhjen me kufirin e Shqipérisé me Greqiné dhe mé tej me korridoret pan-
europiane, Ka njé pozicion kyg né lidhje me rrietet energjetike, ndérsa pérshkohet nga linja e
transmetimit té energjisé elektrike (400 KV), e cila lidhet me rrjetin e Greqisé (bazuar né Planin e
Pérgjithshém Kombétar 2030 dhe Strategjiné Kombétare té Energjisé 2018-2030 miratuar me Vendim
nr. 480, daté 31.07.2018); dhe nga pércjellési i gazit natyror TAP, ndérsa do té ndértohet edhe
kompresori i gazit natyror. Gjithashtu, pérbén njé zoné me rezerva té réndésishme hekuri dhe nikeli.
Sipas PPK-sé, Bashkia Devoll pércaktohet si gendér urbane terciare dhe pjesé e itenerareve turistike
dhe peisazhistike ndérlidhés.

Bashkia i pérket "zonave kufitare" t& Shqipérisé té cilat duhet té bashképunojné ngushté dhe né
ményré afatgjate me vendeve fqinje si Gregia e Magedonia e Veriut. Elementé lidhés qé favorizojné
dhe promovojné bashképunimin afatgjaté dhe té& ngushté pérbéjné akset kombétare rrugore dhe
parget kombétare ndérkufitare, si Parku Kombétar i Prespés. Shuméllojshméria e bashképunimit
mund té variojé si p.sh. tregtia e produkteve bujgésore dhe veterinare, mbrojtja dhe administrimi i
burimeve natyrore dhe konsolidimi i ofertés turistike.

Zhvillimi urban dhe turistik duhet t& bazohet né rivitalizimin e gendrave té banuara qé ruajné ende

karakter arkitekturor me vlergé, me géllim qé& t& térheqin vizitorg, investime dhe té !;n.afem,yende té
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Pé;;;)zhm mm%@ turizmit té géndrueshém, propozohet: sigurimi i aksesit té lehté dhe té pérshtatshém,
div’érgff it produktit turistik me zhvillimin e formave té reja (psh. ekoturizmi, agroturizmi),
prodm [ produkteve autentike vendase, zhvillimi i rrjeteve té rrugéve pér bicikleta dhe mjeteve té
transportit publik, lidhja me fshatrat bujgésore tradicionalé té zonés,

Né zonat e ndjeshme nga aspekti mjedisor (psh. fshatrat prané ligeneve dhe derdhjeve t& lumenjve,
brenda zonave té mbrojtura) zhvillimi duhet té kufizohet brenda kufijve té fshatrave dhe té ruhet
rreptésisht legjislacioni sektorial {psh. pér zonat e mbrojtura, pér burimet ujore}.

Propozohet ndértimi i linjés hekurudhore nga Pogradeci (lidhje me linjén ekzistuese t& p&rmirésuar)
deri né kufi {lidhje me linjén e propozuar brenda Greqisé) me stacione né Bilisht dhe Kapshticé. Né
Bashki ndodhet edhe stacioni kufitar i Kapshticés me Greqiné. Gjithashtu, do té pérfitohet edhe nga
sektori i rii Korridorit VIIl (Qukés-Qafé Pllog8) dhe nga aksi i propozuar rrugor i rrjetit dytésor qé do té
lidhé Korgén me Corovodén e Bashkisé Skrapar dhe pér rrjedhojé edhe me portin e Viorés.

Sipas PPK-sé, Bashkia Devoll pérfshihet né polin e zhvillimit rajonal Korgé-Pogradeg. Pér kansolidimin
e polit, propozohet nga PPK pé&rmirésimi i aksesit drejt poleve-hyrje lindore t& vendit: Vlora dhe
Saranda. Ekzistenca e peisazhit dhe mjedisit natyror té pasur dhe me vlera t& médha, si edhe fginjésia
me pika té interesit turistik, malore dhe ligenore, e béjné zonén térheqése pér investime turistike.
Duhet té shqyrtohet mundésia e pérdorimit t& gazit natyror qé kanalizohet me TAP-in, kryesisht pér
mbéshtetjen e industrisé s& p&rpunimit. S& fundmi, propozohet promovimi i korridorit té peisazhit
me vleré Elbasan - Gramsh - Voskopoja - Malig dhe konsolidimi i rrjetit hekurudhor si pjesé e
intermodalitetit t& Korridarit t& VIl dhe lidhja e tij me rrjetin hekurudhor t& Maqedonisé sé Veriut.

1.2. Strategjité kombétare sektoriale

Né vijim paragiten njé seri strategjish kombétare sektoriale té& cilat shprehen né Planin e
Pérgjithshém Kombétar. Pjesa mé e madhe e tyre jané miratuar, ndérsa njé pjesé jané né proges
miratimi,

Strategjia Sektoriale e Transportit dhe plani i veprimit 2016 - 2020, hartuar nga Ministria e
Transportit dhe Infrastrukturés, miratuar me VKM nr. 811, daté 16.11.2016. Strategjia dhe Plani i
Veprimit mbulojné periudhén 2016-2020, duke pasur si géllim zhvillimin e métejshém té sistemit
kombétar té transportit dhe pérmirésimin e géndrueshmérisé, ndérveprimin dhe integrimin e tij me
sistemin ndérkombé&tar té transportit, né pérputhje me Politikén e Transportit t& BE-sé dhe
Strategjiné Kombé&tare pér Zhvillim dhe Integrim 2015-2020 g& synon pérmbushjen e dispozitave té
Marréveshjes sé Stabilizim Asocimit dhe detyrimet gé rrjellin nga statusi i saj, si vend kandidat pér né
BE dhe pjesémarrjen e saj né Iniciativén e Ballkanit Peréndimor qé& pércaktoi zgjerimin e Rrjeteve
Trans-Europiane té Transportit dhe Korridoreve Kryesore Rrjetore né rajon.

Zhvillimi dhe modernizimi i infrastrukturés sé transportit né Shqipéri 8shté& njé nga prioritetet
kryesore, pér krijimin e kushteve paraprake pér zhvillimin e sektoréve té tjeré té ekonomisé, rritjen e
tributit né zhvillimin e pérgjithshém té ekonomisé né vend. Nga Strategjia Kombétare

e Tranwr.ti,i pgzhvillimin e infrastrukturés sé transportit, parashikohen sa mé poshté:
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¢ Prioritet strategjik pé&r infrastrukturén rrugore éshté pérfundimi dhe modernizimi i rrjetit’erugor

primar dhe dytésor té vendit, duke siguruar ndérlidhjen dhe lidhjen ndérkombétare dhe siguriné
rrugore,

¢ Rishikimi i klasifikimit funksional té€ rrjetit rrugor, rritja e alokimit té buxhetit vjetor pér
funksionimin dhe mirémbajtjen e rrjetit kombétar rrugor, promovimi i outputeve dhe
kongesioneve té bazuara né performancé (Partneritetit Publik-Private) pér operatorét rrugoré
dhe mirémbajtjen, jo vetém pér rrietin kombétar, por edhe pér rrjetin rajonal dhe lokal,
ekzaminimi i mundésisé sé pércaktimit té njé pérqgindje té caktuar té tarifave t& pérdoruesit té
rrugés pér funksionimin dhe mirémbajtjen e rrjetit rrugor.

e P&r mé tepér, pér té siguruar lidhjen midis Evropés Juglindore dhe BE, strategjia parashikon
pérmirésimin e infrastrukturés ekzistuese dhe ndértimin e lidhjeve t& munguara né rrietin
gjithépérfshirés té Evropés Juglindore, duke siguruar né té njéjtén kohé lidhjen e kétij rrieti bazé
me pjesén tjetér té rrjetit primar dhe sekondar té vendit.

e Strategjia parashikon deri né vitin 2030, 30% i transportit rrugor té kryehet pérmes transportit
hekurudhor ose ujor. Ndérsa transporti i pasagjeréve parashikohet té béhet kryesisht pérmes
transportit hekurudhor, duke synuar edhe lidhjen me tregun hekurudhor evropian si njé aktor
né korridoret e transportit né Evropén Juglindore.

» Perspektiva e zhvillimit Intermodal dhe Transportit t& Kombinuar ka pér qéllim integrimin e
planifikimit dhe ndértimin e terminaleve pér té krijuar njé transport multimodal dhe t&
padémshém pér njeriun dhe mjedisin pérreth. Pérmirésimin e aksesit do té& lehtésojé
ndérlidhjen mé té& miré me rrjete kryesore turistike, t& cilat Shgipéria po i promovon gjerésisht;
sidomos ato bregdetare, kulturore e natyrore.

Strategjia Kombétare e Energjisé 2013-2020 (miratuar me VKM nr. 480, date 31.7.2018) synon né
térési arritjen e objektivave t& méposhtme deri né vitin 2030:

o reduktimin e humbjeve té energjisé,

* rritjen e arkétimeve,

s rritjen e kontributit t& burimeve primare té energjisé né nivelin 52.5%,

e rritjen e nivelit t& integrimit t& tregut Shqiptar té energjisé elektrike

¢  kursimin e konsumit t& energjisé né shkallén 15%

e rritjien e konsumit t& energjisé sé rinovueshme né masén 42%

e reduktimin e emetimeve GHG né masén 11.5% dhe furnizimin me gaz natyror né vend né

nivelin 20%.

Strategjia e Sektorit t& Energjisé zhvillohet né pérputhje me Strategjiné Kombétare p&r Zhvillim dhe
Integrim Il (SKZHI - I}, e cila udh&heq hartimin e politikave né sektorin energjetik. Zbatimi i Strategjisé
Kombétare té Energjisé parashikon té arrijé kéto rezultate:

e reduktimin e importit dhe rritjen e prodhimit té energjisé né vend,

e pérmirésimin e EE-s& né sektoré té ndryshém (rezidencial, shérbime, transport etj),

e shtimin e pérdorimit té teknologjive té& BRE-sé,

e rritjen e pérdorimit t& gazit natyror né vend,

e nxitjen e investimeve t& huaja direkte né sektorin energjetik Shgiptar,
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& integrimin e gjeré té politikave vendase me ato europiane né sektorin e energjisé,

36\9/ o pérfshirjen e politikave t& energjisé né sektorin e transportit,

e zhvillimin e njé tregu konkurues,

e pérmirésimin e infrastrukturés ekzistuese energjietike jo-efigiente.
Prioritetet né sektorin e energjisé jang: forcimi i kapaciteteve vendase pér té& konkuruar né tregun
rajonal, parashikimi i qarté i kérkesave p#r energji té tregut vendas, krijimi i Bursés Shgiptare té
Energjisé, investimet pér t& ulur humbjet né rrjet, krijimi i aftésive operacionale pér tu pérballur me
modelin e tregut té ri. Disa nga prioritetet né veprimtariné e sektorit t& naftés jané: zbatimi i kuadrit
ligjor né fugi, plotésimi i strukturave pér gazin natyror, pérmirésimi i menazhimit té kongensioneve
eksiztuese, shfrytézimi me efigiencé dhe efikasitet i rezervave té ardhshme, krijimi i tregut shqiptar té
gazit dhe integrimi né rajon, pérshtatja e métejshme e tregut me acquis té komunitetit té energjisé,
ngopja e tregut kombétar me produkte vendase té naftés, shfrytézimi i industrisé pér té sjellé fonde
té huaja direkte.
Shqipéria 8shté angazhuar pér té luftuar ndryshimet klimaterike dhe stabilizuar pérgéndrimet e GHG-
sé né atmosferé dhe kufizuar rritjen mesatare t& temperaturés globale, duke nénshkruar Konventén
Kuadér té& Kombeve té Bashkuara pér Ndryshimet Klimaterike 1992 (UNFCCC), Marréveshjen e Parisit
né 2015 dhe objektivat e caktuara nga BE. N& kuadér t& marréveshjes sé Parisit, synohet gjithashtu
ulja e shkarkimeve té& CO, né ajér, pér té cilén duhet realizuar mbéshtetja e duhur financiare nga
vendet e zhvilluara, komunikimi i Kontributeve Kombétare té Pikésynuara (KKP) dhe hartimi i
strategjive afatgjata.

Strategjia kombétare ndérsektoriale pér menaxhimin e mbetjeve 2010-2025, miratuar me VKM nr.
175, daté 19.01.2011. Strategjia bazohet né katér shtyllat themelore té politikés kombétare mbi
mbetjet, si: planifikimi, edukimi, burimet dhe legjislacioni.
Sipas késaj strategjie raportohen disa problem mjedisore té cilat lidhen me kéto ¢éshtje si:

e Sistemet pér grumbullimin dhe hegjen e mbetjeve jané té pamjaftueshme dhe joefektive;

¢ Vendimet pér mbledhjen dhe heqjen e tyre nuk mund t& béhen né mungesé té njé

e informacioni té besueshém;

e Nuk ka njé tradité té miréfillté pér trajtimin dhe hegjen e mbetjeve;

¢ Burimet financiare dhe teknike jané té& pamjaftueshme;

e Publiku ka mungesé informacioni pér sa i pérket rrezikut qé shkaktohet nga administrimi i

dobét i mbetjeve.

Strategjia kombétare e mbetjeve e pranon nevojén pér t& marré plotésisht né konsideraté nevojat
dhe rrethanat lokale, né ményré qé té identifikojé zgjedhjet praktikisht mé t& mira pér menaxhimin e
mbetjeve né té gjithé vendin. Pér kété arsye, strategjia e ndan vendin né 12 zona mbetjesh bazuar né
kufijté gjeografiké té qarqeve ekzistuese, ku secili nga planet do té zhvillohet né bashké&punim me
aktorét lokalé. Strategjia, gjithashtu, njeh nevojén pér té identifikuar burimet parésore té mbetjeve,
né ményré gé ata té mund té jené subjekt i vecant& né konsideraté pér Qeveriné dhe komunitetin
ndérkombétar té donatoréve.

Programi Kombétar Sektorial i Ujit 2018-2030, éshté né proges miratimi. Ky program synon rritjen e
investimeve _p‘gr sektorin e ujit né nivel kombétar, pérmirésimin e planifikimit né kété fushé

e .'.'“t .r“,
0 T
‘,.,Ir S é L
ssli ) 99 s
£ 1 Vit L R
._{;'-‘ .1—‘1’ ! ‘-.i 4 ":L'r

’ Y y, Lat e



== |".--
= - \ 4o
(pérdorimi dhe menaxhim i géndruesh&m i burimeve ujore dhe shpérdarjeH.E:_ﬁrejktii'tgk,pé{qbruesit),
rritjen e investimeve dhe té ardhurave né kété sektor, monitorimi i investiﬁ{‘éye té béra,me qéllim

ruajtjen e kapitalit dhe ruajtjen e mjedisit (mbrojtja e ekosistemeve ujore, mbrojtja iga pérmbytjet
dhe erozioni).

Strategjia Kombétare e Manaxhimit té Integruar té Burimeve Ujore 2017 - 2027, miratuar me VKM
nr. 73, daté 07.02.2018. Eshté njé strategji shumédimensionale, me planifikim horizontal dhe
afatgjaté. Objektivat kryesore lidhen me pérdorimin e géndrueshém té burimeve ujore duke siguruar
shérbim té drejté qytetaréve; sigurimin e njé cilésie t& mire uji; ulja e rrezigeve té tilla si pérmbytjet,
thatésirat, erozioni; sigurimi i t& dhé&nave té bollshme e té& besueshme pér hartimin e politikave té
pérshtatshme pér sektorin e ujit dhe menazhimi i g&ndrueshém dhe gjithp&rfshirés i burimeve ujore.

Strategjia Kombétare pér Zhvillim dhe Integrim (SKZHI) 2015 - 2020, &shté miratuar me VKM nr.
348, daté 11.05.2016 dhe paraget vizionin kombé&tar pér zhvilllimin ekonomik e social té& vendit pér
periudhén 2015-2020: “Shqgipéria — njé& demokraci né forcim, né rrugén drejt integrimit té saj né
Bashkimin Evropian, me njé ekonomi konkurruese, t& stabilizuar dhe t& gé&ndrueshme, qé& garanton
té drejtat themelore dhe lirité e njeriut”. Bazuar né vizionin, pércaktohen objektivat dhe prioritetet
kombétare sipas katér sfidave kryesore: stabiliteti makroekanomik dhe financiar, inovacioni dhe
konkurrenca, kohezioni social e kapitali njerézor, p&rdorimi i géndrueshém i burimeve dhe zhvillimi
territorial.

Vémendje e ve¢anté i kushtohet pérmirésimit té infrastrukturés né shérbim té njé jetese mé té mire,
ndérlidhjes mé té lehté mes qyteteve, por edhe zhvillimit & njé turizmi mé aktiv, i cili pritet t& krijojé
njé destinacion atraktiv ndérkombétar. Njé turizém i géndruesh&m pritet té sjellé stabilitet ekonomik
pérmes rritjeve té vendeve té punés, shtimit t& investimeve t& huaja né vend, nxitjes sé kontributeve
té remitancave. Propozohet qé Shqipéria té rekiamohet me logon dhe brandin “Made in Albania”, si
slogan unifikues dhe identifikues pér vendin, duke promonuar natyrén, turizmin dhe kulturén
vendase. Kujdes t& vecanté duhet té keté shpérndarja e pérfitimeve né té gjithé vendin, duke
pérfshiré rajonet mé pak té zhvilluara, me synim zhvillimin e balancuar dhe forcimin e kohezionit
territorial.

Strategjia Ndérsektoriale pér Decentralizimin dhe Qeverisjen Vendore 2015-2020, miratuar me VKM
nr. 691, daté 29.07.2015. Vizioni i strategjisé éshté forcimi i geverisjes dhe demokracisé vendore dhe
pérparimi i progesit té decentralizimit sipas standarteve europiane. Parimet e saj shkojné né njé linjé
me ato té Kartés Europiane té Vetégeverisjes Vendore, Hapésira Administrative Europiane pér
geverisjen vendore dhe Kartés Europiane pér Barazi t& Burrave dhe Grave né Veprimtaring Lokale.
Synimi i strategjisé &shté arritja e decentralizimit politik, administrative dhe fiskal. Réndésia e késaj
strategjie qéndron né lidhjen me strategjité e sektoréve pérkatés si: financat publike, administrate
publike, mjedisi, shérbimet sociale, rinia, mbrojtja civile, arsimi parauniversitar, ujé-kanalizime,
transporti, turizmi, ekonomia, barazia gjinore etj.

Strategjia Ndérsektoriale e Mjedisit 2013-2020, éshté né proges miratimi. Vizioni i késaj strategjie
mbéshtetet né parimin e mbrojtjes dhe pérmirésimin e mjedisit duke garantuar siguriné e zhvillimit

ekonomik e social. Ndér snimet kryesore pérmenden: adoptimi i legjislacionit Shqiptar pér t'ju
pérshtatur sa mé shumé atij Europian; hartimi i planit kombétar dhe planeve lokale p'gWimin
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..._x.\“\“_r,gP/‘q e cilgoye sé ajrit-ujit-tokés, adaptimin me ndryshimet klimaterike, menaxhimin e mbetjeve (sidomos

L -pRiGteve dhe parandalimin e ndotjes prej tyre); forcimi i monitorimit kombétar té ajrit dhe

shkarkimeve né t&; sigurimi i zbatimit té legjislacionit dhe planeve t& veprimit (sidomos né nivel
vendor); forcimi i bashképunimit me institucionet bashkévendosése; iniciativa té métejshme pér
pérdorimin e automjeteve migésore me mjedisin (duke reduktuar ndjeshém nivelin e ndotjes né
ambjent); mbrojtja e florés dhe faunés sé egér, mbrojta e pyjeve dhe kullotave; zhvillimi i sistemit té
kérkimit dbe inovacionit né vend.

Strategjia Kombé&tare Ndérsektoriale pér Zhvillimin Rural dhe Bujgésor 2014 - 2020, miratuar me
VKM nr. 709, daté 29.10.2014, i ndryshuar me VKM nr.21, daté 12.01.2018. Pérbén kuadrin strategjik
kombétar pér zhvillimin rural, né pérputhje me udhézimet evropiane.

Kjo strategji pércakton politikat, me qéllim g& té béjé sa mé& konkurrues sektorin agro-ushgimor
pérballé sfidave té tregut evropian. Ndérhyn n& tre fusha: {(a) zhvillimin rural, {b) mbéshtetjen e té
ardhurave t& fermeréve, zhvillimin e infrastrukturés rurale dhe sigurimin e mundésive té barabarta,
dhe (c} zhvillimin institucional, legjislacionin dhe zbatimin e tij. Prioritetet kryesore té politikave t&
ndérmara pér zhvillimin rural pér p&riudhén 2014- 2020 jané:

® pérmirésimi i produktivitetit té fermés dhe i konkurrueshmérisé sé bujgésisé dhe
agrop&rpunimit, ndérkoh& & h&het harmonizimi progresiv me standardet e Bashkimit
Evropian

= ripértéritje, ruajtje dhe pérmirésimi e ekosistemeve & varen nga bujgésia dhe pylltaria
= zhvillimi e ekuilibruar territorial t& zonave rurale duke nxitur pérfshirjen sociale, reduktimin e
varférisé dhe zhvillimin e ekuilibruar ekonomik né zonat rurale
= Transferimi i njohurive dhe novacionit né bujgési, pylitari dhe zonat rurale, dhe asistenca pér
zbatimin e politikave té zhvillimit rural.
Me rishikimin e Strategjisé, u miratua Programi i Integruar pér Zhvillimin Rural (PIZHR) (Programi i
100 fshatrave) synon té koordinojé ndérhyrjet zhvillimore né hapésirén rurale té 100 fshatrave, sipas
qasjes ndérsektoriale dhe me shumé aktoré, duke u shképutur nga ndérhyrjet e copézuara dhe me
gasje strikte sektoriale. N& kuadér té programit t& 100 fshatrave jané identifikuar 3 projekte
strategjike té cilat do té zbatohen me prioritet t& larté: i) Krijimi i rrjetit t& agroturizmit Shqiptar, ii)
Rrjeti i inkubatoréve té produkteve tradicionale dhe iii) Rrjeti i markatave/dyganeve té produkteve
shqiptare dhe tradicionale.

Strategjia Kombétare pér Zhvillimin e Q&ndrueshém t& Turizmit 2019-2023, miratuar me VKM nr.
413, daté 19.6.2019. Vizioni qé paraqitet &shté: “Shqipéria, njé destinacion mikprités, térheqés dhe
autentik, pér zhvillim té géndrueshém té potencialeve ekonomike, natyrore dhe sociale té vendit’.
Misioni e Strategjisé &shté: Zhvillimi i destinacioneve, zonave, produkteve dhe diversifikimi i ofertés
turistike dhe Rritja e vierés sé shtuor té potencialeve turistike pér zhvillimin ekonomik dhe social té
vendit. Pozicionimi i Shqipérisé né treg global t& turizmit do té bazohet mbi dy shtylla zhvillimi:

- Qéndrueshmériné afatgjaté té ndérhyrjeve dhe investimeve publike, pér ta kthyer ekanominé

turistike té vendit né njé atraksion pér turistét, né njé vend mé té miré pér té jetuar, si dhe né njé

potencial mé pérfitues pér sipérmarrjet né fushén e turizmit.

-, LMbrpj_tjen dhe zhvillimin e rregullt t& gjeohapésirave né respekt té natyrés, ekosistemeve,

o ?{tﬁﬁlljm}demograﬁk dhe urban né té gjitha zonat me potencial zhvillimin e turizmit.
EN *a iy

W~
Rl - =
WX g ?1 % 12
Q"gw -¥( : : r‘v
piod < Fo
'.S’-}“‘ . q 3 o :.
s q
o -.»;:,
i
4 !

¥
sex®



‘\,\SV;EF."‘
G55
(53 N
|<2§ { G
O_‘}. i Y. W,
\"(}" ol

‘-:. &)

"\ .'_-'X\

Pér realizimin e vizionit té késa) strategjie, jané identifikuar katér Qéllime Stfé{eﬁp e, té cilat
njéherazi do té jené edhe gurét e themelit té kétij dokumenti:

Q.S.1 Krijimi i poleve dhe industrive té reja t& zhvillimit, si dhe konsolidimi i ofertés turistike
dhe krijimi i produkteve té reja;

Q.5.2 Rritja e vler&s sé shtuar dhe e impaktit té sektorit n& ekonomi dhe punésim;

Q.5.3 Zhvillimi i produkteve dhe shérbimeve té reja né turizém, si dhe p&rmirésimi i cilésisé sé
tyre;

Q.5.4 Pérmirésimi i imazhit té vendit dhe promovimi i produkteve autentike lokale.

Pér realizimin e Qéllimeve Strategjike té sipérpérmendura, do t& punohet né pesé Objektiva té

Politikés. Pér secilin Objektiv Politik jané pércaktuar nga tre Objektiva Specifiké g& té aplikuara
bashkérisht, do té cojné né realizimin e secilit objektiv. Pesé Objektivat e Politikés jané si vijon:

Objektivi Politik 1: Nxitja e investimeve publike dhe private.

- Objektivi 1.1 Nxitja e investimeve strategjike private, si dhe térhegja e markave té
mirénjohura ndérkombétare né hoteleri dhe turizém.

- Objektivi 1.2 Pércaktimi i zonave me pérparési zhvillimin e turizmit dhe orientimi i
investimeve private drejt tyre.

- Objektivi 1.3 Qrientimi i investimeve publike drejt zonave me pérparési zhvillimin e turizmit
dhe destinacioneve turistike pér pérmirésimin e infrastrukturés bazé né to.

Objektivi Politik 2: Konsolidimi dhe zhvillimi i produkteve turistike;

- Objektivi 2.1 Zhvillimi i modeleve té reja té vlergsimit, standardizimi, certifikimi dhe
klasifikimi i shérbimeve né funksion té turizmit dhe operatoréve turistiké.

- Objektivi 2.2 Krijimi i Kuadrit Rregullator dhe Institucional pér zhvillimin e arsimit profesional
dhe kualifikimet n& turizém, si dhe trajnimi i burimeve njerézore té angazhuara né sektor.

- Objektivi 2.3 Hartimi i kuadrit rregullator dhe institucional pér zhvillimin e shérbimeve dhe
ményrén e operimit té porteve turistike dhe aktiviteteve né funksion té tyre.

Objektivi Politik 3: Pérmir&simi i shérbimeve turistike.

- Objektivi 3.1 Zhvillimi i Programit t& Turizmit Bregdetar e Detar dhe krijimi i produkteve té
reja.

- Objektivi 3.2 Zhvillimi i Programit té Turizmit Natyror dhe krijimi i produkteve té reja.

- Objektivi 3.3 Zhvillimi i Programit té Turizmit Tematik dhe krijimi i produkteve té reja.

Obijektivi Politik 4: Riorientimi i promovimit drejt potencialeve.

- Objektivi 4.1 Hartimi i Strategjisé sé Brandit dhe Marketingut t& Turizmit.

- Objektivi 4.2 Promovimi i produkteve turistike gjithévjetore brenda dhe jashté vendit.

- Objektivi 4.3 Mbéshtetja e agjentéve promovues té vendit né Shqgipéri dhe diasporé.

Objektivi Politik 5: Mbéshtetje pér menaxhimin e destinacioneve.

- Objektivi 5.1 Zhvillimi i modelit t& menaxhimit té destinacioneve.

- Objektivi 5.2. Konsolidimi i kuadrit ligjor dhe institucional pér menaxhimin dhe operimin e
organizatave té menaxhimit té destinacioneve.

- Objektivi 5.3 Monitorimi dhe mbéshtetja e organizatave té menaxhimit té destinacioneve.

Zhvillimi i turizmit do té shkojé né pérputhje me objektivat dhe strategjité e sektoréve té tjeré qé
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~YEv@jEhvillim té géndrueshém té turizmit dhe njé strategji té arritshme.

Strategjia Kombétare e Biodiversitetit, miratuar me VKM nr. 31, daté 20.01.2016, pérbén
mekanizmin kryesor té zbatimit t& Konventés sé& Diversitetit Biologjik (KDB). Pércakon hapat dhe
veprimet qé duhet té ndérmarré vendi pér té realizuar objektivat e KDB pér mbajtur dhe pérdorur né
ményré té qéndrueshme biodiversitetin. Né& kuad&r t& késaj Strategjié, pércaktohen
objektiva/prioritete t& pérgjithshme dhe géllimet pérkatése:

e integrimi i biodiversitetit n& politikat nd&rsektoriale.

e reduktimii elementeve dhe proceseve kércénuese té biodiversitetit.

e shqyrtimi dhe manitorimi i efekteve dhe i aktiviteteve kércénuese,

» forcimi i ruajtjes sé biodiversitetit dhe promovimi i shfrytézimit té géndrueshém t& ekosistemit.

* rritja e pjesémarrjes s& komunitetit népérmjet komunikimit, edukimit, ndérgjegjésimit publik

dhe trajnimit
¢ hulumtimi, menaxhimi dhe mekanizmi i komunikimit pér biodiversitetin.
¢ rritja dhe shpérndarja e dijeve shkencore pér biodiversitetin dhe shérbimet e ekosistemit.

1.3. Identifikimi i nevojave, potenciali dhe kufizimet

Bazuar né gjetjet e analizés (faza 1) karakteristikat kryesore té zonés sé studimit, ¢céshtjet kryesore t&
identifikuara né diskutimin e paré publik, dhe programet e menduara e gé po pérpunchen dhe
projektet gé ndikojné né zonén e studimit, kemi paragitur analizén SWOT, si mé poshté:

¢ Pérparésité krahasuese, faktorét e dobishém endogjené (Fuqité).

e Mangésité, probleme té genésishme {Dobésita).

¢  Mundésité e jashtme dhe perspektivat (Mundésita).

s Kércénimet e jashtme (K&rcénimet).

Analiza SWOT é&shté bazé pér planifikimin e strategjisé sé& zhvillimit territorial. Né bazé té analizés
SWOT, strategjia i jep prioritet:
e  Shfrytézimit té pérparésive té brendshme (S) pér:
o Pérdorimin efektiv té mundésive (O} qé ofron mjedisi i jashtém,
o Pérballimit t& kércénimeve té jashtme (T).
e Péballimit té dobésive té brendshme (W) dhe veganérisht té atyre qé:
o Pengojné shfrytézimin e mundésive té jashtme (O).
o Rrisin kércénimet e jashtme (T).
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1.4. Vizioni i Zhvillimit dhe Strategjia Territoriale

1.4.1. Vizioni i Zhvillimit

m
yDuke marré parasysh té dhénat reale, si edhe kérkesat qé ata kérkojné, sic edhe u

pasqyruan dhe u vlerésuan né Fazén |-ré té studimit, pérfshiré dhe analizén e méparshme
SWOT, pércaktohet vizioni i zhvillimit té Bashkisé pér vitin 2034. Vizioni ka pér qé&llim té
trajtojé dhe pérballojé dobésité dhe rreziget gé jané theksuar pér rajonin e studimit dhe té
shfrytézojé avantazhet, si ato natyrale, ashtu edhe ato té pérfituara nga mundésité e
paraqitura. Vizioni i zhvillimit t& Bashkisé pé&r vitin 2034 &shté formuluar si mé poshté:

"Bashkia Devoll, hyrje e vendit, me njé identitet té njohur né sajé té produkteve bujgésore,
trashégimisé kulturore dhe mjedisit natyror, ka kushte banimi cilésore, éshté njé destinacion
ekoturizmi né nivel kombétar dhe ofron mundési pér bujqésiné, turizmin dhe industring."

Né Bashkiné& e Devollit, sektori i bujgésisé dhe i pérpunimit propozohet qé té jeté njé sektor
i réndésish&m zhvillimi. Propozohet pérshtatja e prodhimit me kérkesat e tregut,
modernizimi i infrastrukturés mbéshtetése, zgjerimi né tregje té reja.

Né fushén e turizmit propozohet kthimi i saj né destinacion ekoturizmi n& nivel kambétar,
duke shfrytézuar trashégiminé e saj kulturore dhe mjedisin natyror dhe duke nxitur veprime
né lidhje me forma té& buta t& turizmit alternativ si turizmi malor, agroturizmi etj. Duke pasur
parasysh dhe pozicionin e saj si hyrje e Shqipérisé do t& mund té krijojé bashképunim
rajonal dhe ndérkombétar me qéllim lidhjen dhe zhvillimin e rrjeteve turistike tematike, si
dhe promovimin e zonés sé mbrojtur ndérkombétarisht té Parkut Kombétar té Prespés.

Cdo zhvillim né sektorin e turizmit duhet t& marré parasysh mbrojtjen dhe pérmirésimin e
mjedisit natyror dhe kulturor. Duhet té kultivohet ndérgjegjja mjedisore si e banoréve ashtu
edhe vizitoréve dhe té merren masa pér mbrojtjen e monumenteve dhe burimeve natyrore
té Bashkisé.

N& té& njéjtén kohé duhet té ruajé kushtet cilésore té banimit qé disponon, népérmjet
zhvillimit t& géndruesh&m té& zonave té urbanizuara, krijimit t&é mjeteve té géndrueshme té
transportit publik, pérmirésimit dhe krijimit t& hapésirave té reja publike, sigurimit t& aksesit
pér njerézit me lévizshméri té reduktuar, parandalimit té rreziqeve, pérmirésimit té
infrastrukturés shéndetésore, edukimit etj.

Parimet bazé udhézuese t& mésipérme pér realizimin e vizionit dhe strategjisé sé& zhvillimit
té Bashkisé Devoll jané né kuadrin e objektivave strategjike specifiké, si¢ p&rshkruhet né
kapitullin vijues, né té cilat do té mbéshteten veprimet dhe projektet né zonén e studimit.

1.4.2. Strategjia e Zhvillimit dhe Objektivat

Parimet ‘Kryesor udb\ézuese pér zbatimin e strategjisé sé& vizionit dhe zhvillimit té Bashkisé
jané rendityr . té si Objektiva Strategjiké (0S). Pér ¢do Objektiv, shénohen né
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grupeve dhe organizatave né kérkesat e tregut.
Kualifikim i burimeve njerézore té sektorit bujgésor dhe blegtoral né bashképunim me
gendrat kérkimore dhe shkencoré

PS 1.2 Modernizim i infrastrukturés mbéshtetése

Skemat mbéshtetése pér prodhimin bujgésor dhe blegtoral, né kuadér té pérdorimit eficent
té tokés bujgésore.

PS 1.3 Promovim i agropérpunimit

Promovimi i politikave t& orientuara drejt zhvillimit q& mbé&shtesin aktivitetet prodhuese,
dhe inkurajim i formalizimit té industrisé agropérpunuese dhe rritjes sé sipérmarrjeve té
vogla dhe t& mesme, duke pérfshiré qasjen né shérbimet financiare (Pikat e pérpunimin dhe
amballazhimit té produkteve bujqésore dhe blegtorale).

PS 1.4 Organizimi i sektorit bujgésor té pérbashkét

Krijimi i ekonomive té shkallés me bashk&punimin vertikal ose horizontal té fermeréve né
sistemin agro-ushgimor (veprimet kolektive, bashképunimet) ose rritien e madhésisé sé
fermave pérmes konsolidimit t& tyre me géllim uljen e kostove t& prodhimit, rritien e
efikasitetit dhe pérdorimin mé efikas té inputeve me ané té p&rmirésimit t&é Marrédhénieve
Input / Output.

Venie né dispozicion e pérbashkét té mallrave né treg, duke pérfshiré pérgatitjen pér shitje,
pérgendrimin e shitjeve dhe furnizimin me tregtarét me shumicé. (Ngritje e pikave té
grumbullimit dhe tregjeve bujgésore).

PS5 1.5 Zgjerim né tregje té reja

Krijim, konsolidim dhe pérmirésim i avantazheve konkurruese qé do té jené né korespondim
me sfidat e reja qé rrjedhin nga progresi i pandérpreré tekniko-teknologjik, pér térheqje sé
investimeve direkte té huaja né Bashki.

OS 2 Rritje e konkurencés té destinacioneve turistike

PS 2.1 Zbatim i politikave turistike vendore dhe Implementim té marketingut

Promovim i turizmit té géndrueshém me format kryesore: turizmi malor, ekoturizmi dhe
agroturizmi,

Diversifikim - specializim i produktit turistik - Zhvillimi i aktiviteteve turistike gjaté gjith@ vitit
Hedhjen né treg té ofertave dhe produkteve vendase tradicionale.

Promovim e kulturave dhe produkteve vendase, me kusht respektumm e trasheglmlse
natyrore dhe popullsisé vendase. 4—"1‘*"5 e, o

” i“u;ﬁ‘f




- _,«;LEPUBT;\

g SHQIp

)

K

Identnfklm dhe hartézim i burimeve turisitike.

Promovim i turizmit dixhital.

PS 2.2 Pérmirésimi i aftésive té bizneseve dhe infrastrukturés turistike
Kualifikim i burimeve njerézore né turizém dhe aktiviteteve turistike.
Zhvillimi i aplikacioneve dixhitale.

Pasurimi i shérbimeve té ofruara me infrastrukturé dhe aktivitete té veganta.

Krijim i njé marréveshje cilésore lokale.

PS 2.3 Partneritetet rajonale dhe nderkombétaré

Ndérlidhja e zonave turistike - zhvillimi e rrieteve tematike (p.sh. mjedisi natyror,
gastronomi, arkitekturé).

Promovimi i Parkut Kombétar té& Prespés si njé zoné e mbrojtur ndérkombétarisht dhe pjesé
e Rezervés sé Biosferés s& UNESCO-s.

Bashképunim me Bashkisé té Korgés pér zhvillimin e qéndrueshém té zonés malore né
Vargmalin e Moravés.

0S 3 Ruajtja, mbrojtja, dhe promovimi i mjedisit natyror dhe kulturor

PS 3.1 Mbrojtje dhe menaxhim i géndrueshém i burimeve ujore

PS 3.2 Mbrojtje dhe menaxhimi e pyjeve

Promovim i zbatimit dhe menaxhimit té qéndrueshém té té gjitha llojeve té pyjeve, ndalim i
shpyllézimit, rigienerim i pyjeve té degraduara dhe rritje ndjeshme e pyllézimit dhe
ripyllézimit.

PS 3.3 Rehabilitimi dhe ruajtje i biodiversitetit

Monitorim dhe rehabilitim né vargmalin e Moravés dhe né Zonés e Prespés té Vogél.

PS 3.4 Sensibilizim mjedisor i komunitetit vendas dhe i vizitoréve

tnterpretim mjedisor dhe térhegje e vizitoréve né zonat e mbrojtura natyrore dhe né
pasurité kulturore,

PS 3.5 Promovim dhe mbrojtje e trashégimisé kulturore
Rehabilitim dhe mbrojtje e pasurive kulturore té Bashkisé, shpallje e monumenteve té reja.

Promovimi i trashégimisé kulturore dhe rrietézimi i tyre (zhvillimi i rrjetit) initineraré
kulinare, evente, festivale kulturore, krijim dhe promovim i rrietit té destinacioneve té
arritshme me interes turistik.

Ped‘orﬂm i sustemlt kombétar té zonave té mbrojtura natyrore dhe kulturore dhe
strﬂkturﬂe @.menaxhlmlt té tyre.
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Pérforcimi i planifikimit pér zhvillimin vendor dhe rajonal.
Pérmirésimi i shérbimeve ndaj qytetaréve.
Krijimi i mjeteve dhe strukturave pér njé geverisje lokale mé efektive.

Krijim i infrastrukturés sé gjelbér - akseve té lidhjeve alternative.

PS 4.2 Modernizim i infrastrukturés inxhenierike

Zhvillimi i infrastrukturés pér njé trasnport cilésor, té sigurt, dhe t& g&ndrueshém; duke
pérfshiré infrastrukturén rajonale, bashkiake dhe transportin publik, pér t& mbéshtetur
zhvillimin ekonomik dhe mirégenien e banoréve, me fokus né gasjen e pérballueshme dhe té
barabarté pér té gjithe.

PS 4.3 Rijetésim dhe rigjenerim | zonave urbane
Krijim i hapésirave publike dhe sistemim i hapésirave ekzistuese.

Sigurim i aksesit né hapésira publike té sigurta, gjithépérfshirése dhe té aksesueshme, né
veganti pér graté dhe fémijét, personat e moshuar dhe personat me aftési té kufizuara.

PS 4.4 Parandalimi dhe menaxhimi i rrezigeve natyrore dhe fatkegésive
P&rmirésimi i parandalimit, trajtimit dhe menaxhimit té rrezikut, me fokus té vecanté né
rreziqet natyrore (2jarre, pérmbytje, rréshqitje toke etj.).

0S5 5 Sigurimi i kohezionit social

PS 5.1 Pérmirésim i Infrastrukturés shéndetésore

Infrastrukturé shéndetésore cilésore dhe sigurim i aksesit né shé&rbimin parésor shéndetésor
né njésité administrative.

PS 5.2 Pérmirésim i Infrastrukturés arsimore dhe sportive

Infrastrukturé cilésore arsimore dhe sigurimi i arsimit cilésor, t& paanshém dhe té barabarté
Infrastrukturg cilésore sportive.

Eliminim i arsimit kolektiv.

PS 5.3 Pjesémarrja né arsim dhe trajnim

Arsimimi dhe trajnimi i fugisé punétore pér t& ndjekur ndryshimin duke hapur gendra té
zhvillimit té vazhduesh&m profesional me objektiv adaptimin e burimeve njerézore.

PS 5.4 Akses i borabarte né shérbime dhe infrostrukturé sociale Wi 1sRE £ )

IS A
Sigurim i aksesit pér njerézit e prekur nga varféria dhe pérjashtimet sociale. ) wr‘n’."' s?"\
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1.5. Drejtimet pér zhvillimin e territorit
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automaobilistike shtetérore SH3, e cila &shté me réndési kombétare dhe fillon nga kufiri
greko-shqiptar dhe pérfundon né Tirang, ndérsa lidh gendrat urbane té Korgés, Pogradecit
dhe Elbasanit. Ajo ndodhet né njé distancé té afért nga Korga, gendra e Qarkut dhe qendra
parésore kombétare.

Ndérkohé, pér shkak té pozicionit gjeografik dhe té karakterit kufitar, Bashkia Devoll i pérket
Zonave Periferike. Zonat Periferike shfaqin nj& réndési té vecanté, pasi pérbéjné shtyllén e
ekuilibrit dhe té bashképunimit, si né nivel lokal ashtu edhe né& nivel kombé&tar. Theksohet
fakti se né kéto zona jepen mundési aksesi dhe shfrytézimi té fondeve t& ndryshme (p.sh.
IPA).

Duke shgyrtuar organizimin e rrjetit t& banimit, vérehet se pjesa mé e madhe e
vendbanimeve jané zhvilluar né pjesén qendrore té Bashkisé, né rrézét dhe shpatet e maleve
dhe né té dyja anét e lumit Devoll, ndérsa, brenda né fushg, zhvillimi i banimit &shté mé i
kufizuar.

Né Bashkingé Devoll, ekzistojné njési té dallueshme antropografike, si fshatrat e Bashkisé, t&
cilét jané t& organizuar né fshatra maloré, q& ndeshen né pjesén jugore té saj dhe né fshatra
né aférsi té zonés sé Prespés. Bilishti ndryshon nga vendbanimet e tjera.

Né bazé té kategorizimit hierarkik té rrjetit t& banimit nga PPK, vendbanimet e Bashkisé sé&
studimit ndahen né dy nivele, té cilat do té analizohen mé poshté:

= Bilisht: gendér terciare

=  Vendbanime té tjera: lokalitete

Organizimi i rrjetit t& banimit n& Bashking né fjalé &shté kryesisht monocentrik. N& kété
ményré, ndeshet gendra e Bashkisé, Bilishti, i cili éshté qendér terciare dhe fshatrat e tjerg,
té cilét né thelb varen nga kjo qendér. Distancat e vogla dhe aksesi i lehté n& gendér e
favorizojné kété model. Parashikohet se edhe né& t& ardhmen, pas zbatimit té PPV, né
Bashkiné Devoll do té& vijojé té funksionojé modeli monocentrik, i cili edhe do té
konsalidohet. PE&rmirésimi i rrjetit rrugor qé lidh vendbanimet dhe p&rmirésimi i Mjeteve té
Transportit Publik, gojné drejt kétij drejtimi. Pér mé tepér, konsolidimi i qendrés urbane té
Bilishtit, me shérbime dhe infrastruktura sociale té njé niveli t& lartg, si infrastruktura
arsimimi, kontriuhon né& konsolidimin e kétij modeli.

Bilishti

Bilishti i pérket, si¢c e pam& edhe mé lart Qendrave Terciare, ku b&jné pjesé té gjitha gendrat
e bashkive té reja, qé kané rezultuar pas reformés sé re administrative. K&to gendra do té
duhet t& dispongjné infrastrukturat dhe funksionet e méposhtme:

o _financiare
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s sociale /

e arsimore
o rekreative dhe turistike (o

» bujgésore N

e administrative Y

e kulturore

® shéndetésore
Kéto karakteristika i ndeshim té gjitha né ditét e sotme, por né bazé té projektimit strategjik,
disa do t& pérmirésohen dhe disa t& tjera do té konsolidohen mé tej, me géllim qé gyteti t'i
pérgjigjet rolit t& tij.
Propozohet sigurimi dhe ruajtja e rrjetit urban kompakt dhe koherent, pasi kjo gjé do té keté
si rezultat pérfitimin e njé forme dhe strukture konkrete né vend. Konsolidimi, forcimi dhe
rilindja pérbéjné drejtime themelore pér gendrén e Bashkisé. Kjo arrihet népérmjet
ndérhyrjeve si;
{a) Reformimit té zonés gendrore té gytetit. Njé pjesé e saj &shté né zhvillim e sipér dhe
pérfshin si hapésirat e strukturuara ashtu edhe hapésirat e lira.
(b} Krijimit té hapésirave t& rekreacionit dhe t& gjelb&rimit né zonén buzé lumit dhe pérreth
Rezervuarit té Bilishtit.
(c) Ripyllézimit t& zonés, pérreth qytetit. M& konkretisht, do té krijohet nj zoné e gjelbér né
pjesén peréndimore té gytetit, gé do t& nisé nga pjesa veriore e zonés sé landfillit gé do t&
ringjallet, e duke vazhduar deri né rrézét e kodrés me késhtjellén dhe do té pérfundojé deri
te rezervuari, duke rigjalléruar imazhin estetik té qytetit, duke pérmirésuar kushtet
mjedisore dhe duke zgjeruar aktivitetet e kohés sé liré.
(d) Krijimit té hapésirave t& pérbashkéta (psh. kénde lojérash pér fémijg, parge) té
shpérndara né lagje t& ndryshme.
(e) Pérmirésimit t& infrastrukturave dhe shérbimeve publike, kryesisht atyre qé lidhen me
kujdesin dhe arsimimin.
(f) Mbrojtjes dhe promovimit té trashégimisé kulturore dhe historike, me theks t& veganté
né Kalané e Bilishtit dhe né& Ansamblin-Muze.
{g) Krijimit té njé bypass-i, me géllim qé& gendra e qytetit té clirohet nga trafiku kalimtar.
(gj) Pérmirgsimit té rrjetit lokal rrugor dhe krijimit té njé sistemi té organizuar dhe funksional
té trafikut.
(R} Krijimit t& njé rrjeti t& q&ndrueshém lévizshmérie, népérmjet njé rrjeti rrugésh pér
bigikleta dhe trotuare.
(i) Krijimit t& hapésirave té reja té parkimit, mé konkretisht pér t& arritur clirimin e gendrés
s& qytetit.

Vendbanimet

Né bazé t& kategorizimit t& PPK, sic e pamé edhe mé lart, kéto i pérkasin kategorisé sé
Lokaliteteve, q& nénkupton zona t& vogla té banuara me karakter rural dhe me njé
pérgéndrim té vogél té popullsisé. Struktura hapésinore e tyre shfag elementé t&
pérbashkét, domethéné pjesa mé e madhe e fshatrave ndahet n& njé rrjet kompakt
hapésinor, ku shumlca e tyre jané té dendura dhe pérshkohen nga akse rrugore, gé qofta i
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me fshatrat e tjeré, qofté me rrugén automobilistike SH3. Pjesa mé e madhe e fshatrave

P
ey
W52 sh? probleme té kalueshmérisé, me shembull karakteristik Arrézén dhe Nikolicén.

25\ t‘i%S e@ mé edhe mé lart, modeli i organizimit urban té Bashkisé &shté kryesisht monocentrik.
I\fb’f/'q &)ohé, propozohet té konsolidohen edhe vendbanimet e tjera té& Bashkisé, kryesisht né

‘-~-.'_-3_5_1*13?{je me infrastrukturat teknike, g& t& mund té shfaqin njé pavarési pérsa i pérket
shérbimeve thelbésore, ndérsa propozohet edhe promovimi i bashk&punimeve ndérmjet
vendbanimeve, népérmjet veprimeve dhe shérhimeve plotésuese.

Mé analitikisht, ndérhyrjet mé té réndésishme qé do té kontriubojné né pérmirésimin e
cilésisé sé jetés dhe né krijimin e komuniteteve té& gendrueshme, jané:

e Ndérhyrje urbane, si reformimi i gendrés ose krijimi i hapésirave té pérbashkéta,
psh. sheshe, kénde lojérash pér fémijé.

s Mirémbaijtja — pérmirésimi i infrastrukturave té shéndetit dhe té arsimimit dhe
ndértimi i disa hapésirave t& pérbashkéta té& domosdoshme (qendér
multifunksionale, sociale apo kulturore).

e Mbrojtja e elementéve té mjedisit natyror népérmjet ndérhyrjeve (psh. demarkimi-
mbrojtja e zonés bregore, mbrojtja nga katastrofat natyrore / rreziget).

e Krijimi i njé sistemi efikas té transporteve, me géllim aksesin né gendrat e punés, né
shkolla, né spital dhe né shérbimet publike.

e Konsolidimi dhe pérmirésimi i infrastrukturave teknike.

1.5.2. Shérbime dhe infrastrukturé publike

Njé kapitull t& réndésishém pér PPV pérbén organizimi dhe rregullimi i infrastrukturave
sociale dhe teknike gé i pérkasin dhe ndikojné horizontalisht né té gjitha objektivat
strategjike. N& ményré mé analitike, né& vijim pérshkruhet korniza e zhvillimit té tyre dhe
udhézimet pér kategorité e veganta.

FURNIZIMI ME UJE

Aksesi ndaj ujit t& pastér éshté shenjé e miréqenies sé njé vendi. Késhtu, furnizimi me ujé
pér ¢do ndértesé éshté shgetésim kryesor pér planifikimin e zhvillimit dhe duhet té jeté i
vazhdueshém. Né kété drejtim jané pérshkruar njé séré veprash té nevojshme:
e Ndértimi i rrieteve grumbulluese té furnizimit me ujé né vendbanimet qé nuk
disponojné dhe shtrirja e tyre né zonat e pambuluara.
e Zévendésimi i pjeséve té vjetra jo té pérshtatshme té rrjeteve ekzistuese me
materiale me specifikime moderne, mé té sigurta pér shéndetin e konsumatoréve.
e Shpime té reja dhe / ose ndihmés atje ku nevojat e kérkesés nuk mbulohen ose
pritet té rriten pas pérfundimit té studimeve teknike pérkatése.
e Ndalimi ose kufizimi i shpimeve t& puseve né pronat private. Gjithashtu mund té
shqyrtohet mundésia e pérdorimit té tyre né pérdorimin e rrjeteve té furnizimit me
f‘:j%rw%" }‘ ujé. Por mbi t& gjitha, duhet té parashikohet monitorimi i funksionimit dhe té

g ,ﬁ* m regjistrohet sasia dhe cilésia e ujit gé nxirret.
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Né organizimin racional dhe efektiv, funksionimin dhe zhvillimin e sistemit t& furnizimit e(;,\H_SFg,x
ujé do t& kontribojé hartimi i njé plani t& integruar dhe afatgjaté né sektorin e fu rnizim'{,né A3g ‘)P%
ujé {duke pérfshiré analizén dhe vlerésimin e situatés ekzistuese, objektivat dhe nq’@i&t § Eé)
hirearkike pér investime) dhe njékohésisht krijimi i njé baze dixhitale e té dhénave pérk{@?;e N L .S.%
{shpime, burime, tubacione, stacione pompimi etj.). ‘\“.i{f_zd s

KANALIZIMI

Ujérat e zeza urbane né Bashki vijn& kryesisht nga ndértesa banimi dhe mé pak nga njésité
industriale-artizanale dhe funksione té tjera profesionale. Derdhjet pérfundojné né prités té
ndryshém (toké, rréke) té patrajtuara dhe kjo ka njé ndikim negativ né mjedis. Duhen marré
masa pér mbledhjen, pérpunimin dhe asgjésimin e tyre.

Teknologjité e pérpunimit qé mund té aplikohen sot pérshtaten nga njésia mé e vogél e
banimit (banesé) deri né qytetet e médha. Zgjedhja e metodés sé& duhur t& pérpunimit
pérfshin llogaritjien e daljeve. Teknologjité gé bazchen né& proceset fizike, si sistemet e
trajtimit té ujérave té zeza né ligatinat artificiale, mund t'u shérbejn& vendbanimeve shumé
té vogla, ndérsa teknologjité e pastrimeve biologjike té trajtimit sekondar dhe terciar
aplikohen né zona banimi mé t& médha (2.000 <numri i banoréve <10.000 dhe numri i
banoréve> 10.000 pérkatésisht). Né vendbanimet shumé té vogla &shté e mundur té
pérdoren sisteme me filtra biologjikeé.

Vendbanimet e Bashkisé kané né thelb popullsi té vogél. Megjithaté, kjo nuk justifikon
mungesén e njé shkalle té trajtimit té ujérave té zeza té tyre. Pérvec késaj, pritet gé do té
keté njé rritje, megjithése té vogél, t& popullsisé, si dhe stimulim t& konsiderueshém té
vizitueshmérisé dhe rritje t& aktiviteteve ekonomike. Nevoja pér trajtimin e ujérave té zeza
éshté mé e theksuar nga fakti se njé pjesé e Bashkisé i takon zonave té mbrojtura.

Késhtu, prioritet pér zonén e studimit duhet té jeté mbulimi i gytetit. Zgjedhja e metodés sé
duhur dhe madhésia e njé impianti té tillé do t& rezultojé pas studimit té fizibilitetit dhe
studimit ekonomiko-teknik & do té marré parasysh skenarét e rrities sé popullsisé,
konsumin e ujit té pijshém, kushtet klimatike, kostot operative dhe t& mirémbaijtjes.

MBETIET

Plani i menxhimit té mbetjeve pér Bashkiné Devoll parashikon grumbullimni né stacionin e
transferimit {qé gjendet brenda Bashkisé) dhe derdhjen pérfundimtare té mbetjeve nga
landfilli né& Bashkiné e Maligit. Strategjia i menxhimit t& mbetjeve mbéshtetet né
“Dokumentin e politikave strategjike dhe Planin Kombétar pér menaxhimin e integruar te
mbetjeve, 2020-2035" (VKM nr.418, dt. 27.5.2020), “Strategjia Kombé&tare e Menaxhimit té
integruar té Burimeve Ujore 2018-2027” (VKM nr.73, dt. 7.2.2018) dhe Ligjin nr. 111/2012
“Menaxhimi i Integruar i Burimeve Ujore”. Landfilli i Maligit pér grumbullimin e mbetjeve té
riciklueshme, ndarjen e mbetjeve dhe riciklimin e tyre, nuk éshté véné akoma né funksionim,
Gjithashtu, theksi duhet té vihet tashmé né informimin dhe sensibilizimin e qytetaréve dhe
bizneseve rreth réndésisé dhe ményrés sé funksionimit té sistemit dhe zvogélimit té volumit
pérmes ripérdorimit dhe riciklimit.
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/39} Barhkia nuk paraget mungesé né sasiné e ujit. Megjithaté, kur zgjedhim metodat e ujitjes,

rralgulli kryesor éshté gjithmoné konsumi minimal dhe racional i burimit t& ujit, pér kulturat
bujgésore.

Né kété drejtim trajtimi kolektiv i vaditjes, promovimi i teknologjive té reja, informimi-
edukimi i fermeréve né to dhe sensibilizimi i tyre né menaxhimin racional t& ujit jané ¢éshtje
qgé duhet té shqyrtohen dhe té promovohen si pjesé pérbérése e planifikimit né térési.
Ndérhyrjet jané té nevojshme pér pérmirésimin e rrietin ekzistues té ujitjes dhe pér
ndértimin e seksioneve t& reja né rastet kur 8shté veganérisht i degraduar. Pérveg késaj,
regjistrimi dhe monitorimi shpimeve té puseve né pronat private sigurojné vlerésimin mé té
sakté té burimeve té ujit dhe rrjedhimisht planifikimin mé té miré t& metodave té ujitjes,
qofté né ményré kolektive apo private. Kufizimi apo ndalimi i shpimeve private nuk éshté
rruga e vetme, kur konsumatorét té sensibilizohen dhe té kuptojné nevojén pér shfrytézim
racional t& ujit né ujitje. Ndértimi i rezervuaréve té reja mund té jeté njé mjet ndihmés pér
té ujitje, mjaft qé t& mos ndértohen né dém té peizazhit, biodiversitetit dhe shpérndarjes sé
drejté t& burimeve ujore.

AKSESUESHMERIA

Lehtésia e lévizjes brenda Bashkisé por edhe nga ose pér né Bashkité fginje rrit lidhjen,
bashképunimin dhe, pér rriedhojé, perspektivat e zhvillimit. Né& kété drejtim, lidhjet me
aendrat fginje t& Korgés dhe Pogradecit, t& cilat jané gendrat zhvillimare té qarkut, por edhe
me qendra mé t& médha ekonomike té vendit dhe me Greqing, jané pérforcuar nga
pérmirésimet ose ndértimet e akseve rrugore dhe hekurudhore.

Nga Bashkia kalon rruga shtetérore SH3, gé lidh kufirin greko-shgiptar né pikén e kalimit
kufitar Kapshtic&-Krystalopigi me Korgén dhe Tiranén. Pér shkak té réndésisé sé rrugés
propozohet pérmirésimi i karakteristikave dhe sigurisé s& saj népé&rmjet ndérhyrjeve té
pérshtatshme té tilla si nyjet rrugore, bypass-et e zonave té banuara. Sa i pérket gasjes sé
fshatrave malore dhe lidhjes sé tyre me SH3, jané konstatuar mangési dhe pamjaftueshméri.
Prandaj, nevoja pér pérmirésimin e menjéhershém té rrjetit rrugor dhe krijimin e rrugéve
alternative duhet té pérfshihet né planifikimin e territorit, duke marré parasysh profilin
demografik dhe ekonomik té saj dhe perspektivat e zhvillimit té saj né sektorét e tregtisé,
shérbimeve dhe turizmit.

Né ményré té vecanté fshatrat malore né pjesén jugore té Bashkisé {njésia administrative
Miras) duhet té kapércejné izolimin e tyre dhe té kthehen né gendér t& zhvillimit lokal dhe
piké lidhjeje té& Bashkisé me Bashkiné e Korgés. Prandaj, éshté propozuar pé&rmirésimi i
lidhjes rrugore ndérmjet fshatrave, me Mirasin dhe né lindje me Dardhén, Boboshticén dhe
Korgén. Zhvillimi i njé aksi rrugor té integruar né drejtim veri-jug rrézén lindore t& Malit té
Moravés do té ndihmojé pér té nxjerré né pah masivin malor, zhvillimin e destinacioneve té
reja, né bashképunimin e fshatrave né njésiné administrative Hogisht dhe né pé&rmirésimin e
lévizjes sé banoréve dhe vizitoréve né té.

,G@thashtu duhet té béhet ndérhyrje pér té forcuar lidhjen e Bashkisé me bashkiné fginje té

. Pd&té{it né zonén e Parkut Kombétar té Prespés. Kjo éshté njé gasje e ndryshme, pasi
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/
objektivi 8shté té shérbejé pér flukset dhe rrjetet e ekoturizmit dhe kérkon pérsh{étjen_ me
karakteristikat specifike dhe kérkesat e Planit t& Menaxhimit.

jené té lehta dhe sa mé té shkurtra té jeté e mundur. Ato kryesisht kané té bajneé
pérmirésimin e karakteristikave gjeometrike dhe cilésore té rrugéve, si¢ jané gjerésia,
pjerrésité, rrezja e kthesave, materiali i ndértimit, pérshtatur me nevojat qé i shérbejné. N&é
vendbanimet me |évizjen mé té madhe, zgjedhja e ndértimit t& nyjeve rrugore éshté njé
zgjidhje pér problemin e rritjes sé trafikut ose aksidenteve. Rindértimi, pérmirésimi dhe
zgjerimi i rrjetit rrugor kané si géllim transportet mé té sigurta, mé té shpejta té njerézve
dhe produkteve dhe akses mé té miré nga dhe pér né Bashki.

Eshté e mira qé té parforcohen mjetet e transportin publik qé i shpérbejné lévizjeve té
pérditshme té grupeve sociale, si nxénésit dhe punétorét, dhe individé té vecanté pér
qéllime té pérditshme, si transaksione me shérbimet publike, shérbimet shéndetésore,
tregti, si dhe lgvizje pér géllime t& veganta té tilla si argétim dhe turizém. N& vecanti né
Billisht ka nevojé pér projektimin dhe vendosjen e njé stacioni autobusésh pér té organizuar
funksionimin e rrjetit. Planifikimi i parkut té automjeteve dhe ndarja e transportit publik
béhet duke pasur parasysh shérbimin mé t& miré dhe mé ekonomik pér pérdoruesit.

Lidhja e Bashkisé me rrjetin hekurudhor té vendit mungon plotésisht. Shtrirja e rrjetit
hekurudhor nga Pogradeci né Kor¢é dhe prej aty deri né kufirin me Greqiné &shté né fazén e
studimit té fizibilitetit. Treni &shté njé mjet alternativ i transportit publik i cili shérben pér
transportin e udhétaréve dhe té mallrave né njé ményré ekonomike, komode, té sigurt dhe
migésore ndaj mjedisit. Me pérfundimin e njé projekti té tillé, gé& do té pérfshijé stacione
brenda Bashkisé dhe konkretisht né Bilisht dhe né vendkalimin kufitar, krijohen pérfitime pér
Bashkiné né fushat e tregtisé, ekonomisé dhe mjedisit.

ENERGJIA

Né kuadrin e politikés lokale té energjisé, Bashkia mund té& kérkojé pérfitime nga kalimi i
tubacionit TAP, té kérkojé zgjerimin/pérmirésimin e rrjetit té energjisé elektrike dhe té
promovojé shfrytézimin e burimeve té ripértéritshme té energjisé (diellore) népérmjet
iniciativave té saj dhe private. Pérmirésimi i cilésisé sé& ndértesave shtetérore me qéllim té
shfrytézimit mé efikas té energjisé (p.sh. izolimi, sistemet inteligiente, ndricimi) do t&
kontribonte né kursimin e burimeve natyrore dhe do té ishte njé model i miré pér tu ndjekur
nga té gjithé banorét. Propozimet e mundshme duhet t& mbéshteten né legjislacionin
pérkatés, si: VKM nr. 480, daté 31.07.2018 “Pé&r Miratimin e Strategjisé Kombétare té
Energjisé pér periudhén 2018-2030"; si dhe VKM nr, 179, daté 28.03.2018 “Pér Miratimin e
Planit Kombé&tar té veprimit pér burimet e rinovueshme té energjisé 2018-2020".

Planifikimi pér té plotésimin e nevojave pér energji mund té pérfshijé¢ mundésité e reja qé
jep gazi natyror edhe né planin afatgjaté, ndérsa njékohésisht duhen krijuar kushtet e

mbrojtjes dhe zgjerimit té pyjeve nga prerjet té tepruar pér furnizimin me léndé djegése.

Lidhur me prodhimin e energjisé elektrike, vémendje duhet t'i kushtohet q& ndértimi i HEC-it
té mos jeté né kundérshtim me orientimin kryesor té zhvillimit, bujgésiné dhe turizmin
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RASTRUKTURAT SOCIALE

X
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sa i pérket infrastrukturave sociale {arsim, shéndeté&si, kulturé dhe sport, mirégenie),
pésira pér pérmirésim éshté e madhe, veganérisht né lidhje me stokun e ndértesave qé i
strehon, por edhe potencialin njerézor qé punéson. Pérmirésimet e ambienteve ekzistuese
dhe ndértimi i té rejave, ndryshime té pérdorimeve dhe rehabilitimet duhet té planifikohen
me qéllim gé t'i shérbejné sa mé miré gytetaréve, duke rritur cilésiné e jetés sé tyre dhe
duke térhequr turistét.

Propozohen bashkimet e njésive té shkollave, pér té& eliminuar fenomenin e
bashkekzistencés né té& njéjtén klasé té nxénésve té klasave té& ndryshme dhe me nivel
njohurish té ndryshme, por edhe pér té pasur mundési pérmirésimi dhe pasurimi té
infrastrukturave. Pérfitimet ekonomike t& ndérprerjes s& mirémbajtjes sé disa njésive mund
té pérdoren pér transportin e nx&nésve pér né shkollat mé té médha. Gjithashtu,
pérmirésimi i njésive shéndetésore rajonale me rehabilitime té ndértesave, furnizimin e
pajisjeve dhe personelit té duhur do té pérmirésojé cilésiné e jetés dhe do té rrisé ndjenjén e
sigurisé pér gytetarét. Sé fundi, krijimi i strukturave {a) té shérbimeve social pér grupet e
ndjeshme dhe té& prekshme si¢ jané fémijét, té& moshuarit, (b) t& integrimit-punésimit pér
personat me aftési té kufizuara, (c) té trajnimit profesional pér té papunét dhe té
pakualifikuarit do té krijojné kushte t& barazisé sociale, duke pérmirésuar akoma mé shumé
cilésiné e jetés sé qytetaréve.

Né& vecanti, né& Bilisht, si gendér e Bashkisé, éshté planifikuar njé program i gjeré investimesh
né infrastrukturén sociale, e cila shtrihet né té gjithé Bashking. Parashikohet shkémbimi i
ndértesave ndérmjet shérbimeve dhe rindértimi i tyre pér funksionimin mé té miré dhe
organizimin e shérbimeve publike, ripérdorimi i kinemasé sé vjetér si gqendér kulturore,
ndértimi i hapésirave té gjelbra.

1.5.3. Parashikime demografike

N& vijim, paragiten té dhénat e popullsisé pér Bashking e Devollit nga viti 2001 deri né vitin
2011 (regjistrimi i fundit). N& veganti, né tabelat e méposhtme tregohen té gjitha shifrat e
popullsisé gjaté kalimit té& kohés, té cilat konfirmojné njé rénie té madhe té popullsisé. Té
dhé&nat jané pérmbledhur né diagramat 1.5.3.1 dhe 1.5.3.2. Nga t& dhé&nat e tabelave, por
dhe nga pamijet grafike dallohet né ményré karakteristike prirja e dallueshme e rénies sé
popullsisé né total pér bashkiné Devoll dhe rajonet brenda saj. Kjo ulje justifikohet nga
problemet akute q& paragiten né ekonomi, si edhe prej mungesés sé infrastrukturés dhe
fondeve té investimeve si né nivel kombé&tar ashtu edhe né kété bashki objekt studimi, fakte
qé kontribuan né rritjien e normés sé emigracionit t& qytetaréve drejt vendeve fginje apo
drejt gendrave kryesore urbane té vendit né kérkim té kushteve mé té mira té jetesés dhe
gjetjes sé njé vendi pune.

Mé konkretisht, nga Tabela 1.5.3.1 vérehet njé ulje € madhe e popuilsisé né Bashking e
Devollit dhe né njésité bashkiake gé e pérbéjné até. Bashkia e Devollit regjistroi njé ulje prej
-23.35% né regjistrimin e vitit 2011 né krahasim me regjistrimin e vitit 2001. Pér sa i pérket
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e tjera bashkiake t& Bashkisé sé& Devollit, prej -30.13%, pasuar nga Qendér fhsht m&ulj
26.96% Hogisht me -24.11%, Progér me -23.78% dhe s& fundmi Bilisht me - 4@9 Pﬁg
pérket garkut té Korcés sé cilit i pérket bashkia e mésipérme, vihet re njé ulje -16.90%.
Prandaj, &shté e kuptueshme se Bashkia Devoll, shénon normé mé té& madhe ndryshimit se
garku i Korgés, me 6.21%.

Census 2001 Census 2011 20?):3;2:"1(;6)
BILISHT 6773 6250 -7,72
HOCISHT 5878 4461 -24,11
MIRAS 9413 6577 -30,13
PROGER 5232 3988 -23,78
QENDER BILISHT 7448 5440 -26,96
DEVOLL (Bashkia) 34744 26716 -23,11
KORCE {Qarku) 265182 220357 -16,90
Tabela 1.5.3.1; Ndryshimi i popullsisé né Boshkiné e Devollit (census 2001 dhe 2011) € {Burimi:
INSTAT).
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Diagrama 1.5.3.1: Zhvillimi i popullsisé sé Bashkisé Devoll (regjistrimet 2001 & 2011), Burimi: INSTAT
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rénie natyrore té popullsisé né té ardhmen.

té dhénave té INSTAT, pér sa i pérket parashikimeve pér popullsiné né njé periudhé
pre;;qo vjetésh, shumica e prefekturave parashikohet t& pérballen me njé rénie té niveleve

.\_?&6\ "E’ETP§? d]EVE Sé bashku me rritjen e vdekjeve né té gjithé Shqipéring, pritet té pérballet me
A DEW

Pér sa i pérket garkut t& Korgés, parashikohet té pérballet me njé ulje natyrore t& popullsisé,

duke reflektuar fillimin e hershém té tranzicionit t& fertilitetit, s& bashku me migrimin masiv

t& brendsh&m dhe t& jashtém qé garku ka pérjetuar deri kohét e fundit.

M@ poshté paragitet njé tabelé né nivelin e garkut pér Korcén, né té cilén pérfshihet bashkia

né studim, me evoluimin e popullsisé né njé periudhé prej 20 vjetésh,

2031 Skenari
TN ifarté-i ilarté - | konstant-1 | konstant-| tulét-i fulgt-i
pérgendruar | dekoncentruar | pBrgendruar | dekoncentruar | pErqendruar | dekoncentruar
MMMHC MMMHD MMMCC MMMCD MMMLC MMMLD

Totali i popullsisé 230,261 197,820 211,562 201,976 212,296 205,935 212,475
Raporti | popullsisé 2031 0.86 0.92 0.88 0.92 0.89 0.92
me popullsiné 2011
% Popullsia e Shqipérisé 8 7 8 7 8 7 8

Shénim: HC = migrimi i brendshém i larté dhe i pérgendruar né hapésiré
HD = migrimi i brendshém i lorté dhe i dekoncentruar né hopésiré
CC = migrimi i brendshém konstant dhe i pérgendruar né hopésiré

LC = migrimi i brendshém i ulét dhe i pérgéndruar né hapésiré

LD = migrimi i brendshém i ulét dhe i dekoncentruor né hopésiré

Tabela 1.5.3.2: Parashikime t€ popullsisé né thellési té 20 vjecarit pér Qarku Korgé (Burimi: INSTAT).

Sipas tabelés s& mésipérme, Qarku i Korcés mund té pérballet me ulje t& popullsisé nga
7.72% deri né 10.56% né skenarin optimist, nga 7.80% deri né 12.28% né skenarin e mesém
dhe 8.12% deri né 14, 09% né skenarin e pafavorshém.

Pérkundér faktit se si né rajon ashtu edhe né bashkiné nén studim, regjistrohet njé rénie e
popullsisé gjaté viteve (sipas t& dh&nave té INSTAT-it), konsiderohet e nevojshme té merret
parasysh mundésia e rritjes sé vogél dhe graduale e popullsisé dhe né thelb t& simulohet

skenari mé i keq.

Pér shkak t& ndryshimeve shumé té vogla té popullsisé né bashkiné qé po studiohet, u
pérdorén si supozim pér té dhénat e popullsisé pér vitin 2017 té dhénat zyrtare té 2011.

Bazuar né sa mé sipér, tabelat e méposhtme tregojné shifrat e popullsisé pér vitin referues

2017.
Njésia Administrative / Bashkia Populisia 2017
BILISHT 6,250
HOCISHT 4,461
MIRAS 6,577
\T% PROGER 3,988
b QENDER BILISHT 5,440
R R b BASHKIA DEVOLL 26,716
,'z{j:, kT T Tabela 1.5.3.3: Té dhéna té popullsisé pér bashkiné Devoll, viti 2017
1:"’ J» 2 N
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Pér té simuluar skenarin mé té keq, duke marré parasysh si vit reference 2017, Qg:x:l;rff
formula e interesit kompleks pér parashikimin e evolucionit té popullsisé né té g;ﬁh en. ) 01
Mbulimi i skenarit mé té keq konsiderchet i nevojshém, pasi zhvillimi i popullsi}rdo\te/
pércaktojé nevojat e tanishme dhe té& ardhshme pér strehim, Si rrjedhim, parash|k| I']l:ljiE\
kérkesé mé té lartd né té ardhmen do t& mbulojé njé kérkesé t& vogél t& mundshme, ndén'a
e kundérta nuk mund té ndodhé dhe né té kundértén do té shkaktojé probleme serioze.

Duke kombinuar rezultatet e metodés sé komponentéve kryesore pér projeksionin e
popullsing gé shénon ulje té saj (sipas té dhénave té INSTAT) dhe déshirén pér mbulimin e
skenarit mé té keq t& parashikuar, vlerésohet njé rritje vietore prej +0.1% pér té gjithé
Nj.Adm. Njé pérjashtim &shté Nj.Adm. Bilisht, pér té cilén shénohet njé normé mé e larté e
rritjes e barabarté me +0.2%.

Kjo ndodh p&r shkak se NJB Bilisht ka njé popullsi mé t& madhe dhe diferencohet si nga ana
ekonomike ashtu eshe sociale né krahasim me Nj.Adm. e tjera, pasi 8shté qendra ekonomike
e bashkigé qé po studiohet. Né ményré mé analitike grumbullon pérdorime té ndryshme dhe
aktiviteteve ekonomike {seminare profesionale, industri té vogla, dygane, shérbime, etj) né
ktahasim me Nj.Adm. té tjera qé kané karakter kryesisht rural.

Formula e interesit kompleks éshté dhéné nga ekuacioni matematikor né vijim:

T e

Ku:

Ev: populisia e parashikuar

Eo: popullsia e vlerésuar bazuar né dy versionet A dhe B
p: rritja vjetore e popullsisé

v; vitet pér té cilat do t& kryhet parashikimi

Referohet se parashikimet e projeksioneve té popullsisé bé&hen ¢do pesé vjet duke filluar nga
viti bazé 2017, pas pérpunimit dhe zvogélimit té té dhénave té popullsisé, me parashikimin e
paré pér vitin 2022 dhe mé pas né njé thellési prej 15 vjetésh , dmth deri né vitin 2032. Si
rriedhim parashikimi i popullsisé sipas tipit té interesit kompleks do té realizohet bazuar né
vitin referencé 2017 (gjendja aktuale) fillimisht pér vitin 2022 {faza A) dhe mé pas né thellési
prej 15 vjetésh 2032 {Faza B).

Nga tabela 1.5.3.3 e kétij seksioni jané marré vlerat e popullsisé sé Njésisé Administrative qé
pérbéjné zonén e studimit pér vitin bazé 2017. Mé poshté paragiten analitikisht
pérllogaritjet pér bashkiné nénstudim. Nga zbatimi i formulés sé interesit kompleks rezulto 3,“,%’

Njésia Administrative Bilisht

Eo = 6.250 banoré ; o
p=0.2% -l s
v, = 2022-2017 = 5 (Faza A’) '
v, = 2032-2017 = 15 (Faza B')
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Béhet rrumbullakésimi i vlerave, pasi nuk éshté e mundur t& shprehet numri i banoréve me

© SH ra dhjetoré.
rd

@ T '
! 3 r\ Ng’és?ﬁ Administrative Hocisht
! ;
1 J .
\&a- Eo = 4.461 banoré
p=0,1%

v; =2022-2017 = 5 (Faza A’')
v; =2032-2017 = 15 (Faza B')
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Niésia Administrative Miras

Eo = 6.577 banoré

p=0,1%

v, =2022-2017 =5 (Faza A’)
v, = 2032-2017 = 15 (Faza B’)
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Njésia Administrative Progér

Fo = 3,988 banoré

p=0,1%

v, = 2022-2017 = 5 (Faza A')
v, = 2032-2017 = 15 {Faza B’}
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Njésia Administrative Qénder Bilisht

Eo = 5.440 banoré

p=0,1%

v; =2022-2017 = 5 (Faza A')
v, = 2032-2017 = 15 (Faza B’)
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Populisia Parashikimi Parashikimi Rritja vjetore e
2017 2022 2032 popullsisé (p)
BILISHT 6,250 6,313 6,440 0.2%
HOCGISHT 4,461 4,483 4,528 0.1%
MIRAS 6,577 6,610 6,676 0.1%
PROGER 3,988 4,008 4,048 0.1%
QENDER BILISHT 5,440 5,467 5,522 0.1%

BASHKIA DEVOLL 26,716 | 26,881 27,215
Tabela 1.5.3.4. Parashikimi i popullsisé pér Bashkiné e Devollit sipas tipit té interesit kompleks

1.5.4. Rezervat e strehimit

Kjo pjesé do té japé informacion mbi gjendjen aktuale t& banimit né Bashkiné Devoll dhe né
njésité administrative gé e pérbéjné até. Do té béhet njé analizé e stokut té banesave qé
paraget Bashkia e studimit dhe do t& identifikohen nevojat e ardhshme pér strehim, sipas
parashikimeve té rritjes té popullsisé né njé periudhé prej 15 vjetésh ashtu si¢ éshté béré né
pjesén e méparshme.

P&r shkak t& mungesés sé té dh&nave pér situatén e strehimit né Bashkiné e studimit pér
vitin 2017, jan& marré si té supozuara té dhénat e inventarit té studimit té& INSTAT-it pér vitin
2011 (popullsia dhe strehimi) pér analizimin e métejshém té& stokut t&€ banesave. Mé
konkretisht:
# Pérsa i pérket ndértesave té banimit, konsiderohet se né térésiné e tyre mbeten té
qéndrueshme nga viti 2011 deri né vitin 2017.
# Pérsa i pérket pérgindjes té& anétaréve pé&r familje konsiderohet té jeté e
géndrueshme nga viti 2011 deri né vitin 2017.

Né vazhdim té supozimeve te mésipérme vazhdojme me analizén e stokut té banesave.

M& poshté paragiten té dhénat né lidhje me stokun e banesave né zonat urbane dhe rurale,
situatén né lidhje me banesat rezidenciale, numrin e banoréve, popullsiné dhe NjJEF, né
zonat urbane dhe rurale, né nivel garku, né bashking e studimit dhe né komunat qé e
pérbéjné até.

Nga Tabela 1.5.4.1 mund té nxirren konkluzione té& dobishme pér gjendjen e strehimit, si né
nivel garku dhe né bashkiné e studimit. M& konkretisht, né nivel qarku, 27.39% (22,168} e
banesave jané jo té banuara, nga té cilat 39.82% gjenden né zonat urbane dhe 60.18% né
zonat rurale. P&ér sa i pérket Bashkisé Devoll 24.20% té té gjitha banesave jané jo té banuara,
ndoshta pér shkak té lévizjes s& banoréve nga zonat rurale né ato urbane. N& ményré

specifike, Miras ka pérgindjen mé t& madhe té banesave jo té banuara, prej rreth 28.01%, e . =

ndjekur nga Qendér Bilisht me 27.,88%, Bilisht me 22.86%, Progér me 22.19% dhe né fund
Hogisht me 16.60%.
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Banesa té& banuara Gjuthsej
’HMW Banesa NjEF NjEF
° ~_ ‘qg’Zona urbane dhe Banesa
.0‘? ,-{a?wf.’-' b, :'E:ipi'ale giithsej Jols . | Populisla AT Popullsia Eeonomite
fa c; ¢/ ; ,- banuara familjare familjare
TG S ke private private
’@;’5‘ " | Gjithsej 80.932 |22.168 |219.670 |58.764 220.357 | 60.171
Urbane 34.068 | 8.828 87.508 25.240 87.811 26.178
Rurale 46,864 | 13.340 | 132.162 | 33.524 132,546 | 33.993
BILISHT 2.174 497 6.250 1.677 6.250 1.714
HOCISHT 1.452 241 4.461 1.211 4.461 1.215
MIRAS 2.403 673 6.577 1.730 6.577 1.755
PROGER 1.397 310 3.938 1.087 3.988 1.093
QENDER BILISHT 2.073 578 5.440 1.495% 5.440 1.514
* banesat kolektive nuk jané té pérfshira
Tabela 1.5.4.1: Stoku i banesave (konvencionale dhe jo-konvencionale), popullsia, NjEF né zonat
urbane dhe rurale dhe né bashkiné e studimit.
Né Tabelén 1.5.4.2 paraqet té detajuara banesat sipas pérdorimit té tyre n& bashking e
studimit.
Statusi i banimit
5 F Banesé e Banesé e banuall'nu-l-gz; W
Bashkia/Komuna banuar nga persona qé nuk pérfshihen
Gjithse] | persona me né census ose destinuar T
vendbanim t& pér géllime dytésore apo PRI
zakanshém sezonale
Gjithsej Total 80,718 | 58,520 4,789 17,379
BILISHT 2,173 1,676 98 395
HOCISHT 1,448 1,207 78 163
MIRAS 2,398 1,725 115 558
PROGER 1,393 1,083 110 200
QENDER BILISHT | 2,073 1,495 82 496
Tabela 1.5.4.2; Strehimi dhe lloji | pérdorimit né bashkiné Devollit, burimi: INSTAT
Né bashkiné e Devollit, nga 9,485 banesat e regjistruara (konvencionale), 7.186 banesa jané
banesa kryesore, 483 banesa jané dytésore ose sezonale, ndérsa 1.816 banesa jané bosh.
Mé konkretisht, né Bilisht nga 2,173 banesa té regjistruara, 1.676 banesa jané kryesore, 98
banesa jané dytésore apo sezonalé, ndérsa 399 jané bosh. N&é Hogisht, nga 1.448 banesa té
regjistruara, 1,207 banesa jané kryesore, 78 banesa jané dytésore ose sezonale, ndérsa 163
banesa jané bosh. N& Miras nga 2.398 bhanesa té regjistruara, 1.725 banesa jané kryesore,
115 banesa jané dytésore ose sezonale, ndérsa 558 banesa jané bosh. Né Progér, nga 1.393
bqi“?esa té regjistruara, 1.083 rezidenca jané kryesore, 110 jané banesa dytésore ose
. ‘TEE zonale dhe 200 banesa jané bosh. Né Qendér Bilisht, nga 2,073 banesa té regjistruara,
X gf"' 3%5 banesa jané kryesore, 82 banesa jané dytésore ose sezonale, ndérsa 496 banesa jané
f:%-% %4 t?‘ogh. Sig u pérmenq mé lart, nurnri i madh i banesave bosh né Bashking e Devollit éshté




ndoshta pér shkak té faktit se shté njé bashki rurale dhe njé pjesé e madhe e popullsisé{lé’;_, A,
lévizur né zonat urbane. 30:9;' ( -"x__ e
E?“E\ R -~ D
N& Tabeiat 1.5.4.2 dhe 1.5.4.4 mé poshté paraqgiten shifrat né lidhje me numrin e NjEF é@/'\f‘:/ --bo‘?
regjistruara, strukturén e tyre sipas llojit t& NjEF dhe numrin e anétaréve té NjEF. {fﬂ?_g'ﬁ -__?_:,.f»'
Lloji | NjEF-s& '
NEFtE | NjEFteme | JEFteme
" njé dy ose mé& | NjEF-t& me
Gjithsej bérthamé | bérthamé shumé bérthamé jo
bérthama | tévlefshme
familjare | familjare
familjare
Gjithsej 60171 5361 47840 6450 520
BILISHT 1714 110 1401 192 11
HOCISHT 1215 110 927 167 11
MIRAS 1755 149 1443 145 18
PROGER 1093 94 877 117 5
QENDER BILISHT 1514 152 1203 142 17
Tabelo 1.5.4.3: Numri i anétaréve dhe lloji i NJEF (Burimi INSTAT)
Pér sa i pérket NJEF né bashking e Devollit, vihet re se shumica dérmuese e NjEF jetojné njé
familje. N& ményré mé specifike, né bashkiné e Devollit 80.25% (5,851) e NjEF pérbéhet nga
njé bérthamé familjare, ndjekur nga NjEF me dy (2) ose mé shumé& berthama familjare
10.46% (763). Pérkatésisht, e njéjta situaté vérehet edhe né komunat e bashkisé. Né Bilisht
81.74% e NjEF pérbéhet nga njé bérthamé familjare dhe 11.20% nga dy (2) ose mé shumé
bérthama familjare. Né& Hogisht 76.30% e NJEF pérbéhet nga njé bérthamé familjare dhe
13.74% nga dy (2) ose mé shumé bérthama familjare. N& Miras 82.22% e NjEF pérbéhet nga
njé bérthamé familjare dhe 8.26% nga dy {2) ose mé shumé bérthama familjare. N& Progér
80.24% e NJEF pérbéhet nga njé bérthamé familjare dhe 10.70% nga dy (2} ose mé shumé
bérthama familjare. N& Qendér Bilisht 79.46% e NJEF pérbéhet nga njé bérthamé familjare
dhe 9.38% nga dy (2) ose mé shum& bérthama familjare.
Lloji ! NjJEF-s&
NJEF-t& pa NJEF-t& me | NJEF-t& me dy | NjEF-té& me
Giithsej | bérthama njé ose mé shumé | bérthamé
familjare bérthamé | bérthama joté
familjare familjare viefshme
Gjithsej 219,670 | 7,231 173,049 36,618 2,772
BILISHT 6,250 130 5,001 1,067 52
HOCISHT 4,461 149 3,301 950 61
MIRAS 6,577 217 5,434 841 85
PROGER 3,988 | 142 3,163 654 29
QENDER BILISHT | 5,440 | 201 4,362 801 76 L ERsE N
Tabela 1.5.4.4: Numvi i anétaréve té ekonomive familjare nga bashkio/komuniteti dhe Hoji i ekononﬁ;pw ", 2\
familjare. mf; .'S va
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ga analiza e tabelave t& mésipérme 1.5.4.1, 1.5.4.3 dhe 1.5.4.4 rezultojné raportet e
opullsisé dhe strehimit né bashkin& e studimit dhe né komunat qé e pérbéjné, dhe raporti i
opullsisé sipas llojit té NjEF. Mé konkretisht, né nivel garku, i korrespondojné 2,72 banoré

mésipérm, duket se ka njé marrédhénie pozitive né lidhje me mjaftueshmériné e strehimit,
gjé qé justifikohet gjithashtu nga numri i banesave jo té banuara. Pér sa i pérket bashkisé sé
studimit, i korrespondojné 2.81 banoré pér banesé, ndérsa ¢cdo NjEF i korrespondojné 3.71
banoré, Né ményré t& vecanté pér sa i pérket komunave qé pérbéjné bashkiné e Devollit né
Bilisht i korrespondojné 2.87 banoré pér banesé dhe 3.73 pér NjEF, né Hogisht 3.07 banoré
pér banesé dhe 3,68 pér NjEF, né Miras 2.74 banoré pér banesé dhe 3.80 pér NjEF, n& Progér
2.85 banoré pér banesé dhe 3.67 pér NjEF dhe né& fund Qendér Bilisht 2.62 banoré pér
banesé dhe 3.64 pér NjEF, Né té gjitha komunat duket se ka banesa té mjaftueshme pér té
plotésuar nevojat pér strehim. Megjithat&, géndrimi i dy ose mé shumé familjeve né njé
NjEF, ndoshta pér shkak té kushteve té véshtira ekonomike, duhet t& merret parasysh, duke
qené se né rast rimékémbjeje ekonomike shumé familje mund té kérkojé banesé mé vete.

Rezultatet krohasuese té popullsisé - strehimit

Kjo pjesé paraget rezultatet krahasuese bazuar né skenarét e analizuar mé sipér, né lidhje
me zhvillimin e popullsisé dhe gjendjen e strehimit né bashkiné e Devollit. Pérvec késaj,
norma vjetore e rritjes sé popullsisé llogaritet né ményré qé t& mbulojé mjaftueshméring e
banesave né njé periudhé& prej 15 vjetésh nga viti bazé qé éshté viti 2017. Pérsa i pérket
situatés té strehimit, sic u pérmend mé lart, jané marré parasysh té dhénat e pérfituara nga
inventari i studimit t& INSTAT 2011 pasi nuk ka t& dhéna pé&r vitin 2017. Raportohet
giithashtu se pér nevojat e analizés si mé poshté u trajtuan t& dhé&nat e popullsisé né raport
me pérgindjen e anétaréve pér njési ekonomike familjare né ményré gé té rezultojé
péraférsisht numri i njésive ekonomike familjare pér vitin 2017,

Pér gjetjen e popullsisé pér mbulimin e nevojave té strehmit né bashkiné e studimit, u
pérdorén 2 (dy) skenaré t& ndryshimit té popullsisé (p). Skenari i paré ndjek modelin e
evolucionit t& popullsisé INSTAT, me njé rénie té popullsisé prej -0.5%, ndérsa skenari i dyté
éshté skenari mé i keq me rritjen vjetore té& popullsisé prej 0.1% ose 0.2%.

Tabelat e méposhtme tregojné rezultatet krahasuese t& populisisé-strehimit, sipas
skenaréve té pérmendur mé larté pér bashkiné e studimit dhe Njésite Adminitrative qé e
pérbéjné até.
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2011 itand-| itartd -i | konstant-1 | konstamt-i | luldt-1 RGN LY
prqendruar |dekoncentruar | pérgendruar |dekoncentruar |pirgendruar | dekoncenbriigr | <7 62*}'
MMMHC MMMHD | MMMCC MMMCD [ MMMLC [ mMmmLD ™ 5= o é\f'/
Totali i popullsisi 230.261| 197.820 211.562| 201976 212296| 2059835 212475
Té gjitha banesat 80.932
Raporti i t¢ gjitha vendbanimeve pér
popullsi 2,85 244 261 2,50 262 2,54 263
Raportti itanishém t andardve (¢ 174
familjes ne Familje '
Totali i ekonomive familjare 61.567 52.863 56.567 54.004 56.764 55.063 56.811
Raporti ité gjitha banesave pér
ekonomite fami[l'arc 0,76 0,85 0,70 0,67 0,70 068 0,70
Devoll (Bashkia)
2017 projeksion 2022 projeksion 2032 p
Totali Popullsia ¢ pergjthshme 5718 26.055 4781
(projeksion me -0.5) 28 ) ® -0.5%
Té gjitha banesat 9499
Raponi.ile gjitha vendbanimeve peér 281 274 251
popullsi
Raporti i tanishém { anélaréve te 37
familjes né Familje }
Totali i ekonomive familjare 7.201 7.023 6678
Raport: .iw gjit.h.n banesave pér 076 0.74 070
ekonomite familjare
Devoll {Bashkia)
2017 projeksion 2022 projeksion 2032 P
Totali Populisia e pergjithshme 26716 26 850 27 120
{projeksion me -0.5) ) ‘ j 0,1%
Té gjitha banesat 9.49%
Raposti i t¢ gjitha vendbanimeve pér 2.B1I 2,83] 2,85
RApEHY tanishem i anttarsve te a7
familjes ne familje
Taotalii ckonomive familjare 7.20% 7.237 7.310
Raporti i t¢ gjitha bancsave per
ckonomite familjare 0,76 0,76 0,77
Devoll {(Bashkla)
2017 projeksion 2022 profeksion 2032 p
Tola.li Pl?pullsia ¢ pergjihshme 26.716 20,300 5275
(projeksion me -0.3) 1,87%|
Té gjitha banesa 9.499
Raporu i1 giitha vendbanimeve pér
popullsi 2,81 3,00 3,71
Raporti i tanish¢m i anétargve (e 371
familjes n familje '
Totali1 ckonomive familjace 7.201 7.900 9508
Raporti 11 gjitha banesave pér
ckonomite familjare 0,76 0,83 1,00
Tabelo 1.5.4.5: Rezultatet krahasuese té popullsisé -banesave me pérgindje ndryshimi té popullsisé {-
0.5% dhe 0.5%), gjetjo e popullsisé pér té mbuluar strehimin pér bashkiné Devoll
Tabela 1.5.4.5 paraget té dhéna pér Devollin né nivel garku dhe bashkie. Né nivel garku
(Korce), sipas studimit t& Shérbimit Statistikor Shgiptar (INSTAT), popullsia mund t& ulet nga
7,72% deri 14,09%. Duke pasur parasysh mjaftueshmériné e strehimit ekzistues, vlerésohet
se né vitin 2011 kemi nj& raport 1{njé) banesé pér 2,85 banoré, ndérsa pér njé periudhé 20
vjecare ky raport parashikchet té arrijé nga 2,44 deri né 2,63 banoré pér banesé. Kjo do té
thoté se do té keté njé rritje t& banesave bosh né té gjithé garkun.
Pérvec késaj, né bazé t& mesatares {& anétaréve pér familje (3,74 banoré /njési ekonomike
familjare), llogaritet evolucioni i njésive ekonomike familjare dhe rrjedhimisht rapothi. ek o
. P . . - . .. , C Lot TEage
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tregon se né vitin 2011, rreth 76% e banesave né qark pérdoreshin pér géllime banimi. Kjo

UBLUD; érqindje mund té arrijé nga 70% deri né 65% né 20 vjet, duke sh&nuar nje rénie prej -6%

?i‘%}f -11% respektivisht.

Mé konkretisht, né lidhje me bashkiné e Devollit, u krijuan dy skenaré. Skenari i paré ndjek
modelin e rritjes t& popullsisé sipas studimit t& INSTAT-it, me njé normé té reduktimit té
popullsisé prej -0.5%, ndérsa skenari i dyté éshté skenari mé i keq né té cilin parashikohet
rritja vjetore e popullsisé prej 0,%. Duke simufuar modelin e hvillimit t& popullsisé né nivel
bashkie, u konstatua se pérgindja e banesave & pérdoren sot ésht& 76% mund té
reduktohet né 70%, duke shé&nuar njé ndryshim prej -6% né 15 vjet. Pérkundrazi, sipas
skenarit mé té kegq, i cili parashikon rritjen e popullsisé, pérqindja e pérdorimit té banesave
pritet té rritet nga 76% né 77%, duke sh&nuar njé rritje prej 7%.

Megjithése, sipas skenarit mé té keq, vérehet njé rritje e pérdorimit te banesave, ekziston
njé pérgindje banesash prej 23%, q& mbeten e pashfrytézuar. Pér t& béré njé vlerésim té
ploté té riskut né lidhje me mjatushmériné e strehimit, bazuar né rritjen e popullsisé né njé
periudhé prej 15 vjetésh, u pérrllogarit ritmi i ndryshimit t& popullsisé né mé&nyré qé té keté
mbulim total té strehimit né njé periudhé prej 15 vjetésh, qé éshté 1,87% pér bashking e
Devollit.

Né pérputhje me modelin e mésipérm, jané béré llogaritjet pér Njésité Administrative gé
pérbéjné bashking né studim. Tabelat e mé&poshtme tregojné pergindjen e ritmit té
ndryshimit té popullsisé gé kérkohet pér t& mbuluar banesat, pér Njésité Administrative qé
pE’t;FEJne bashkiné e studimit.
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BILISHT

2017 profeksion 2022 projeksion 2032 e
Totn.h Popullsia e pérgjithshme 5250 8820 8120
iprojeks ion me -0 5) 1.76%
Té g)tha banesat 2174
Raportiit# giitha vendbanuneve pér
popullsi 287 314 373
Raporti i tanishém i anétartve ¢ 173
families n¢ familje
Totalii ckonomive Familjare
1676 1828 2177
Raporu 11 gha banesave per
ckonomil¢ familjare 077 0.84 1.00
HOCISHT
2017 projeksioh 2022 projeksion 2032 A
Totah Pc.)pullsm ¢ pergjiuhshme 4461 4740 5351
[projeksion mg -0 5) 123
Tée gjitha bancsat 1452
Rapont i1 githa vendbanimeve per
popullsi an? A28 368
Raporti 1lanishém 1 anétareve 18 368
families né familje '
Totali1 ekonotmve Familjare
1212 1288 1454
Rapoi 11¢ gjitha banesave pér
ckonomite lamiljare 0.8l 0.8% 1.00
MIRAS
2017 projoksion 2022 projeksion 2032 P
Tula.lt ngullsmc pergpthshme 6577 7340 9143
(projeksion me -0.5) 2.22%)
Te gjitha banesat 2403
Raporti i1 githa vendbanimeve pér
popullsi 274 305 380
Raporti11anishém 1anclartve t¢ ag
famities ne familje
Totali i ¢konomive familjare 1731 1932 2408
Raportiite gjithn banesave per
chonomit¢ familjare 0.72 0.80 1.00
PROGER
2017 projeksion 2022 projeksion 2032 p
Total Popullsia ¢ pergjithshme 1988 4337 5128 .
[projeksion me 0 5) 1.69%,
T¢ githa banesat 1397
Raportiit¢ gjitha vendbanimeve pér
populls 285 310 A67
Raponiianisheém 1 andlartve ¢ 367
families ne familje :
Totali i ekonomive familjare 1087 1182 1397
Raporti t1¢ gjitha banesave par
ckonomité familjare 0.78 0.85 1.00
QENDER BILISHT
2017 projeksion 2022 projeksion 2032 p
Total Popullsia ¢ pérgjithshme
5440 6oes 7551
(projeksion me -0 5) 2.21%
Te gyitha banesal 2073
Raportiité giitha vendbanimeve pér
papulki 282 293 364
Raporti tanishém i anétareve te 164
families né¢ famibe
Totali i ckonomive familjare 14985 1667 2074
Raportii1¢ giitha banesave per
jekonomite familjare 072 0.80 1,00

populisisé pér t&€ mbuluar strehimin né Njesité Administrative té bashkisé Devolll
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Tabela 1.5.4.6: Rezultatet krahasuese té popullsisé -banesave me ritmin e duhur té ndryshimit, gjet
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Pér Njésiné Administrative Bilisht, duke simuluar modelin e evolucionit té popullsisg, u
konstatua se pérqindja e banesave t& pérdorura (qé sot &shté 77%) mund té reduktohet né
71%, duke shénuar njé ndryshim prej -6% né njé periudhé prej 15 vjetésh. Né té kundért,
sipas skenarit mé té keq, i cili parashikon rritjen e popullsisé, pérdorimi i banesave pritet té
rritet nga 77% né 79%, duke shénuar njé rritje prej 2%. Edhe pse, sipas skenarit mé té keq,
ka njé rritje né pérdorimin e banesave, ekziston njé pérqindje banesash prej 21%, te cilat
mbeten te pashfrytézuara. Pér t& béré njé vlerésim té ploté té riskut né lidhje me
mjaftueshméringé e strehimit, bazuar né rritjen e popullsisé né njé periudhé prej 15 vjetésh,
u pérllogarit ritmi i ndryshimit t& popullsisé né ményré gé té ket& mbulim total té strehimit
né njé periudhé prej 15 vjetésh, qé éshté 1,76% pér Njésiné Administrative Bilisht.

Pér Njésiné Administrative Hogisht, duke simuluar modelin e evolucionit té popullsisé, u
konstatua se pérgindja e banesave té pérdorura (qé sot &shté 83%) mund té reduktohet né
77%, duke shénuar njé ndryshim prej -6% né njé periudhé prej 15 vjetésh. Né té kundért,
sipas skenarit mé té keq, i cili parashikon rritjen e popullsisé, pérdorimi i banesave pritet té
rritet nga 83% né 85%, duke shénuar njé rritje prej 2%. Edhe pse, sipas skenarit mé té keq,
ka njé rritje né pérdorimin e banesave, ekziston njé pérgindje banesash prej 1%, te cilat
mbeten te pashfrytézuara. P&r té béré njé vlerésim té ploté té riskut né lidhje me
mjaftueshmériné e strehimit, bazuar né rritjen e popullsisé né njé periudhé prej 15 vjetésh,
u pérllogarit ritmi i ndryshimit t& popullsisé né ményré qé té keté mbulim total t& strehimit
né njé periudhé prej 15 vjetésh, gé éshté 1,22% pér Njésiné Administrative Hogisht.

Pér Njésingé Administrative Miras, duke simuluar modelin e evolucionit té popullsisé, u
konstatua se pérgindja e banesave té pérdorura {qé sot &shté& 72%) mund té reduktohet né
67%, duke sh&nuar njé ndryshim prej -5% né njé periudhé prej 15 vjetésh. Né té& kundért,
sipas skenarit mé té keq, i cili parashikon rritjen e popullsisé, pérdorimi i banesave pritet té
rritet nga 72% né 73%, duke shénuar njé rritje prej 1%. Edhe pse, sipas skenarit mé té keg,
ka njé rritje né pérdorimin e banesave, ekziston njé pérgindje banesash prej 27%, te cilat
mbeten te pashfrytézuara. Pér té béré njé vlerésim té ploté té riskut né lidhje me
mjaftueshmériné e strehimit, bazuar né rritjen e popullsisé né njé periudhé prej 15 vjetésh,
u pérllogarit ritmi i ndryshimit t& popullsisé né ményré q& té ket& mbulim total t& strehimit
né njé periudhé prej 15 vjetésh, qé éshté 2,22% pér Njésiné Administrative Miras.

Pér Njésiné Administrative Progér, duke simuluar modelin e evolucionit té popullsisg, u
konstatua se pérgindja e banesave té pérdorura qé& sot éshté 78% mund té reduktohet né
72%, duke sh&nuar njé ndryshim prej -6% né njé periudhé prej 15 vjetésh. Né té kundért,
sipas skenarit mé té keq, i cili parashikon rritjen e popullsisé, pérdorimi i banesave pritet té
rritet nga 78% né& 79%, duke shénuar njé rritje prej 1%. Edhe pse, sipas skenarit mé té keq,
ka njé rritie né pérdorimin e banesave, ekziston njé pérqindje banesash prej 21%, te cilat
mbeten te pashfrytézuara. Pér té béré njé vlerésim té ploté té riskut né lidhje me
mjaftueshmériné e strehimit, bazuar né& rritjen e popullsisé né njé periudhé prej 15 vjetésh,
u pérllogarit ritmi i ndryshimit t& popullsisé né ményré qé té ket& mbulim total té strehimit
né njé periudhé prej 15 vjetésh, qé éshté 1,68% pér Njésiné Administrative Progér.

P&r Njésiné Administrative Qendér Bilisht, duke simuluar modelin e evolucionit t& popullsisé,

; “L.u konstatua se pérgindja e banesave t€ pérdorura (qé sot éshté 72%) mund té reduktohet né
1 67%, duke shénuar njé ndryshim prej -5% né njé periudh& prej 15 vjetésh. Né té kundért,
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mbeten te pashfrytézuara. Pér t& béré njé vlerésim té ploté té riskut né lidhje me "JSRJ@"

mjaftueshmériné e strehimit, bazuar né rritjen e popullsisé né njé periudhé prej 15 vjetésh,
u pérllogarit ritmi i ndryshimit té popullsisé né ményré gé té keté mbulim total té strehimit
né njé periudhé prej 15 vjetésh, qé &shté 2,21% pér Njésiné Administrative Qender Bilisht.

Konkluzione

Popullsia né bashkiné Devoll parashikohet té bjeré ndjeshém gjaté njé periudhe 20-vjecare
(té dhénat e INSTAT-it}, pér shkak té rénies sé lindjeve dhe rénies natyrore té popullsisg, si
dhe per shkak té migrimit ndérkombétar dhe t& brendshém drejt gendrave t&é médha
ekonomike. Pérkundér rénies sé madhe té parashikuar né njé periudhé prej 20 vjetésh, u
giykua e nevojshme t& simulohej njé skenar mé i keq, me pérdorimin e formulés sé pérbére
pér té parashikuar evolucionin e popullsisé né t& ardhmen. Mbulimi i skenarit mé t& keq
konsiderohet i nevojshém, pasi parashikimi pér njé kérkesé mé té larté né té ardhmen do té
mbulojé njé kérkesé té vogél t& mundshme, ndérsa nuk mund té ndodhé e kundérta pasi do
t& krijojé probleme serioze.

ME konkretisht, éshté parashikuar gé né qarkun e Korgé popullsia gjaté 20 viteve té
ardhshme té reduktohet nga 7,72% né 14,09%. Sipas gjendjes ekzistuese té srehimit né qark,
ka mjaftueshméri t& banesave boshe té rendit prej 27,39% t& numrit t& pérgjithshém te
banesave. Ky fakt tregon se pérgindja e banesave bosh do té rritet. N& t& kundért, gjaté 20
viteve té fundit &shté vrejtur njé shtim i ndértimeve pér géllime banimi né qarkun e Korgé, i
cili, i kombinuar me rénien e madhe t& popullsisé, ka rritur situatén ekzistuese té strehimit.
Megjithaté, né bashkiné Devoll, ngritja e ndértesave té banimit nuk ndjek modelin e garkut,
pasi gjaté 20 viteve té fundit &shté vérejtur se ka rénie né krahasim me 20 vitet e
méparshme, ndoshta pér shkak t& pakésimit té numrit té popullsisé.

Mé konkretisht, u simulua njé model i evolucionit t& popullsisé, né njé periudhé prej 15
vietésh nga viti bazé (2017), me njé normé vjetore té ndryshimit prej -0.5% né& ményré qé té
jené né pérputhje me té dhénat e INSTAT dhe njé skenar mé i keq, sipas formulés sé
pérbéré, né ményré qé té analizohet mjaftueshméria e strehimit né rastin e rritjes sé
popullsisé me njé& normé ndryshimi prej 0.1%.

Pérveg késaj, pér vlerésimin e pérgjithshém té riskut dhe kuptimin mé té miré té nevojave té
ardhshme té strehimit, u pérllogarit norma e zhvillimit té popullsisé né periudh& kohore 15
viet, me qéllim qé té keté zénie {okupim) té banesave né& nivel bashkie. Pér sa i pérket
bashkisé sé Devollit, norma e ndryshimit t& popullsisé duhet té jeté 1.87% né vit né ményré
qé té keté zénie (okupim) té ploté né ndértesat qé pérdoren pér géllime banimi. Si¢ mund té
vérehej norma e ndryshimit qé u pérllogarit pér bashkiné e studimit, &shté mjaft e madhe
dhe jo né pérputhje me zhvillimet aktuale té popullsisé sé Shqipérisé.

N& nivelin e Njésive Administrative qé formojné bashkiné Devoll, ndiget i njéjti model né té
gjitha Njésité Administrative té bashkisé. Mé konkretisht, shkalla e ndryshimit té popullsuse,
né ményré qé té keté plotési né ndértesat qé pérdoren pér qéllime banimi, duhet t&é arrue
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' 1.76% pér Bilishtin, 1.22% pér Hogishtin, 2.22% pér Mirasin, 1.69% pér Progrin dhe 2.21%
pér Qendér Bilisht.
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Né pérfundim, sipas t& dhénave té pérpunuara té popullsisé, té dhénave te INSTAT-it pér
situaten e strehimit si dhe metodologjisé dhe analizave té pérdorura né seksionet e
mésipérme né lidhje me evoluimin e popullsisé né krahasim me banesat ekzistuese, né
periudhé 15 vjet, vihet re se sipas versionit A nuk ka nevojé té ndértohen ndértesa te reja
pér géllime banimi pér t& mbular nevojat pér strehim t& ardhshém.

Gjithashtu, duhet té merret parasysh data e ndértimit t& banesave dhe gjendja e tyre, qé
jané faktoré té réndésishém qé ndikojné né mjaftueshmériné dhe cilésiné e banesave dhe qé
veprojné negativisht me kalimin e kohés.

1.5.5. Zhvillim ekonomi

P&r realizimin e géllimeve qé lidhen me zhvillimin e géndrueshém ekonomik té Bashkisé,
jepen drejtimet e méposhtme, té cilat analizohen né tre sektoré.

A. Bujgési

Bujgésia pérbén aktivitetin kryesor prodhues me shumé perspektiva pér Bashkiné. Toka
fushore pjellore pérreth lumit Devoll pérbén avantazh krahasues dhe bazén pér zhvillimin
bujgésor. Konsolidimi i saj mund té arrihet népérmjet kombinimit té ndérhyrjeve, si:
« QOrganizimit dhe promovimit té bashkimeve té té gjithé atyre qé& pérfshihen né
zinxhirin e prodhimit {psh. kultivues, pérpunues, tregtaré). Népérmjet administrimit
kolektiv pérfitimet shuméfishohen, ndérsa arrihet reduktim i kostos né tregun e
farave, biméve, plehrave kimiké, léndéve djegése, etj, gmimit mé té miré té shitjes,
promovimit mé & lehté té tyre, mbéshtetjes né pérballjen e sémundjeve apo
katastrofave natyrore.
= Trajnimit té fermeréve me metoda racionale kultivimi, qé jané migqésore ndaj
mjedisit, pérdorimit té teknologjive té reja dhe produkteve risi. Informimi i
vazhdueshém i fermeréve né lidhje me céshtje té interesit té tyre, si lloje té reja
kultivimesh, zhvillime teknologjike, rrezige dhe sémundje té biméve, mbrojtja nga
fanomene atmosferike, mund t& arrihen nép&rmjet kétyre organeve koletive.
s Kérkimit té certifikimeve dhe dhénies sé identitetit produkteve bujgésore té zonés
qé do t'i béjé ato té njohura {psh. molla Devoll).
s  Zbatimit t& praktikave mé t& mira kultivuese sipas zonave, né bazé té
karaktersitikave té tyre té tokés dhe atyre hidrologjike me ndihmén e teknologjisé.
= |mportimit t& kultivimeve té reja efikase q& do té térheqin investime té reja dhe
futjes sé& fermeréve té rinj, gé do té konsolidojné jo vetém té ardhurat, por edhe
ekonomingé, népérmjet diferencimit dhe hegjes sé monokultivimit.
= Modernizimit té ujitjes kolektive ose tharjes me rrjete bashkékohore, néntokésore.

s Ba = Krijimit t& infrastrukturave té pérbashkéta, bashkékohore té mbéshtetjes, si pikave
o é“i?‘ T té grumbullimit, magazinimit dhe disponimit té produkteve bujgésore né vende té
£ -, . .
o’ T pérzgjedhura.
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Njé disavantazh né sektorin e bujgésisé &shté madhésia e vogél dhe copézimi i fusha#E, Cfe

prish vazhdimésing e prodhimit, detyron fermerét té lévizin nga fusha né fushé dhe kr;jon *"ﬂ;\

kushte braktisjeje té parcelave té largéta dhe té paarritshme. Studimi dhe zbatimi i njé plani.

té médha né sipérfaqge, me karakter homogjen, ka si qéllim shfrytézimin e ploté té tokés
bujgésore.

Qéllimi i t& gjithé rrjetit t& sipérpérmendur té veprimeve &shté pérmirésimi i té ardhurave
dhe pérmirésimi i cilésisé sé jetés sé& fermerit, térhegja e mé shumé investimeve dhe
konsolidimi i ekonomisé vendase.

B. Industri

Krijimi i njé hapésire té organizuar pér pritien e sipérmarrieve qé do té disponojé
infrastruktura dhe shérbime bashkékohore (telekomunikacioni, energjie, ujitjeje -
kanalizimi) éshté i domosdoshém dhe do té lehtésojé atraksionin e sipérmarrjeve dhe
aktiviteteve té reja, duke shfrytézuar paralelisht avantazhin e pozicionit kyc dhe
aksesueshmérisé (kalim ndérkufitar).

Pérpunimi i produkteve bujgésore pérbén aktivitetin themelor qé& do t& mund té zhvillohej
né njé Bashki rurale, sig &shté Devolli. Theksohet fakti se sektori i p&rpunimit lidhet edhe me
aktivitete té tjera me karakter industrial, si prodhimi i llojeve t& ambalazhimit t& produkteve
bujgésore, administrimi i mbetjeve organike dhe prodhimi i plehrave kimiké biologjike, q&
gjithashtu mund té zhvillohen né kufijté e Bashkisé. Gjithashtu, kjo lidhet edhe me sektorin e
transporteve, népérmjet krijimit t& rrjeteve té magazinimit, mirémbajtjes sé produkteve t&
freskéta dhe té standartizuara. Gjithashtu, pér shkak té pozicionit kufitar mund té zhvillojé
mé tej industriné ¢ llojeve té veshjeve dhe képucéve, qé tashmeé ekzistojné.

Sé fundmi, Bashkia disponon burime minerale, té cilat mund té shfrytézohen, kur kushtet e
jashtme e béjné t& mundur. Ndérkohé, éshté dicka e réndésishme té sigurohet se né ¢do
rast, operacionet minerale nuk do té jené né konflikt dhe nuk do té nénvlerésojné pérdorime
dhe funksione té tjera {p.sh. vendbanimet fginje) dhe nuk do té trondisin ekuilibrin e
peisazhit, kryesisht né zonat e ndjeshme. | njéjti kujdes duhet té tregohet edhe gjaté
projektimit té hidrocentraleve.

C. Turizmi

Turizmi alternativ mund té pérbéjé fushén e mundésive té reja ekonomike pér popullsing
vendase. Gjithashtu, do té kontribojé né njohjen e Bashkisé dhe né pasurimin e identitetit té
saj. Pér kété qéllim, gjykohet i nevojshém shfrytézimi i kombinuar i té gjithé burimeve
turistike té disponueshme, né bazé té njé plani té integruar, gé do té hartohet nga Bashkia
né bashképunim me banorét dhe sipérmarrjet vendase. Qéllimi konsiston né faktin se
Bashkia duhet t& jeté atraktive p&r vizitorin, nga aspekti i infrastrukturave dhe shérbimeve
turistike dhe nga kjo gjé popullsia vendase té& dalé me pérfitime. Kjo e fundit nénkupton se
banorét (a) do t& pasurojné dhe do té zhvillojné mé tej aktivitetet ekonomike dhe do té kené

LE
ripércaktimi té kufijve té parcelave dhe rindarjes sé tokés me ekspert, krijimi i parcelave mé

bashképunime ndérmjet tyre, {b) do té fitojné infrastruktura té pérmirésuara dhe
bashkékohore (sociale dhe teknike) dhe (c) do t& ruajné dhe do té promovojné vecantité dhe’ ;
traditat e tyre, dhe njékohésisht do té zhvillojné aftési té reja (trajnim profesional pér té |

rinjté dhe graté, krijimi i grupeve lokale, etj.).
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\\'pf“ \-Bashkia disponon dy zona té gjera gé inkuadrohen né zonat me pérparési zhvillimi té
Y 6‘2’?/4 &gijl mit, né pérputhje me Vendimin e KKT nr. 1, daté 26.07.2018 pér “Shpalljen e zonave me
WL—'-?L%pt’érparési zhvillimin e turizmit né territorin e Republikés sé& Shgipérisé”. N& pjesén veriore
ndodhet Parku Kombétar i Prespés, me jehoné& ndérkombétare. Né kufijté e Bashkisé pérkon
edhe njé pjesé e Prespés sé& Vogél, qé& do té pérbéjé destinacion ekoturistik. Kuadri i
zhvillimit pércaktchet nga Plani i Administrimit, tashmé i miratuar. Ndérhyrjet duhet té jené
té buta dhe plotésuese. Né ké&té drejtim, éshté i vlefshém bashképunimi me Bashking
Pustec, me té cilén ndajné Parkun Kombétar. Qendra e késaj zone veriore mund té jeté
Treni, pér shkak té njohshmérisé gqé& gézon dhe monumenteve qé& disponon. Do té
funksionojé si pikénisje ekskursionesh né Parkun Kombétar, me vendosjen e pikés
informuese dhe njésive t& vogla turistike.

Zona e dyté pérfshin vargmalin e Moravés. Mali, fshatrat e tij dhe potenciali njerézor ofrojné
forma té& shuméllojshme turizmi: {a) ekoturizEém né bazé té zonave t& mbrojtura dhe
monumenteve natyrore, (b) turizém kulturor né& bazé té arkitekturés, monumenteve
kulturore, historisé, traditave, festave, (c) agroturizém, duke shfrytézuar peisazhin,
prodhimin bujgésor vendas, gastronoming, (d) turizém sportiv / turizém aventuré (ciklizém,
ski, etj). Shénjimi i monopateve, vendosja e pikave té informacionit pér elementé té vecanté
(psh. flora dhe fauna), krijimi i infrastrukturave té& miképritjes dhe akomodimit, pérmir&simi i
kalueshmérisé, veprimet e reklamimit — promovimit, jané disa nga veprimet gé duhet té
ndérmerren, népérmjet bashk&punimit té iniciativés publike dhe private.

Si gendér e késaj zone zhvillimi do té funksionojné Nikolica dhe Arréz. Inkuadrimi i tyre né
Programin e Integruar pér Zhvillimin Rural (Programi i 100 fshatrave) ofron mundési pér
pérmirésimin e infrastrukturave t& tyre dhe krijimin dhe funksionimin e infrastrukturave
agroturistike, si edhe promovimin, njohjen dhe futjen né rrjet.

Inkuadrimi i Moravés né Rrjetin Emerald dhe miratimi i njé plani administrimi do té
ndihmajné né konsolidimin e mbrojtjes dhe géndrueshmérisé sé zhvillimit.

Gjithashtu, njé element té veganté pér Bashking p&rbén organizimi shumé i miré urbanistik
dhe rezerva ndértimore shumé interesante né vendbanimet e Moravés. Regjistrimi i saj,
promovimi dhe zévendésimi duhet té pérb&jné géllime konkrete né kuadrin e strategjisé
turistike vendase. Pér realizimin e tyre, Bashkia mund té bashképunojé me ente publike
(psh. universitete té arkitekturés) dhe ente private (psh. CHwB), té cilét disponojné njohuri
teknologjike dhe eksperiencé. Gjithashtu, me géllim q& ndértesat té mbeten té gjalla, duhet
té synohet rifunksionimi i tyre ose ripérdorimi i tyre, né bashk&punim me pronarét e tyre.
Inkuadrimi i tyre né sektorin e turizmit né formén e strehimeve, restoranteve, kafeneve,
gendrave té kulturés, info point, etj.

Gjaté projektimit t& zhvillimit turistik, mund té pérfshihen edhe vende apo pika té tjera, me
qéllim gé& produkti turistik t& pasurohet dhe vizitori t& pérfitojé njé imazh té ploté pér
Bashkiné, népé&rmjet njé rrjeti konkret. Vende té tilla jané veté qyteti i Bilishtit, me
Ansamblin-Muze, por edhe korridoret e gjelbéra né mal dhe lumi, g& do té mund té
krijoheshin, duke bashkuar elementé t& shpérndaré me vierd, si zona e Hocisht-Zicisht me
E?—-gfasurité kulturore dhe korridoret shétitése né natyré, si edhe Brezi i Gjelb&r Europian.
Gjithashtu, zbatimi i programeve dhe strukturave pér promovimin e trajnimit té shogérisé

u’.‘ff. c“. =
< I : /({
R . 44

[
i hy \ o

R ”
\



ﬁ% RS
IS g
ANEN )
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C. Parashikimet financiare

Me synim pér té shgyrtuar investimet gjaté pesé viteve té ardhshme, ne po analizojmé se si
kané lévizur investimet e huaja direkte né Shaqipéri vitet e fundit. N& vecanti, né nivel vendi,
niveli i investimet e huaja direkte, ka regjistruar né vitin 2013, krahasuar me vitin 2012, njé
rritje té& konsiderueshme prej 41.90% {pas njé rritjeje prej 5.62% né vitin e m&parshém). Né
vecanti, vlera e investimet e huaja direkte né vitin 2013 arriti né 944.76 milioné euro ose
rreth 10% té PBB, Sipas statistikave té fundit té publikuara nga Banka e Shqipérisé, shumae
investimeve té huaja direkte {FDI stock) né Shqipéri né& vitin 2013 arriti né € 4,2 miliardé,
duke shénuar njé rritje prej 8% né& krahasim me vitin 2012, ndérsa pér té njéjtén periudhé
fluksi i investimeve té huaja direkte arriti né 944.76 milioné euro, duke shé&nuar njé rritje
prej 42% krahasuar me vitin 2012.

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013
Flukset hyrése IHD 481,13 | 665,15 | 716,91 | 793,33 630,35 | 665,78 944,76

Transf.% vitin & - | 38,25% | 7.78% | 10,66% | -20,54% | 5,62% | 41,90%

méparshém

Tabela 1.5.5.1: Fluksi i Investimeve té Hugjo Direkte né Shqipéri 2007-2013, né milioné € (Burimi:
Banka e Shqipérisé)

Sipas statistikave mé té fundit t& publikuara nga Banka e Shqipérisg, stoku i IHD né Shqipéri
né vitin 2013 arriti né 4.2 miliardé euro, njé rritje prej 8% krahasuar me vitin 2012, ndérsa
fluksi i investimeve t& huaja direkte arriti né 844.76 milioné euro, duke sh&nuar njé rritje
prej 42% krahasuar me vitin 2012.

2003 2004 | 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012* 2013*
IHD (Stock) | 382,33 | 614,22 | 865 | 1.056,98 | 1.829,58 | 2.061,15 | 2.261,44 | 2.435,97 | 3.399,90 | 3.892,90 | 4.187,51

Transf.%

vitine 61% | 41% 22% 73% 13% 10% 8% 40% 15% 8%
méparshém
Tabela 1.5.5.2: Investime té Huaja direkte {Stock) né Shqipéri 2003-2013, né milioné € (Burimi: Banka e
Shqipérisé) )
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Diagrama 1.5.5.1: Fluksi i Investimeve té Huaja Direkte né Shqipéri 2003-2013, né milioné Burimi:
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Diagrama 1.5.5.2: investimet e hugjo direkte né Shqipéri 2003-2013, né milion €, Burimi: Banka e
Shqipérisé

Vlen t& pérmendet se gjaté 10 viteve t& fundit shuma e pérgjithshme e stogeve té
Investimeve té Huaja Direkte u rrit me shpejtési. Nga 382,33 milioné euro né vitin 2003, ajo
ishte parashikuar né 4,2 miliardé euro né vitin 2013. Norma e rritjes s& IHD né Shqip&ri,

edhe pse né rritje, @shté luhatése, varésisht nga kushtet ekonomike ndérkombétare dhe
/FShend \
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] Ndryshimi | Ndryshimi | Ndryshimi
Origilna 013 | ooizj2012 | 202 | gp12/2011 | 2% | 201172010 | 2000
Greqi 1087.75 39.10% 782.01 54.11% 507.45 -15.57% 601.05 6.6
Kanada 797.44 13.17% | 704.66 33.12% | 529.36 96.12% | 269.91 | 10181 | ~BAB 1.00
Itali 503.28 10.17% 456.84 6.90% 427.36 10.49% 386.79 347.86 321.46 220.10
Austri 42498 8.81% 390.58 -11.95% 443.60 25.42% 353.69 220.54 186.42 146.72
Hollande 390.14 15.59% 337.52 33.38% 253.05 13.64% 222.67 207.33 187.50 273.88
Turgi 369.78 12.50% 328.69 75.04% 187.78 0.60% 186.66 235.12 189.70 154.05
Gjermani 115.26 14.73% 100.46 20.17% 83.60 -0.25% B83.84 74.45 66.18 52.39
Qipro 110.18 4,15% 105.79 -18.12% 129.20 114.87% 60.13 50.34 54.10 34.32
Zvicer 98.36 -75.10% 395.02 -27.35% 543.74 £96.81% 68.24 108.28 136.54 13.92
France 83.37 -1.81% 84.91 66.52% 50.99 27.89% 39.87 26.21 23.86 19.40
Totali
dhjete te 3980.54 7.98% 3686.48 16.80% 3156.13 38.86% | 2272.85 | 1931.87 | 1739.95 | 1436.34
pareve
Té tjeré 206.97 0.27% 206.41 -15.33% 243.78 49.45% 163.12 329.56 321.20 393.24
T?tal.i . 4187.51 7.57% 3852.89 14.50% 3399.91 39.57% | 2435.97 | 2261.43 | 2061.15 1829.58
pérgjitshém
Tabela 1.5.5.3: Investime té Huaja direkte (Stock) né Shqipéri 2007-2013, né milioné €, Burimi: Banka e
Shqipérisé
Vendet nga té cilat, kryesisht, vien kapitali i huaj né Shqipéri jané renditur né tabelén né
vijim.
Origjina f 2013 2012 2011 2010 2005 2008 2007
Greqgi 25.98% 20.09% 14.93% 24.67% 24.76% 27.44% 28.45%
Kanada 19.04% 18.10% 15.57% 11.08% 4.50% 0.41% 0.05%
Itali 12.02% 11.74% 12.57% 15.88% 15.38% 15.60% 12.03%
Austri 10.15% 10.03% 13.05% 14.52% 9.75% 9.04% 8.02%
Hollande 9.32% 8.67% 7.44% 9.14% 9.17% 9.10% 14.97%
Turgi 8.83% 8.44% 5.52% 7.66% 10.40% 9.20% 8.42%
Gjermani 2.75% 2.58% 2.46% 3.44% 3.29% 3.21% 2.86%
Qipro 2.63% 2.72% 3.80% 2.47% 2.23% 2.62% 1.88%
Zvicer 2.35% 10.15% 15.99% 2.80% 4.79% 6.62% 0.76%
France 1.99% 2.18% 1.50% 1.64% 1.16% 1.16% 1.06%
Totali
dhjete te 95.06% 94.70% 92.83% 93.30% 85.43% 84.42% 78.51%
pareve
Té tjeré 4.94% 5.30% 7.17% 6.70% 14.57% 15.58% 21.49%
Totali 100.00% | 100.00% | 100.00% | 100.00% | 100.00% | 100.00% | 100.00%
pérgjitshém
Tobela 1.5.5.4; investimet e huaja direkte né Shgipéri (stoge), (Pérqindja sipas shtetit), Burimi: Bankni “HOm,
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W £ Pérqindja Pérgindja | Ndryshimi
"6?24- S 2012 | 2012 | B3 | o013 | 201372012
' shérbime transporti, magazinimidhe | 0004 | 90500 | 112301 |  27.32% | 44.94%
komunikacioni
Ndérmjetésim Financiar 752.62 19.33% 816.46 19.50% 8.48%
Miniera dhe gurore 810.03 20.81% | 741.81 17.71% -8.42%
Industrité e tjera £16.05 15.82% 390.64 9.33% -36.59%
Indurtia 334.57 8.59% | 329.13 7.86% -1.63%
Pasuri té patundshme 90.30 2.32% | 31090 7.42% 244.30%
Shitje me shumicé - Shitje me pakicé 156.52 4.02% | 141.27 3.37% -8.74%
Ndértime 142.09 3.65% 137.02 3.27% -3.56%
Hotele dhe restorante 63.41 1.63% 63.42 1.51% 0.02%
Organizata ndérkombétare 45.67 1.17% 59.74 1.43% 30.81%
Shérbime sociale dhe shéndetésore 35.80 0.92% 31.67 0.76% -11.54%
Shérbime té tjera sociale 18.41 0.47% 18.35 0.44% -0.33%
Arsim 6.80 0.17% 8.03 0.19% 18.0%%
Bujqési, gjueti dhe pylltari 1.09 0.03% 1.10 0.03% 0.92%
Furnizimi me energji elektrike, gaz 30.30 078% | 593 | -014% | -119.57%
dhe ujé
Peshkim 0.00 0.00% 0.00 0.00% 0.00%
Totali 3852.90 100.00% | 4187.53 100.00% 7.57%
Tabela 1.5.5.5: Investimet e Huajo Direkte né Shqipéri (stock), sipas veprimtarive (né milion €), Burimi:
Banka e Shqipérisé

Greqgia éshté investitori kryesor i huaj né Shqipéri, duke z&né njé pozicion t& qéndrueshém
té paré nga 2007 né 2013, me pérjashtim té vitit 2011. N& bazé té shifrave té rishikuara pér
vitin 2013, vendi yné zotéron 26% té té gjitha IHD stock né Shqipéri. Pér té njéjtén periudhs,
vende té tjera me pérgindje té konsiderueshme té stokut total té IHD jané Kanadaja (19%),
Italia (12%), Austria (10%), Holanda (9%) dhe Turgia 9%). Ndérsa ndjekin Gjermania, Qipro,
2vicra dhe Franca.

Pjesa mé e madhe e stokut té IHD né Shqipéri kané té béjné me transportin, magazinimit
dhe komunikacionin (27%), ndérmjetésimin financiar (20%) dhe minierat dhe guroret {18%).
Ndjekin pérqindjet mé té& uléta apo sektoré té& industrive té tjera (9%), té industrisé (8%),
pasuri té patundshme (7%), ndértim (3%), shitje me shumicé {3%), hotele dhe restorante
(2%), ndérkohé qé té gjithé sektorét e tjeré kalojn& pak ose nuk kalojné shifrén prej 1%
secila.
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u Shérbime transporti. magazinimi dhe komunikacioni
B Ndé&rmjetésim Financiar
= Miniera dhe gurore
B [ndustrité e tjera
B Indurtia
. u Pasuri té patundshme
| u Shitje me shumicé - Shitje me pakicé

Digrama 1.5.5.3; Investimet e Huajo Direkte né Shqipéri (stock), sipas veprimtarive (né milion €),
Burimi: Banko e Shqipérisé

Pér sa i pérket sektorit t& investimeve, i cili parashikohet té jeté prezent né periudhén e
ardhshme, dhe né veganti gjaté pesé viteve té& ardhshme, mendojmé se do té pérgéndrohet
né:

1. Né programet evropiane (pér shembull Balkan Med etj) qé pritet té realizohen né
periudhén tjetér t& programimit
o IPAII{2014-2020)

o Shgipéria - kontributi financiar né kuadér té IPA Il
o Interreg IPA CBC “Italy - Albania — Monstenegro” 2014-2020
o Interreg V-B "Mediterranean (MED)" Programme 2014-2020

2. Né investimet nga programi i investimeve publike gé parashikohet se do té kryhen
nga pushteti vendor.

3. Na& investimet direkte té reja gé parashikohen se do té zbatohen né periudhén e
ardhshme, népérmjet financimeve té tjera (p.sh. Banka Boté&rore, BEl, BERZH,
investimet greko-shqiptare, investimet italiane-shqgiptare etj.) dhe sé fundi

4. NEé investimet e pushtetit vendor- bashkité e zonés sé studimit qé do té vijné nga té
ardhurat e veta, pérmes formave té ndyshme té& parashikuara ligjore dhe té
reciprocitetit.

P&r kété géllim, analizojmé veprimet e mésipérme me géllim pér té njohur fushat e veprimit

né té cilat mund t& pérgéndrohet Bashkia e Devollit. S 3
It &
P2 A
— &
v, IRANE,
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Instrumenti i Ndihmés sé Para-Anétarésimit (IPA) éshté instrumenti me té cilin BE mbéshtet
reformat né "vendet e zgjerimit" me ndihmé financiare dhe teknike. Fondet e IPA forcojné
aftésité e vendeve pérgjaté gjithé progesit t& pranimit, me rezultat zhvillime pozitive
progresiste né rajon. Pér periudh&n 2007-2013, IPA kishte njé buxhet prej rreth 11.5
miliardé euro, pasardhési i tij, IPA Il, do t& mbéshtetet né rezultatet e arritura tashmé duke
kushtuar 11.7 miliardé euro pér periudhé&n 2014-2020.

Pérfituesit e sotém jané Shqipéria, Bosnja dhe Hercegovina, Magedonia e Veriut, Kosova,
Mali i Zi, Serbia dhe Turgia.

Fondet e para-pranimit té BE-sé jané njé investim i shéndosh& né t& ardhmen, si t& vendeve
té zgjerimit por edhe té veté BE. Ato ndihmojné pérfituesit t& ndérmarrin reforma politike
dhe ekonomike, duke i pérgatitur ata pér té drejtat dhe detyrimet gé rrjedhin nga
anétarésimi né BE. Kéto reforma duhet ti ofrojné qytetaréve té tyre mundési mé té mira dhe
do té lejojné zhvillimin e standardeve t& barabarta me ato qé gézojné qytetarét e BE-sé.

Fondet e para-pranimit ndihmaojné gjithashtu edhe veté BE-sé pér té arritur objektivat e saj
né lidhje rimékémbjen e qéndrueshme ekonomike, furnizimin me energji elektrike,
transportin, mjedisin, ndryshimet klimatike, et;.

Asistenca para pranimit/ investimet né:
Reforma né administratén publike.
Legjislacioni.

Ekonomi e géndrueshme.

Njerézit,

Bujgésia dhe zhvillimi rural.

Y ¥ Y v

v

IPA Il pércakton njé kuadér té ri pér ndihmén e para-anétarésimit pér periudhén 2014-2020.
Risia mé e réndésishme e IPA Il &shté fokusi i saj strategjik. Dokumentet e Strategjisé pér
¢do vend jané dokumentet specifike té planifikimit strategjik qé jané pérgatitur pér secilin
pérfitues gjaté periudhés 7-vjecare. Ato do té sigurojné autonomi mé t& madhe nga
pérfituesit pérmes integrimit t& programeve té tyre reformuese dhe té zhvillimit. Njé
dokument strategjik shumékombésh do té shqyrtojé prioritetet pér bashképunimin rajonal
ose bashképunimin territorial.

Mekanizmi IPA il synon reformat brenda zonave té paracaktuara. Kéta sektoré mbulojné
fusha té lidhura ngushté me strategjiné e zgjerimit, té tilla si demokracia dhe qeverisja,
shteti i sé& drejtés apo apo zhvillimi dhe konkurrenca. Kjo qasje sektoriale promovon reforma
strukturore qé do té ndihmojé transformimin e njé sektori té caktuar dhe pérshtatjen e tij
me standardet e BE. Lejon kalimin drejt njg¢ ndihme mé té& synuar, duke siguruar
efektivitetin, géndrueshmériné dhe duke u fokusuar né rezultate.

T 4PAM), gjithashtu lejon njé pérdorim mé sistematik té mbéshtetjes sektoriale t& buxhetit. $&
TS

wer glfuﬂﬁmi, i jep mé& shumé réndési matjes sé& performancés: treguesit e réné dakord me
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Shpérndarja e financimit 2014-2020: 649.4 milioné euro. Fushat prioritare pér financim
gjaté késaj periudhe jané:

Shqgipéria - kontributi financiar né kuadér té IPA Il

23
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Demokracia dhe geverisja:

Forcimi | institucioneve demokratikee reforma e shérbimit publik dhe ofrimi i shérbimeve
publikee geverisje mé e miré ekonomikee pérmirésimi i menaxhimit té financave publikee
fugizimi i shogérisé civile (p.sh. organizatat jo shtetérore, vullnetare).

Shteti i sé Drejtés dhe té Drejtat Themelore:
Pushtet giyqésor i pavarur dhe efektiv, duke ndihmuar policiné pér té luftuar kundér
korrupsionite respektimi i konventave pér té drejtat e njeriut.

Veprime pér mjedisin dhe klimén:
Pérputhja me ligjin dhe standardet e BE. P&rpunim mé i miré i mbetjeve dhe i trajtimit té
ujits Lufta kundér ndotjes sé ajrit.

Transporti;
Infrastrukturé mé e miré dhe lidhje rajonale  P&rmir&simi i sigurisé rrugoree Ndérlidhje né
rritje (pérputhshméri teknike ndérkufitare).

Konkurrenca dhe novacioni:
Mbéshtetja e konkurrencés sé biznesit ¢ Integrim mé i madh né trege Pérmirésim i mjedisit
té biznesite Zhvillimi i turizmit.

Arsimi, punésimi dhe politika sociale:

Sigurimi i njé trajnimi efektiv profesional. Shérbime mé té mira punésimi dhe politika pér
tregun e punése Integrim i personave né nevojée shérbime shéndetésore efektive dhe
shérbime sociale.

Bujgésia dhe zhvillimi rural:
Bujgési dhe sektor i ushgimit mé konkurruese zbatim i standardeve té sigurisé ushqimoree
cilési mé e miré e jetés né zonat rurale.

Bashképunim rajonal dhe territorial:
Promovimi i rrjeteve rajonale, pajtimit dhe marrédhénieve té mira fginjésores duke
inkurajuar zhvillimin e géndrueshé&m lokal né rajonet kufitare.

A2. Programi “Interreg IPA CBC ltaly — Albania — Montenegro” 2014-2020

Programi "Interreg IPA CBC Itali-Shqipéri-Mal i Zi" &shté njé program tre-palésh CBC bashké-
financuar nga Bashkimi Evropian p&rmes Instrumentit t€ Para-Anétarésimit (IPA) gjaté
periudhés s& programimit 2014-2020. Programi &shté hartuar né kuadér té strategjisé
evropiane pér zhvillim té zgjuar, gjithépérfshirés dhe zhvillim t& gqéndrueshém (Europa
2020). Ai synon té ndihmojé vendet pjesémarrése pér té arritur objektivat e tyre kombétare
pér vitin 2020, promovimin e bashk&punimit ndérkufitar né té gjithé Mesdheun, né kuad RHAPEN

RATS
té ndihmés integruese té Shqipérisé dhe Malit té Zi pér né Bashkimin Evropian. 5 :mwm%
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Programi &shté né pérputhje me Strategjiné e gjeré makro-rajonale t& BE pér rajonin e
Adriatikut dhe Jonit (EUSAIR} dhe ndihmon zonat e Adriatik-Jonit té Italisé, té Shqipérisé dhe
Malit t& Zi té arrijné zhvillimin bazuar né& katér akset e EUSAIR, zhvillimin blu, lidhjen e
zonés, cilésiné e mjedisit dhe turizmin e géndrueshém.

Zona pérfituese e programit mbulon njé total prej 66.365 km?® dhe njé popullsi prej
7,805,809 banorésh, dhe pérfshin:

Italia Rajoni PUGLIA: provinca e Bari, BAT Barletta-Andria-Trani, Brindisi, Foggia,
Lecce, Taranto RAJONE MOLISE: provincat e Campobasso dhe Isernia
Shqipéria | Gjithé vendi

Malil Zi Gjithé vendi

Buxheti i pérgjithshém i Programit arrin shumén prej 92,707,558 €.

Programi bashké financohet nga instrumenti i ndihmés pata anétarésim (IPA) me 85% dhe
kérkon pjesé t& bashké-financimit shtetéror prej 15%. Objektivi kryesor i programit Interreg
IPA CBC ltali-Shqipéri-Mal té Zi éshté forcimi i bashk&punimit né rajonin e programit pér
trajtimin e sfidave té pérbashkéta me géllim forcimin dhe integrimin e zhvillimit territorial.
Qéllimi i tij &shté pér tu mundésuar autoriteteve rajonale dhe lokale, nga rajone té
pérzgjedhura, té ndajné njohurité dhe pérvojén, té zhvillojné dhe t& zbatojné veprime pilot,
té testojné realizueshmériné e politikave té reja, produkteve dhe shérbimeve, dhe
mbéshtetje té investimeve né fusha té interesit. Me zbatimin e programit do té shtohet
numri i ndérmarrjeve té vogla dhe t& mesme, do t& pérmirésohet térhegja ndaj té mirave
natyrore dhe kulturore me ofertén e shtuar té produkteve dhe shérbimeve té reja risi, do té
pérmirésohet mbrojtja e mjedisit, do té pérmirésohet menaxhimi i ciklit té ujit, do té keté
parandalim té rrezigeve bregdetare dhe t& brendshme dhe mbrojtje té biodiversitetit; do t&
keté rritje té qasjes ndérkufitare népérmjet shérbimeve dhe objekteve té transportit té
géndrueshém, efikas dhe cilésor,

A3. Programi Interreg V-B "Mediterranean (MED)" Programme_

Programi MED éshté njé nga instrumentet pér zbatimin e politikés s& kohezionit té BE-s&.
Me kété politiké, BE synon zhvillimin harmonik duke forcuar kohezionin ekonomik, social
dhe territorial dhe duke inkurajuar zhvillimin né rajonet e BE dhe vendeve pjesémarrése.
Programi &shté vazhdim i programit t& bashképunimit ndérgeveritar t& MED 2007-2013, i
cili ka financuar 150 projekte bashképunimi né fushén e inovacionit, mjedisit, transportit
detar dhe qeverisjes s& Mesdheut. Udhézimet e pérgjtihshme pér vitet né vijim pércaktohen
né strategjiné "BE 2020" me géllim qé BE té b&het njé ekonomi e zgjuar, e géndrueshme
dhe gjithépérfshirése me nivele té larta punésimi, produktiviteti dhe kohezioni social.

Strategjia Europiane e Zgjerimit "Evropa 2020" (Komisioni Europian, Dhjetor 2012), sé
bashku me Axhendén Territoriale t& BE-sé 2020 (fokusuar né kohezionin territorial, zhvillimit
hapésinor té BE-sé dhe pérfshirjen e politikave hapésinore né geverisje), jep kuadrin e
pérgjithshém strategjik pér politikén e kohezionit t& BE-sé pér periudhén 2014-2020 dhe, si
rrjedhim, pér programin e MED. Programi ndérkombétar MED mbéshtet shkémbimin e

_.~ _pérvojave, njohurive dhe pérmirésimin e politikave publike midis autoriteteve kombétare,

jonale e lokale dhe organeve tjera territoriale té rajoneve té pérzgjedhura té rajonit MED.
shin 57 rajone nga 10 vende té ndryshme té BE-s&, si dhe 3 vende kandidate. Financohet
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Programi i kushton vémendje té vecanté katér llojeve té sektoréve qé pérfagésojné sfida té
réndésishme pér shkak té burimeve té tyre, té potencialit té tyre té zhvillimit ose
véshtirésisé financiare. Ato jané:

o Zona bregdetare me njé nivel té larté térhegjes, pérgéndrim té konsiderueshém té
operacioneve dhe brishtési té burimeve natyrore dhe kulturore.

o Zona urbane, si gendra inovacioni dhe aktivitetesh socio-ekonomike dhe té cilat
pérbalien me sfida té forta né lidhje me ndotjen e mjedisit dhe emetimin e gazeve
seré,

o Ishujt g& mbulojné 4% té Mesdheut dhe pérfagésojné njé dimension t& madh
ekonomik, mjedisor dhe kulturor té rajonit t& MED. Té dyja jané té vendosura né
udhékryqgin e akseve kryesore t& komunikimit dhe né njé situaté izolimi gjeografik.

o Zonarurale dhe té largéta té karakterizuara nga aktivitete rurale dhe dendési té ulét
té popullsisé. Zhvillimi i tyre pengohet nga izolimi gjeografik dhe/ose ndryshimet
demografike dhe mjedisore. Bashkia Devoll integrohet né kété sektor.

Objektivi kryesor i programit MED &shté gé té kontribuojé né zhvillimin afatgjaté té rajonit
té Mesdheut dhe né forcimin e bashk&punimit ndérkombétar midis rajoneve dhe vendeve
té pérfshira.

B. Investimet nga Plani i Investimeve Publike qé parashikohen té kryhen

Nga té dhénat e disponueshme nga vitet e kaluara, vérehet se njé pjesé e madhe e té
ardhurave buxhetore té bashkisé jané drejtuar drejt investimeve né infrastrukturg,
vecanérisht né fushat e arsimit, bujgésisé, pastrimit, ambienteve sportive té shkollave dhe
mirémbajtjes sé rrjetit rrugor, me qéllim pérmirésimin e kétyre shérbimeve né dobi té
gytetaréve.

Né Bashkin& Devoll, sipas parashikimeve pér 15 vitet e ardhshme 2018-2032, té ardhurat do
té jené si mé poshté:

Bazuar né té& dhénat e Bashkisé besojmé se t& ardhurat totale té saj do té jené sipas
parashikimit, gé vet kjo Bashki ka béré pér periudhén kohore deri né vitin 2020. Né vazhdim
ne besojmé se rritja e té& ardhurave do té jeté rreth 1.5% vit, bazuar né supozimet qé béjmé
deri né vitin e fundit t& referencés qé éshté 2032. Si¢ mund t& shohim té ardhurat nga
816.34 milioné leké né vitin 2018, pritet té arrijné shumén prej 1005.53 milioné Leké né
vitin 2032.

Shifrat e mésipérme jané paraqitur edhe né grafikun e méposhtém, ku edhe tregohet ecuria

e té ardhurave né vitet pérkatése. QPR
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; Qr«:f}‘- B romo 1.5.5.4: Te ardhurat e Bashkisé sipas llojit té té ardhurave né 15 vitet e ardhshme 2018-
e 2032 (né 000/Lek).
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| Devoll
! Arsvetimi 2017 Parashikimi | Parashikimi | Parashikimi | Parashikimi | Parashikimi | Parashikimi | Parashikimi | Parashikimi | Parashikimi | Parashikimi | Parashikimi | Parashikimi | Parashikimi | Parashikimi | Parashikimi Totali
¥ 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031 2032 '
Té ardhura té
mbartura dhe té tjera,
pérfshiré nga Fondi pér
Zhvillimin e Rajoneve 86975 88279.63 89603.82 90947.88 92312.09 93696.78 95102.23 96528.76 97976.69 99446.34 100938.04 102452.11 103988.89 105548.72 107131.95 108738.93 1472692.87
Té ardhura Vendore 48851 49583.77 50327.52 51082.43 51848.67 52626.40 53415.80 54217.03 55030.29 55855.74 56693.58 57543.98 58407.14 59283.25 60172.50 61075.09 827163.20
Té ardhurat nga taksat
e ndara 5450 5531.75 5614.73 5698.95 5784.43 5871.20 5959.27 6048.65 6139.38 £231.48 6324.95 6419.82 6516.12 6613.86 6713.07 6813.76 92281.42
Té ardhurat nga
transferta e
pakushtezuar 270396 | 274451.94 | 278568.72 | 282747.25 | 286988.46 | 291293.29 | 295662.68 | 300097.63 | 304599.09 | 309168.08 | 313805.60 | 318512.68 | 323290.37 | 328139.73 | 333061.82 | 338057.7% 4578445.08
Té ardhurat nga
transfertat e
kushtézuara 392602 398491.03 404468.40 410535.42 416693.45 422943.85 | 429288.01 435727.33 442263.24 | 448897.19 | 455630.65 462465.11 | 469402.09 476443.12 483589.76 490843.61 6647682.27
Totali 804274.00 816338.11 828583.18 841011.93 853627.11 866431.51 | 879427.99 892619.41 906008.70 | 919598.83 | 933392.81 947393.70 | 961604.61 976028.68 | 990669.11 | 1005529,15 13618264.82
Tabelo 1.5.5.6: Té ardhurat e Bashkisé sipas llojit té té ardhurave né 15 vitet e ardhshme 2018-2032 (né 000/Lek)
Devoll
Arsvetimi 2017 Parashikimi | Parashikimi | Parashikimi | Parashikimi | Parashikimi | Parashikimi | Parashikimi | Parashikimi | Parashikimi | Parashikimi | Parashikimi | Parashikimi | Parashikimi | Parashikimi | Parashikimi Totali
¥ 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031 2032
Shp. pér personelin 154920 157243.80 | 159602.46 161996.49 164426.494 | 166892.84 169396.23 | 171937.17 | 174516.23 177133.97 179790.98 182487.85 185225.17 188003.54 | 190823.60 | 193685.95 2623162.74
Shp. té tjera korrente 425497 431879.46 438357.65 444933.01 451607.01 458381.11 465256.83 472235.68 479319.22 486509.00 493806.64 501213.74 508731.95 516362.92 524108.37 531969.99 7204672.57
Shpenzimet totale {me
pérjashtim té
investimeve) 580417.00 589123.26 597960.10 606929.51 616033.45 625273.95 634653.06 644172.85 653835.45 663642.98 673597.62 683701.59 693957.11 704366.47 714931.97 725655.95 9827835.31
Shp. pér Invest 546549 554747.24 563068.44 571514.47 580087.19 588788.50 597620.32 606584.63 615683.40 624918.65 634292.43 643806.81 653463.92 663265.87 673214.86 683313.09 9254369.81
Totali i shpenzimeve &
investimeve 1143870.49 | 1161028.55 | 1178443.98 | 1196120.64 | 1214062.44 | 1232273.38 | 1250757.48 | 1269518.84 | 1288561.63 | 1307890.05 | 1327508.40 | 1347421.03 | 1367632.34 | 1388146.83 | 1408969.03 | 19082205.11
Tabela 1.5.5.7: Shpenzimet e Bashkisé pér 15 vitet e ardhshme 2018-2032 (né 000/Lek) AL in
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ardhshme 2018-2032. Kategorit& kryesore t& shpenzimeve lidhen me kostot operac:o
detyrimet afatshkurtra dhe investimet.

Bazuar né té dhénat e bashkisé besojné se totali i shpenzimeve té saj do té jené aq sa veté
bashkia ka parashikuar deri né vitin 2020, pasi mé& paré té jené hequr investimet. Né
vazhdim besojmé se rritja e shpenzimeve do té jeté rreth 1.5% né vit, duke u bazuar na
supozimet gé mund té b&jmé deri né vitin e fundit té referencés q& éshté viti 2032.

Nga shifrat né tabelén e mésipérme konstatojmé se né vitin 2018 shpenzimet e
pérgjithshme té vitit parashikohet t& arrijné shumén prej 589.12 milion Lek&, ndérsa pér
vitin 2032 pritet t& arrijn& shumén prej 725.65 milioné leké.

Té dhénat e mésipérme jané té sh&nuara né diagramin né vijim, ku paragitet edhe ecuria e
shpenzimeve né vitet pérkatése.
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Diagrama 1.5.5.

5: Shpenzimet e Bashkisé pér 15 vitet e ardhshme 2018-2032 {né 000/Lek)

Pér shkak t& balancimit té shpenzimeve me té ardhurat e bashkisg, nése zbresim nga
shpenzimet, shumat e investimeve pér 15 vitet e ardhshme 2018-2032, shfaget rezultati
neto, nga i cili tregohet garté se Bashkia paraget rezultate pozitive.

Rezultati neto gé& rezulton nga analiza e mésipérme, éshté shuma e investimeve qé
parashikohet té shpenzohet pér periudhén kohare té viteve 2018-2032.

Duke pasur parasysh gjithé sa mé sipér, vazhdojmé né prezantimin e investimeve té
planifikuara pér periudh&n kohore té 15 viteve té ardhshme (2018-2032), me géllim qé té
demonstrohet totali i investimeve né bashkiné e zonés sé studimit.

Bazuar né té dhénat e bashkisé ne besojmé se investimet do té ndjekin parashikimin, sic ai
éshté dhénén nga veté bashkia, deri né vitin 2020. N& vazhdim konsiderojné se rrltja Surs

investimeve do té jeté rreth 1.5% né vit, bazuar né supozimet tona gé parashikojmé d@cm&’ "”’ar “

vitin e fundit referues qé &shtaé 2032. ;ﬁ? ’Cfﬁf
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Arsyetimi 2017 Parashikimi | Parashikimi | Parashikimi | Parashikimi | Parashikimi | Parashikimi | Parashikimi | Parashikimi | Parashikimi | Parashikimi | Parashikimi | Parashikimi | Parashikimi | Parashikimi | Parashikimi | Totall
2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031 2032
804274,
Té ardhurat (totali) 00 816338.11 828583.18 841011.53 853627.11 866431.51 879427.99 892619.41 906008.70 919598.83 933392.81 947393.70 961604.61 976028.68 990669.11 | 1005529.15 | 13618264.82
Shpenzimet totale
(me pérjashtim té 580417.
investimeve) 00 589123.26 597960.10 606929.51 616033.45 625273.95 634653.06 644172.85 653835.45 663642.98 673597.62 683701.59 £93957.11 704366.47 714531.97 725655.95 9827835.31
Investimeve 546549 554747 563068 571514 580087 588788 587620 606585 615683 624919 634292 643807 653464 663266 673215 683313 9254370
Tabela 1.5.5.8: Té ardhura —shpenzime té Bashkisé Devoll né 15 vjecarin 2018-2032 {né 000/Lek) os\"";@u 0,
e renR e e,
N
Né bazé té té dhénave té mésipérme, investimet e pritshrme jané paragitur né tabelén e méposhtme: f m
4 &
Investime té parashikuara né milion ALL A ’?ﬂf‘ﬁ >
Viti : Devoll
2018 554747235.00
2019 563068443.53
2020 571514470.18
2021 580087187.23
2022 588788495.04
2023 597620322.46
2024 606584627.30
2025 615683396.71
2026 624918647.66
2027 634292427.38
2028 643806813.79
2029 653463915.99
2030 663265874.73
2031 673214862.86
2032 683313085.80
Totali 9254369805.66

Tabela 1.5.5.9: Investime té parashikuara né Bashkiné Devoll pér 15 vitet e ardhshme.
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Si¢ tregohet né tabelén e mésipérme, investimet totale, pritet té kalojné 9,2 miliarde LE"%%'-L

paragitur edhe né diagramin e méposhtém. o t‘%)
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Diagrama 1.5.5.6: Investime té parashikuaro pér 15 vitet e ardhshme

€. Investimet e reja té drejtpérdrejta qé do té realizohen né periudhén e ardhshme
kohore, pérmes rrugéve té tjera

Pérvec investimeve qé& vijné nga programet evropiane té financimit dhe programi i
investimeve publike té Shgipérisé, parashikohen investime qé nuk mund té pércaktchen sot
dhe rrjedhin nga investimet e huaja direkte, pérmes marrédhénieve ndérkufitare, pjesé e té
cilave do té zhvillohen edhe né bashkiné Devoll.

€. Investime té bashkive t& rajonit té studimit qé do té vijné nga vet& té ardhurat, pérmes
formaés sé pérfitimit

Investimet mund t& rriedhin edhe nga rritja e t& ardhurave hyrése té bashkisé pérmes
tarifave g& mund té kontribojné né zhvillimin e ekonomisé vendase, rritjen e punésimit dhe
pérmirésimin e infrastrukturés totale té zonés. Rritja e investimeve té késaj kategorie ka té&
béjé ekskluzivisht me politikat gé do té zbatohen nga ana e Bashkisé dhe pér gdo rast
funskionojn& né ményré plotésuese né totalin e programit t& pérgjithshém té investimeve
té saj dhe kontribojné fort né pérmirésimin e infrastrukturés.

Konkluzione

Duke analizuar totalin e kategorive té investimeve, né Bashkiné e studimit té zbatimit,
kuptohet gé gjaté 15 viteve té ardhshme priten investime prej mbi 9.2 miliardé leké ( kursi i
kémbimit € - ALL, konsiderojmé té géndrueshém 1 € = 133,70 Leké) dhe kryesisht do té vu}g_e' 8L,
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Programeve evropiane (p.sh. Interreg, Med etj} qé do té zbatohen né periudhén e
ardhshme té parashikuar.

Investimeve nga programi i investimeve publike gé priten pér tu kryer.

Investimeve té reja té drejtpérdrejta qé do té& zbatohen né periudhén e ardhshme,
népérmjet rrugéve té tjera (p.sh. Banka Botérore, investimet greko-shgiptare,
investimet italiane-shgiptare etj.).

4. Investimeve té bashkisé sé zonés sé studimit qé vijné nga té ardhurat e veta
népérmjet formeés sé reciprocitetit.

Kéto investime kryesisht priten té& kené té béjné me:

- Sektorin e mjedisit {vepra té ujésjellésit, kanalizimeve té ujrave té zeza, landfille
etj.).

- Né sektorin e infrastrukturés sé transportit, me qéllim pérmirésimin e lévizjeve
brenda bashkisé dhe drejt/nga Bashkité fqginje.

- Me zhvillimin e projekteve té efigiencés sé energjisé pérmes pérdorit té burimeve té
ripértéritshme té energjisé.

- Né investimet pér zhvillimin turistik t& bashkisé, me qéllim rritjen e turizmit té
brendshém dhe atij ndérkufitar.

- Né rigienerimin urban me qéllim pérmirésimin e zonave urbane dhe kontribojné né
ményré vendimtare n& ndryshimin e peizazhit t& rajonit.

Kéto veprime jang, kryesisht veprime té& qeverisé lokale, me rezultat shtimin e investimeve
té cilat priten té kontribuojné:

1. N& shtimin e hapésirés sé gjelbér dhe né menaxhimi mé té miré té mjedisit.

2. Né zbatimin e projekteve pilot inovative pér zvogélimin e ndotjes sé& ajrit dhe
reduktimin e ndotjes s& ujérave néntokésore, duke pérdorur teknologji alternative
dhe migésore.

3. Né promovimin e teknologjive inovative gé pé&rmirésojné mbrojtjen e mjedisit, sic
jané vérshimet, thatésirat, erozioni etj.

Si pérfundim, si¢ kuptohet investimet e parashikuara, pritet té jené njé pol térheqés pér
aktivitetet ekonomike t& bashkisé né studim, por edhe pér té gjithé popullsing pasi ato do té
kontribojné vendosmérisht né& pérmirésimin e mjedisit dhe stimulimin e ekonomisé
vendase. Pérmes programeve pritet zhvillimi i geverisjes vendore dhe rritja e investimeve.

1.5.6. Mbrojtje i mjedisit natyror dhe biodiversitetit

Né projektet e zhvillimit té territorit té njé zone, si psh. PPV, parametrat bazé qé duhet té
merren parasysh, pérbéjné mjedisin natyror dhe biodiversitetin. N& asnjé rast, procedurat
zhvillimore nuk duhet té véné né rrezik cilésiné e miré dhe sasiné e kétyre parametrave.
Pérkundrazi, duhet t'i arrijné ato dhe t'i mbrojné&, me qéllim qé té sigurohet géndrueshméria
e vendit dhe e shtetit, si edhe miréqgénia e brezave té ardhshém.

'_'“y_ga\eksplorimi i mjedisit natyror té& Bashkisé, rezultuan té dhéna, ruajtja, mbrojtja dhe

P ,
L350 pérmirisimi i té cilave do té kontribojé né zhvillimin e gendrueshém té territorit té zonés.
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Lumi Devoll gé pérshkon pjesén fushore ka njé réndési té vecanté pér Bashking, jo Vf.'tem\__

pér arsye simbolike {emér i pérbashkét) por kryesisht pér shkak té& kontributit té tu\ né
prodhimin bujgésor, né infrastrukturé, né fizionominé e vendbanimeve dhe né formimin e
peisazhit. Pér rrijedhojé, mbrojtja dhe ruajtja e tij né njé gjendje té kénagshme éshté
pérparési pér identitetin dhe zhvillimin e Bashkisa.

Elementi ujor pérb&n ose mund té pérbéjé njé tipar karaktersitik té zhvillimit t& banimit,
ndérsa shumé fshatra jané t& vendosura né aférsi ase né brigjet e pérrenjve qé derdhen né
Devoll. Korridore dhe hapésira té aktiviteteve té buta (psh. hapésira té gjelbéra, argétim né
natyré) si edhe aktivitete ekonomike t& pajtueshme mund t& krijohen né vende té
pérzgjedhura t& zanés buzé lumit, pa ndryshuar karakteristikat e tij natyrore dhe ekologjike
si edhe kapacitetin hidrik té& pérrenjve.

Né pjesén fushore qé& pérshkohet nga lumi, éshté zhvilluar njé fushé e gjeré bujgésore,
kryesisht me kultivime pemésh. Lumi merr pjesé né& ekuilibrin hidrologjik dhe hidrogjeologjik
té késaj zone, duke pasuruar akuiferet néntokéscre gjaté periudhés sé thatd dhe duke
sigurvar drenazhimin e miré gjaté periudhés sé lagésht. Ruajtja e kétij ekuilibri sigurohet me
pérdorimin racional t& ujérave né bujgési. Shfryt&zimi i pamatur i ujérave néntokésoré me
shpimet ose me pompimin e drejtépérdrejté nga lumi pér nevoja pér ujitje, si edhe daljet e
substancave nga plehrat dhe pesticidet drej lumit, reduktojné nga aspekti sasijor dhe cilésor
ujérat e tij. Promovimi i bujgésisé sé integruar dhe biologjike, si edhe veterinarisé, hartimi i
studimeve hidrogjeologjike pér saktésimin e mekanizmit té funksionimit dhe té potencialit té
akuifereve néntokésore té shfrytézueshme, kontrolli i rrepté i shfrytézimit té ujérave
néntokésore me shpime, pastrimi i zonave t& mbrojtjes pérreth shpimeve, vendosja e
masave té pérpunimit t& plehrave né& njésité industriale, pérbéjné masa qé& konsolidojné
mbrojtjen e lumit, por edhe té burimeve ujore né pérgjithési.

Duke marré parasysh rekomandimet e SHGJSH' né lidhje me administrimin dhe mbrojtjen e
ujdrave néntokésoré né basenin ujémbledhés Seman, propozohet ndalimi i shfryt&zimit té
agregateve nga brigjet e lumit Devoll, pasi kjo praktiké démton nga aspekti cilésor dhe sasior
burimet ujore.

Zhvillimi i mundshém i hidrocentraleve pér shfrytézimin e ujérave t& lumit duhet t& marré
parasysh funksionin e tij hidrik, ruajtjen e peisazhit dhe t& lumit si habitate pér disa specie
konkrete dhe pérparésité zhvillimore té Bashkisé.

Meqénése baseni ujgmbledhés i lumit nuk kufizohet né kufijté administrativé t& njé Bashkie,
giaté udhétimit té pafundmé té ujit né lumé dhe né degét e tij, ekziston njé ndikim i
ndérsjellté me aktivitetet e njeriut. Lumi mund t8 pranojé ujéra té& ndotur, luhatje artificiale
né rrjedhén e tij natyrore, rregullime né shtratin e tij, vepra arti si psh. ura e diga, por mund
1@ shkaktojé veté pérmbytje, erozione té tokés, reduktim cilésor té tokés pérveg bukurisé
natyrore gé krijon dhe biodiversitetin qé e mbéshtet.

Késhtu, edhe pse ndérhyrjet antropogjene né lumé nuk jang& domosdoshmérisht negative
pér zhvillimin, projektimi i veprave duhet té& shqyrtojé lumin né nivelin e basenit

! SHGISH/Drejtoria e Hidrogjeologjise, Probleme t& dala nga menitorimi i ujérave néntokésore nébasen
ujémbajtése té Shqipéri Srparési zonat urbane dhe turistike dhe rekomandime pérkotése, Tfﬁ‘é}%
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ujéembledhés, ndérkohé gé njé vepér e shkallés sé vogél apo mesatare mund té konsiderohet
e papérfillshme, por shumé vepra kumulative ekuivalentohen né fund me njé ndérhyrje
vendimtare negative. Kjo sigurchet népé&rmjet veprimit bashké&punues té Bashkive, té cilat i
pérkasin nga aspekti gjeografik basenit ujgmbledhés té& lumit dhe Agjencisé sé& Basenit Ujor
té Semanit.

Krijimi i njé korridori té€ gjelbér pérgjaté gjatésisé sé lumit, ku konfigurimi i tij natyror me
giarpérimet ekzistuese do té ruhet dhe aktivitetet zhvillimore dhe ndérhyrjet do té jené té
kontrolluara dhe té kufizuara, do té kontribojé né ruajtjen e ekuilibrit té tij mjedisor.

Né njé Bashki malore, ku mjedisi natyror zé njé pérgindje té réndésishme sipérfageje dhe ka
njé réndési t& madhe pér perspektivén zhvillimore, gjendja e saj e miré, dhe né vecanti
mbulesa pyjore e gjeré, siguron né shkallé té réndésishme biodiversitetin, mbrojtjen e tokés
nga erozioni, prodhimin e ajrit t& pastér dhe njékohésisht favorizon zhvillimin e njé séré
aktiviteteve té buta: ekoturizmin, edukimin mjedisor, vézhgimin shkencor, et;j.

Pér shkak té periudhés sé& zgjatur té& nénvlerésimit té pyjeve (psh. prerja e druréve, zjarre,
kullotje) ekzistojné& shumé nevoja dhe hapésira pérmirésimi: regjistrim i pyjeve (psh. regjimi i
pronésisé, gjendja), hartimi i planeve té& administrimit, vepra ripyllézimi, kontroll i
mbikullotjes dhe prerjes sé paligishme té druréve. Pérsa i pérket zhvillimit té sipérfageve
pyjore, kontriubon zgjerimi, pérmirésimi dhe promovimi i zonave té mbrojtura.

Pjesa veriore e Bashkisé pérkon me Parkun Kombétar té Prespés (kategoria Il}, shpallur me
VKM nr. 80, daté 18.2.1999, pér shpallien “Park Kombétar té Prespés” dhe “Peisazh i
mbrojtur tokésor/ujor” té€ Pogradecit, dhe konkretisht pjesa e Prespés sé Vogél dhe e basenit
té saj. Paralelisht, pérbén pjesé té rezervés sé biosferés té njohur nga UNESCO, Prespé —
Ohér. Né Planin e Administrimit t& Parkut Kombétar té Prespés, miratuar me Urdhrin e
Ministrisé sé Mjedisit nr. 1792, daté 09.05.2014, sanksionohet njé kuadér i qarté népérmjet
formulimit t& vizionit? dhe pércaktimit té zonave® me rregulla konkrete pér secilén, pér
zhvillimin e aktiviteteve té larmishme. Pajtueshméria me té pérbén shtyllén pér projektimin
e zhvillimit territorial té késaj pjesé té Bashkisé. Gjithashtu, duhet té theksohet dimensioni
ndérkombétar i mbrojtjes mjedisore, i cili ndahet ndérmjet tre shteteve, sic &shté
pérmendur edhe mé lart.

Zona e dyté e réndésishme dhe e gjeré e mbrojtjes (inkuadrim i propozuar né rrietin Emerald
dhe né rrjetin ndérkombétar) éshté Mali i Moravés. Kjo zoné lidh dhe bashkon zonat
individuale té& mbrojtjes me sipérfage mé té vogél (Rezervati Nayror i Menaxhuar Cangonji,
Pejsazhi i Mbrojtur Nikolicé, Parku Kombétar Bredhi i Drenovés) si edhe njé séré
monumentesh natyrore, si Pylli i Shén Thanasit dhe Ahishtja e Bradvicés. Hartimi dhe
miratimi i planit té administrimit pér té gjithé zonén e Moravés éshté i domosdoshém.

Njé interes té vecanté pér Bashkiné dhe né nivel kombétar kané edhe gjeomonumentet.
Shpella e Trenit, njé shpellé karstike né& Prespén e Vogél, pak metra nga bregu, ka dy kate
dhe njé gjatési prej disa dhjetéra metra dhe disponon njé koloni t& madhe lakurigésh nate.

¥ “Spaciet dhe njerézit jetojné né& harmoni sé bashku né parkun kombé&tar t& prespés pér t& mirén dhe
miréqenien ¢ té gjithé banoréve. Ekosistemet ekzistuese té jené né gjendje qé té ofrojné shérbimet e tyre pér
brezat e satém dhe te ardhshém."

1 Zona Qendrore, Zona e Pérdorimit t& Qéndrueshém, Zona e Pérdorimit Tradicional, Zonat Urbane, Zonat e
Ndaluar t& Peshkimit
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Gjithashtu, pérbén njé vendbanim prehistorik me gjurmé té lashta banimi né zonén{ﬁ'ﬁjé@_ﬁ‘i‘/ ‘{_T
té Prespés. Gjithashtu, rezervat Ni-Si né Bitincké konsistojné né njé kampion unik né E’e‘r}?né ab@

epokés sé Eocenit. Ford:

Ndérlidhja e monumenteve natyrore dhe zonave si edhe promovimi i tyre do té kontribojé
né identifikimin e réndésisé sé tyre dhe té vlerave té tyre té shuméfishta, né pérmirésimin e
giendjes sé tyre, né mbrojtjen dhe konsolidimin e biodiversitetit dhe né krijimin e
korridoreve té |évizjes s& faunés, sig jané kafshét e egra qé ndeshen né zoné. Paralelisht,
promovon bashképunimin né nivele t& ndryshme dhe hap rrugé pér zhvillimin turistik
alternativ, me dimension té géndrueshém. Zhvillimi i rrjetit té ndérlidhjes presupozon vepra
lidhjeje, tejkalimi kufinjsh, informacioni, informimi dhe sensibilizimi t& shogérive vendase
dhe vizitoréve,

Njé sektor i réndésishém qé& duhet té keté vémendjen e duhur dhe pérballjen e
pérshtatshme jané rezultatet e sistemeve té ndryshme né mijedis, si té bujgésisé, té
zhvillimit urban, té industrisé, té infrastrukturave. Né veganti, tashmé ekziston né& zbatim
projekti pér administrimin e mbetjeve né nivel rajonal me zhvillimin e infrastrukturave té
pérshtatshme. Veprime té métejshme jané té nevojshme, kryesisht né drejtimin e reduktimit
té sasive té prodhurara.

Pérsa i pérket ujérave té ndotur, urbane apo industriale, Bashkia shfag mungesa. Njé nevojé
té menjéhershme pérbén ndértimi i impiantit té trajtimit t& ujérave té zeza né gendrén
urbane Billisht. Gjithashtu, duhet té ekzistojé njé kujdes i vecanté sipas pérparésive pér
vendbanimet pérreth ligenit té Prespés sé Vogél, té cilat pérkojné me Parkun Kombétar, ku
pér shkak t& karakterit dhe té& madhésive t& popullsisé, pérballja do té jeté e ndryshme. Pér
zonat e tjera té Bashkisé, projektimi dhe zhvillimi i infrastrukturave té pérshtatshme
presupozon identifikimin e nevojave té ardhshme dhe kushteve specifike sipas vendit, me
qéllim qé pérzgjedhja dhe zbatimi i veprave analoge té sigurojé qéndrueshmériné e tyre.

1.5.7. Siguria publike

Krijimi i komuniteteve té sigurta éshté njé nga funksionet themelore té qeverive lokale.
Siguria publike nuk pérfshin vetém mungesén e krimit dhe dhunés, por éshté njé koncept i
gieré dhe i réndésishém, e cila pérfshin cilésiné e jetés dhe ndjenjén e sigurisé pér qytetarét.
Strategjia pér siguriné publike ka pér qéllim pér té identifikvar kércénimet dhe rreziqet q&
mund té pérballet Bashkia me synim pér t& marré masat e nevojshme parandaluese dhe
mbrojtése.

Shérbimi publik i sigurisg, policia, &shté organi pérgjegjés pér ofrimin e trajnimit dhe zbatimit
té politikave né fushén e mbrojtjes sé popullsisé, pronés dhe té institucioneve pérmes luftés
ndaj krimit, si né aspektin e parandalimit ashtu edhe né nivel pérgjigjeje dhe gjurmimi té
formave té ndryshme.

Nga ana tjetér, njé zoné dhe pér si pasojé edhe banorét e saj mund té jené té ekspozuar ndaj: s,

o)
rrezigeve me origjiné natyrore, por edhe ndaj atyre t& njeriut. oi;»{’ \\
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jshkltjet e dheut, erozioni i tokés, pérmbytjet, zjarret, fenomenet e rénda meteorologjike,
etet, epidemité, aksidentet teknologjike, kur ato ndodhin, kané njé ndikim negativ né
I'TIjEdlSII"I natyrar dhe até krijuar nga njeriu, por edhe n& ekonomi. Bashkia, sipas rastit dhe
me ndihmén e organeve t& ndryshme, éshté pérgjegjési pér ngritijen e njé plani pér
parandalimin dhe trajtimin e tyre.

Niveli i sigurisé publike né bashkiné e Devollit shfaget i kénagéshém bazuar né té dhénat
zyrtare t& Drejtorisé sé Pérgjithshme té Policisé sé& Shtetit, pasi jané sh&nuar norma té uléta
té krimit. Krahasuar me té dhé&nat e popullsisé, sipas regjistrimit t& vitit 2015, né bashki jané
shénuar 2.7 krime pér 1,000 banoré. Né statistikat e fundit, pér periudhén e 10 muajve té
vitit 2018 jané identifikuar 115 vepra penale dhe zbulim té& 78 prej tyre. Gjaté késaj kohe nuk
ka pasur ndonjé vepér penale kundér jetés dhe éshté zbuluar vetém njé krim shéndetésor
{léndim serioz). Gjithashtu, nuk &shté identifikuar asnjé krim i rénd# kundér pronés, si¢ shté
viedhja e arméve dhe dhuna. Pér sa i pérket vjedhjes sé aseteve, jané identifikuar 51 raste,
22 prej té cilave ishin vjedhje e banesave. Gjithashtu, né vepra té tjera penale jané shénuar 5
raste té fatkegésive nga zjarri, katér ndértime pa leje dhe tre mbajtje arme té paautorizuar.
Né lidhje me krimin e dhunés né familje, né territorin e Bashkis&, n& pérputhje me nenin
130/a t& Kodit Penal jané regjistruar 10 raste dhe 29 raste trajtohen me "urdhér mbrojtjeje"
sipas ligjit nr 9669 pér "Dhunén né familje".

Trajtimi i kércénimeve kriminale &shté pérgjegjési e institucioneve lokale té sigurisé publike,
té cilat veprojné si organe késhilluese policore pér té identifikuar dhe trajtuar problemet e
komunitetit lokal. Nxitja e bashképunimit dhe komunikimit ndé&rmjet aktoréve dhe
gytetaréve béhet pérmes kérkesave té béra né seliné e policisé. Pérvec késaj, komandanti
pérgjegjés i policisé duhet té mbéshtetet né analiza dhe raporte gé kané lidhje me territorin
e tij pér trajtimin efektiv dhe parandalimin e incidenteve kriminale. Pérmes funksionimit té
duhur té sistemit dhe zbatimit té parametrave té politikés sé@ mbrojtjes publike, mund té
arrihet njé ndryshim né mentalitetin e komunitetit.

Disa nga rreziqet karakterizohen nga njé kohézgjatje té tyre qé& mund té ndikojé né& ményré
té pérhershme né zhvillimin e rajonit. Rajonet ku ekzistojné rrezige té tilla, me ekspozim té
vazhdueshém ndaj tyre té banoréve dhe habitateve identifikohen si Pika t& Nxehta dhe kang
nevojé pér pérgjigje t& menjéhershme dhe efektive.

Korniza legjislative e vendit pér mbrojtjen e mjedisit dhe pérballjen me fatkegésité natyrore
dhe teknologjike éshté pasuruar duke pérfshiré edhe Direktivat Evropiane dhe konventat
ndérkombétare. N& nivel ndérkombétar, &shté kryer njé ndryshim né perceptimin né lidhje
me siguriné prej rrezigeve natyrore dhe teknologjike. Ndjenja e sigurisé nuk vien nga
gadishméria pér pérballimin e fatkegésive g& mund té ndodhin, por nga zvogélimi, kufizimi
dhe parandalimi i shfagjes sé tyre. Kjo kuptohet mé garté né zbatimin e kuadrit Sendai pér
Redultimin e Rrezikut té Katastrofave 2015-2030, té miratuar nga Konferenca e Treté
Ndérkombétare té Kombeve té& Bashkuara né Sendai, Japoni, né Mars té vitit 2015 dhe éshté
mjeti i fundit me parime udhé&zuese dhe veprime prioritare q& mund té adopotohen si nga
institucionet geveritare té pérshtatshme ashtu edhe nga organet pérkatése lokale pér
reduktimin e rrezigeve dhe katastrofave.

: ouw&;?pas faqes pérkatése pér Pikat e nxehta né Shqipéri, né bashkiné e Devollit, rreziget aktuale

Hhen me zjarret, reshjet e dendura té déborés dhe epidemité pér shkak té pranisé sé
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Rreziku i bllokimit pér shkak t& kushteve té motit té keq (reshje débore) krijohet pér shkak jo

vetém té kushteve t& motit, por edhe rrjetit jo i pérshtatshém rrugor, i pérbéré nga rrugé té
paarritshme, rrugé jo té shtruara, kalime lumenjsh pa uré etj.

Né bashkiné Devoll rreziku i rénieve té dendura té borés éshté lokalizuar né vendbanimin
Kapshticé, Problemi &shté vecanérisht i theksuar né aksin rrugor SH3, nga hyrja né vend né
rajonin kufitar t& Krystallopigis deri né daljen drejt fshatit Kapshticé, ku pércaktohet njé zoné
pér nevojat emergjente. (Eshtja e gasjes né vendbanimet dhe né& infrastrukturén bazé duhet
té trajtohet me projekie dhe veprime pér modernizimin e rrugéve: shtrim me asfalt,
pérmirgsime té& karakteristikave gjeometrike, mirémbajtje, si edhe pérmirésim té sistemit
publik i cili do té& vazhdojé ti shérbejé akoma edhe fshatrave mé té largéta. Megjithaté, éshté
e dobishme t& theksohet se banorét e kétyre vendbanimeve té largéta q& mbllokohen nga
débora e dimrit jané t& mésuar me kété fenomen dhe kané krijuar dhe ndértuar njé ményré
jetese té veté-mjaftueshme,.

Rreziku i zjarrit né Bashki konsiderchet i larté. Zona mé e madhe e kércénuar shtrihet nga
pjesa jugore e vendbanimeve Zéblak dhe Cangonj né pjesén jugore té& bashkisé, duke
pérfshiré edhe vendbanimin Arréz. Zona me rrezik té larté jané t& vendosura né pyjet prané
vendbanimeve Grapsh dhe Bradvicé. Arsyet e rénies sé& zjarrit zakonisht jané pér shkage
natyrore dhe antropogjene. Rrufeja, motii nxehté dhe i that& me eréra té forta, neglizhenca
njerézore ose zakone té rrezikshme dhe zjarrvénia me dashje, jané shkaget mé té
zakonshme té rénies sé zjarrit. Pa dyshim, né rrezik mé t& madh jané zonat pyjore, me njé rol
mbrojtés dhe produktiv né t& njéjtén kohé. Mbrojtja e tyre dhe rrjedhimisht eliminimi i
rrezikut me té€ cilin pérballen &shté prioritet pér zhvillimin e géndrueshém té Bashkis&. Né
Programin afatmesém t& Bashkisé pérfshihen masa pér té rritur, ruajtur dhe mbrojtur pyjet
shtetérore, si edhe pér t'i shfrytézuar ato me synim pérdorimin racional dhe efikas té
kullotave. Masat parandaluese dhe gadishméria pér tu pérballur me zjarret brenda zonave té
banuara, megjithése kan& ndodhur né& nivele té ulta, kérkojné impenjim t& madh nga
Bashkit&, aktorét shtetéroré dhe qytetarét.

Né& masat parandaluese pér shmangien dhe eliminimin e rrezikut nga zjarri pérfshihen si mé
poshté:

o Mbikéqyrja dhe kontrolli i aktiviteteve brenda hapésirave pyjore.

e Zhvillimi i sistemeve paralajméruese né rast té kushteve té rrezikshme té motit. Kéto
zhvillohen kryesisht nga organet kompetente dhe institucionet qeveritare.
Pérditésimi béhet pérmes televizionit dhe radio spoteve, shenjave paralajméruese
elektronike né& rrugé, mesazheve paralajméruese népérmjet operatoréve mobil,
shpérndarjes s& materialeve informuese té shtypura dhe elektronike pér shkollat
dhe shérbimet publike.

¢ Instalimi i shenjave té pérhershme té paralajmérimit té rrezikut nga zjarri né shtigjet
dhe rrugét pyjore dhe tabela ndaluese té ndezjes sé zjarrit pér géllime rekreative né
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.\ Rritja e ndérgjegjésimit té qytetaréve dhe nxitje pér pjesémarrje né parandalimin e
Zjarreve népérmjet TV dhe radio spoteve, broshurave, integrimit né progesin
arsimor, organizimin e ditéve té informacionit.

o Pé&rmirésimii rrjetit té rrugéve pyjore.

e  Zhvillimi i zonave té zjarrit.
o Zhvillimi i njé rrjeti t& hidranteve té fikjes sé& zjarrit me lidhje me rezervuarét e uijit
pér pérdorim kundér zjarrit né zonat pyjore dhe rezidenciale .

Kategorizimi i pyjeve té Bashkisé me bazé rrezikun e rénies sé zjarrit duhet té pérditésohet
me kalimin e koh&s me kérkime pérkatése qé do t& hartohen né emér t& Bashkisé.

Brejtésit jané pjesé e grupit té vogél té gjitaréve. Ata luajné njé rol té réndésishém si
mbartés té viruseve, baktereve dhe patogjeneve té tjeré qé shkaktojné sémundje serioze pér
njerézit. Pérhapja e tyre shkaktohet prej aftésisé sé& tyre pér t'iu pérshtatur kushteve té
ndryshme ekologjike dhe shtimit t& habitateve té tyre. Né zonén e bashkisg, kércénimet e
tilla jané identifikuar né disa zona.

Né vendbanimet Vranishtit, Pilurit, Dobranijit, Arrezés, Mirasit, Cetés dhe Qytezés. Njohja e
thellé e kétyre habitateve dhe shpérndarja e brejtésve né to jané elemente té réndésishme
pér parandalimin e sémundjeve infektive dhe kontrollin e brejtésve né rajonin e Bashkisé.
Reduktimi i rrezikut bazohet né masa té tilla si regjistrimi i popullsisé sé brejtésve, marrja e
mostrave tek veté brejtésit pér zbulimin e patogjenéve té rrezikshém dhe masat pér té vraré
popullatén e tyre té infektuar. N& masat parandaluese gjithashtu referohet kontrolli i
habitateve t& tyre, domethéné t& zonave ku ata mund té rriten dhe té shuméfishohen. Zonat
e tilla, si kanalizimet, duhet t& kontrollohen sistematikisht pér prani té brejtésve ose té
pastrohen né ményré qé t& mos jené njé mjedis mikprités pér to, ndérkoh& gé zonat e
mbetjeve duhet t& mbyllen dhe té rikthehen né gjendjen e tyre té méparshme.

Femra Phlebotomus neglectus &shté njé nga transmetuesit kryesoré té Leishmania Infantum
né njeréz, por kryesisht tek genté dhe &shté identifikuar né rajonin Bracanj. Ky protozoan
(Leishmania Infantum) éshté pérgjegjés pér pérhapjen e leishmaniozés viscerale, e njohur
edhe si "kala-azar".

Zbulimi i vatrave té jetesés sé phlebotomine (mushkonjave) éshté shumé e véshtiré dhe kjo
e bén até problernatike pér t'i minimizuar ato.

E réndésishme &shté ndihma e siguruar nga aplikimi i insekticideve. Parandalimi dhe trajtimi
i sémundjeve né nivel té& popullsisé kérkon njé numér ndérhyrjesh strategjike:

Diagnoza e hershme dhe trajtim efektiv i té infektuarve, e cila pérmiréson prognozén
dhe ndérpret zinxhirin e transmetimit

vézhgim efektiv epidemiologjik i sémundjes,

masa individuale té mbrojtjes kundér mushkonjave (ilac kunder insekteve, rrieta
kundér mushkonjave) -Ndérgjegjésimi i popullatés

programe té kontrollit t¢ mushkonjave (p.sh. spérkatje né vendgrumbullimin e
mbeturinave) dhe reduktim té vatrave té riprodhjimit té tyre (menaxhim i mjedisit)
pér parandalimin e transmetimit zoonotik: masa kontrolli dhe parandalimi té
sémundjeve né kafshé (aplikim i produkteve té veganta kundér qenve té rrugés dhe
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1.6. Ndryshimete mundshme té sistemeve territoriale

Strategjia territoriale e propozuar, gé synon zhvillimin e géndrueshém té Bashkisé, dhe e cila N >
do té& zbatohet pérmes njé séré strategjish dhe projektesh té& propozuara {plani i veprimit), \‘?{q__?dm\fﬂ
do té ndikojé né modifikimin e sistemeve ekzistuese territoriale (bujgésor, natyror, ujor, &
urban dhe infrastrukturor). Ndryshimet jané té déshirueshme dhe shpesh t& domosdoshme
pasi ato synojné:
* rritjen e mbrojtjes sé mjedisit natyror dhe kulturor dhe té peizazhit,
e eliminimin e konflikteve dhe sigurimin e g&ndrueshmeérisé e plotésimit t& pérdorimit
té tokés,
e sigurimin e infrastrukturés teknike t& nevojshme pér té eliminuar ose zvogéluar
situatat negative qé jané krijuar dhe pér té pérmirésuar situatén ekzistuese,
e forcimin dhe pasurimin e aktiviteteve ekonomike;
e pérmirésimin e kushteve dhe sigurimin e njé standardi té larté jetese dhe pune pér
té gjithé popullsing, e cila pritet té rritet gjaté 15 viteve té ardhshme.
PErvec késaj, ndryshimet né sistemet territoriale ka té ngjaré té rezultojné pér shkak té
angazhimeve institucionale t& parashikuara nga legjislacioni i pérgjithshém ose specifik.

Kufijté dhe pozicionet e ndryshimeve té mundshme si¢ pérshkruhen né hartén U04 jané
indikative. Vendosja ose pércaktimi i projekteve t&8 ndryshme né proces nuk éshté i
mundshém né kété fazé. Pércaktimi i sakté i tyre do té béhet né fazén e ardhshme, me
organizimin final t& territorit té Bashkisé, pérfundimin e listés sé projekteve dhe pércaktimin
pérfundimtar té kushteve té zhvillimit. Megjithaté, disa projekte pritet t& mbeten indikative
dhe nuk do té& merret parasysh ndikimi i zbatimit té tyre né sistemet territoriale. T& tilla jané,
nga njéra ané, projektet komplekse dhe té& médha té réndésisé kombétare, té cilat jané né
nivel konceptimi, zhvillimi i té& cilave kérkon njé séré studimesh té specializuara dhe nuk
varet nga Bashkia (té& tilla si ndértimi i linjés hekurudhore dhe i stacionit) dhe nga ana tjetér
projektet lokale t& njé pé&rmase té vogél, specifikimet teknike t& té cilave nuk jané finalizuar
dhe prandaj evidentimi i pozicionit t& tyre nuk &shté i mundur (p.sh. puset, rezervuare uji).

Né vija t& pérgjithshme disa ndryshime midis sistemeve territoriale jané rezultat i:

= rikonstruksionit té rrugéve té ndryshme gé lidhin vendbanimet mes tyre, qé do té kérkojé
né disa raste zgjerimin ose pérmirésimin e hapjes sé tyre. Objektivi kityre projekteve
éshté integrimi hapésinor i Bashkisé dhe shpérndarja e balancuar e fiukseve brenda
territorit t& saj dhe pérmirgsimit té eficensés kohore, uljes té kostos dhe shkurtimit té
distancave.Disa nga projektet té cilat ndikojné mbi ndryshimin e sistemit

® rehabilitimit té landfilleve jo sanitar dhe konvertimi i tyre né zona té gjelbra apo zona
natyrore,

= jdentifikimit i zonave pér akomodimin e njésive industriale dhe tregtare,

» vyendosja e infrastrukturés te réndesishme mjedisore dhe inxhinierike (p.sh. impianti i
trajtimit t& ujérave té zeza) dhe shérbime té reja shoqérore qé do té kené fushéveprim né
t& gjithé bashkiné {si shkolla e re qé do t& pérfshijé té gjitha nivelet arsimore),

» ndértimit i bypass-it, né ményré gé garkullimi interurban i SH3 té& mos kalojé né&pér qytet,

* racionalizimit té kufijve t&€ miratuar té zonave urbane bazuar né Vendimin e KKT Nr.5, ":!Ir
daté 29.12.2014 pér “Identifikimin e zonave té urbanizuara né té gjithé territorin %\_\me ‘!
Republikés sé Shgipgrisé dhe miratimin e hartave ku mund t& ndérhyhet né funksonf‘gt x'“' )
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y zhvillimit urban”, si edhe i pércaktimit té kufijve dhe zonimit té zonave ekzistuese (me

ndértim té dendur apo té rrallé) té njohura si vende banimi ose ekonomike dhe nuk ka
gené pjesé e Vendimit® té lartpérmendur.

Ndryshimet e konstaturara tek sistemet territorial, té cilat po rezultojné aktualisht né kété
fazé té studimit, pergendrohen nga sistemi infrastrukturor ne sistemin urban ose natyror. Ky
ndryshim ndodh ne vijim té rehabilitimit t& vendepozitimeve té mbetjeve té cilat propozohet
té shdrohen né zona natyrore ose té kthehen né zona té gjelbra né vendbanimet Tren,
Trestenik, Shyec, Bitincke dhe Bilisht. Ky ndryshim &shté i nevojshém si rezultat i zbatimit té
Planit rajonal té miratuar p&r menaxhimin e mbeturinave.

Njé ndryshim tjeter i rendesishém &shté ndryshimi i nga sistemi bujgésor né sistemin
infrastrukturor pér shakt té ndértimit t& bypassit té gytetit té Bilishit. Ky ndryshim &shté i
nevojshém si pér té pérmirésuar mjedisin urban dhe cilésiné e jetés sé banoréve té Bilishtit,
edhe pér té rritur siguriné rrugore dhe kushtet e trafikut, pasi ka té b&jé me njé aks rrugor
par sipas PPK-sé,

58 fundmi, ndryshim nga sistemi natyror dhe bujqésor né sistemin infrastrukturor rezulton
nga ndértimi i impianteve té trajtimit té ujerave té zeza né tre vendbanimet e Bashkisé qé i
pérkasin Parkut Kombétar té Prespés. Kéto infrastruktura pérbéjné né té njéjtén koheé
drejtim pér té gjitha planet dhe programet qé kané té& béjné me Parkun Kombétar dhe, né
pérgjithési, Rezervén e Biosferés Ohér-Prespé. Té njéjtat ndryshime jané regjistruar né katér
vendbanime (Nikolicé, Arréz, Qytezé, Sinicé) né malin e Moravés, té cilat pérveg gé jané
pjesé e njé zone té mbrojtur té propozuar, pérbéjné shtyllat e zhvillimit turistik. Dy té parat
pérfshihen né Programin e 100 fshatrave turistike, e cila parashikon zbatimin e kétij projekti
pér ¢cdo vendbanim. Ndérsa sistemi ujor parashikohet té mbetet i pandryshuar.

Pér pozicionimin e projekteve té lartépérmendura, do té béhet pérpjekje, né radhé t& pars,
nése shfrytézohen zonat bosh, joaktive, pa frut ose té degraduara, té cilat fillimisht do té
rehabilitchen dhe rigjenerohen. Megjithaté, pér shkak té specifikimeve ose kufizimeve, do té
rezervohen edhe hapésira shtesé, té cilat parashikohet té jené pjesé e sistemit bujgésor ose
atij natyror.

Shpérndarja e pesé sistemeve né territorin e Bashkisé, sipas situates aktuale dhe sipas
parashikimeve, paragitet né tabelén vijuese. Theksohet se ikona e ndryshimeve dhe
shpérndarja pérfundimtare e sistemeve nuk éshté e ploté.

Pér zbutjen dhe kufizimin e efekteteve té& mundshme negative nga ndryshimet e mundshme
né sistemet territoriale, do té parashikohet marrja @ masave té duhura dhe do té jepen
udhézime pérkatése né fazén e ardhshme. Duhet té theksohet se objektivat dhe programet
strategjike té propozuara do té vlerésohen nga VSM-ja gé do té pasojé. Sé fundi, duhet t&
theksohet se legjislacioni aktual parashikon kontroll mjedisor dhe licensim (VNM) té shumé
kategorive té ndértimit pérpara zbatimit té tyre.
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Sistemi Territorial ipériag) aplikimit t& projekteve t& qind} -3\ P
eksistuese ndryshimits > &
propozuara .
— ~IHOHS
Sistemi natyror 31,041 (68.61%) 31,045 (68.61) 0.01 e
Sistemi ujor 593 (1.31%) 593 (1.31%) -
Sistemi bujgésor 12,633 (27.92%) 12,628 (27.91%) -0.04%
Sistemi urban 855 (1.89%) 855 (1.89%) 0.03%
Sistemi infrastrukturor 124 {0.27%) 125 (0.28%) 0.51?’330\,&%
Tabelo 1.6.1: Ndryshim i sistemeve territoriale (sipérfage né Ha) - qasje indikative ".h-'.“’j’f
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PLANI | VEPRIMEVE STRATEGJIKE/ PRIORITARE DHE PROJEKTET PILOT TE
erons 2 ZHVILLIMIT

2.1. Programet dhe projektet e zhvillimit

Pér mbéshtetjen e vizionit dhe zbatimin e objektivave strategjike propozohet Plani i
Veprimit me projekte dhe veprime konkrete qé& konsiderohen té nevojshme dhe do té
mbéshtesin zhvillimin e bashkisé gjaté 15 viteve té ardhshme (2020-2034). Ky éshté njé
program kuadér né té cilin do t& bazohet hartimi i listés vjetore té prioriteteve, por edhe
- * programet afatmesme té Bashkisé. Krijimi i kétij rrjeti koherent t& projekteve bazohet:
e e né pérfundimet e analizés, sikurse u paragitén mé sipér duke pérdorur metodén SWOT,
e né rezultatet e konsultimeve me té gjithé aktorét: Bashkia dhe banorét dhe
sipérmarrésit,
e né planifikimin aktual afatshkurtér dhe afatmesém té bashkisé, si¢ pasqyrchet né
vendimet pér miratimin e investimeve prioritare.

Projektet jané grupuar dhe hierarkizuar duke marré parasysh kuadrin mé té gjeré ekonomik
dhe mundésité dhe nevojat e Bashkisé, nevojén pér kontroll dhe monitorim gjaté zbatimit té
tyre, si edhe marrédhéniet e plotésimit dhe varésisé midis tyre pér maksimizimin e
pérfitimeve.

Projektet pilote analizohen mé tej duke ju referuar karakteristikave té tyre, pérfitimeve dhe
rezultateve qé do té kené dhe faktorét g& mund t& ndikojné negativisht né zbatimin e tyre.

2.2, Plani i Veprimit

Projektet/veprimet ndahen né tre kategori bazuar né réndésiné dhe fushéveprimin qé pritet
té kené: lokale, ndérbashkiake/ndér-rajonale dhe kombétare/ ndér kombétare. Disa jané
pérzgjedhur pér t'u realizuar si projekte pilot, pasi mund té veprojné si katalizatoré té rritjes,
me njé kosto té ulét dhe ndikim té larté.

Né Tabelén e méposhtme pérshkruhen té gjitha projektet e propozuara té ndara né kategori

té pérgjithshme dhe duke iu referuar njé séré informacionesh si mé poshté:

e nr. rendor

e titulli

e  Buxhetii vlerésuar. Si bazé pér vlerésimin e tyre, u pérdorén projektet sipas studimeve
té fundit né bashki, projektet e ngjashme né territorin shgiptar dhe eksperienca e
bashkisé dhe Qarkut né investime e projekteve. Theksohet se kostoja éshté treguese,
pasi nuk mund té béhet njé vler&sim i sakté i saj né kuadér té kétij studimi, si projekt
ide, pérveg rasteve ku ndonjé ndérhyrje &shté né njé fazé té pjekur dhe bashkia apo
institucioni kompetent kané pérparuar tashmé n& parashikimin e buxhetit bazuar né
draft projektet apo projektet finale t& hartuara sipas burime t& mundshme té

PR@ cimit. 5i bazé pér vlerésimin e financuesve u konsideruan praktikat, mundésité

2
f‘;’t(_;. ale dhe planifikimi i bashkisé. Vlen té theksohet se lista e burimeve té financimit
ot

;‘;’ i /\ k esh.te e ploté, por pérmban vetém burimet kryesore.
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institucioni me pérgjegjésiné kryesore, kompetencén pér planifikim, hartim dfie
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zbatimin e ndérhyrjes. N& shumicén e projekteve, té cilat jané né kuadrin loka), /i “"Z
kompetencén e ka veté bashkia, si palé e interesuar drejtpérdrejté. ll‘:%; = g}f
prioritetet e zbatimit, t& ndara né katér periudha. \‘x.‘ 3 v*;_\\_'_@/

tregues pér monitorimin dhe vlerésimin e zbatimit t& ndérhyrjeve.

o  vierésim pér nevojén e ndryshimeve institucionale dhe ligjore.

e vérejtie té pérgjithshme q& nxjerrin né pah vecorité specifike ose shpjegojné
pérmbajtjen pér pjesét plotésuese té veprave.

Vérehet se Plani i Veprimit shérben dhe mbéshtet planifikimin strategjik né kontekstin e
zhvillimit t& qéndrueshém. Eshté e qarté se pérveg késaj ekzistojné njé séré projektesh dhe
veprimesh gé kané té b&jné me punén e pérditshme té bashkisé, shérbimin e gytetaréve
dhe mirémbajtjen e infrastrukturés, e cila nuk &shté pérfshiré né Planin aktual.

Bashkia mund té modifikojé Planin e Veprimit pér t& pérshtatur veprimin e saj me realitetin
né ndryshim té vazhdueshém, duke marré parasysh mundésité dhe kufizimet e reja.
Megjithaté, rishgyrtimi i tij propozohet té jeté i dokumentuar dhe t& béhet njé heré né vit
kur hartohet programi buxhetor vjetor.

Plani i Veprimit &shté njé mjet shumé i réndésishém pér funksionimin e brendshé&m dhe té
sakté té& bashkisé dhe né& té njéjtén koh&, pérbén njé mjet zhvillimi, pérmes té cilit mund té
kérkohen fonde dhe investime dhe ndihmon pjesémarrien e saj né skema (PPP) dhe
iniciativa investimesh.

Plani i veprimit shté pérfshiré né Aneks.




Nr. rendor | Titulli

1. Ndértimi i Qendrés Kulturore Muzeale Historike

Tipologja

Zhvillim urban

Vendndodhja e projektit

Nj. Administrative Bilisht / Bilisht

Pé&rshkrim i shkurtér

Krijimi i gendrés kulturore e cila do té pérfshijé hapésirat pér
pritje, sallat e mbledhjeve, bibliotekén, ekspozitén, hapésira e
shfagjes sé filmit, zonén pér argétim dhe parkimi.

Qéllimi kryesor dhe réndésia

Promovimi i trashégimisé kulturore dhe atraksioneve qé zotéron
bashkia, térheqgja e vizitoréve.

Objektivi Strategjik
Né pérputhje : =

0S3 Ruajtja, mbrojtja dhe promovimi i mjedisit natyror dhe
kulturor
054 Zhvillim i g&ndueshé&m i zonave té urbanizuara

me:
Programi Strategjik

PS$3.5 Promovim dhe mbrojta e trash&gimisé kulturore
PS4.1 Pérforcim i planifikimit té zhvillimit vendor dhe rajonal

Kodi i Programit (sipas kategorizimit
! t& COFOG-ut)

082 -Shérbimet kulturore

| Sistemi territorial qé ndikohet

Nuk preken sistemet territoriale.

| Koston e pérafért

93,586,924 ALL

i Burime e mundshme té financimit

Bashkia / FZHR / Donatoré té ndryshém / Ministria e Kulturés

Treguesi i viérsimit/ ndjekjes

Pérfundimi i veprés/ Rritja e vizitueshmérisé/ PErmirésimi i cilésisé
sé jetés,

Palét e interesuara (partnerét)

Bashkia

Gatishmériné e projektit pér zbatim

Projekt Ide

Veprimet pér implementimin e ty

Ndértimi i Qendrés Kulturore

Kohézgjatja 1vit
1:19 X
Fazate ll: 20-21
Zbatimit n: 22-28
iV: 29-33

Avantazhet/ rezultatet e pritshme

Informim i qytetaréve dhe vizitoréve pér trash&giminé kulturore té
vendit. Rritje e vizitordve né zong.

Rrezige t& mundshme

Pamundési e realizimit té veprés. Promovim jo i duhur. Stafi
pérbéhet nga forcé punétore e paspecializuar.

Ndryshimet e nevojshme
institucignale dhe ligjore

i Nuk ka nevojé pér ndryshime.
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Nr. rendor Titulli 2. Ndértimi i tregut Mt \gj'é
- f”':‘.-*‘.l 3
v 1 [ ]
Tipologia Zhvillim Rural = Urban ot o G
=TT L \-\‘3(‘\
Vendndodhja e projektit Nj. Administrative Bilisht / Bilisht IE v
. Krijim i tregut té& hapur me facilitete bashkékohore pér ekspozimin
- gL F = e produkteve tradicionale dhe atyre shoqéruese. Do té
Pérshkrim i shkurtér - i . . A
! shogérohet edhe me krijimin e zonave t& argétimit dhe hapésirés
pér parkim.
Konsolidimi i tregut vendor. Promovimi i produkteve vendase.
Qéllimi kryesor dhe réndésiné Krijimi i tregut atraktiv me mjedis migésor, duke térhequr banorét |
dhe vizitorét e zonave pérreth.
1 0S1 Zhvillim gjithpérfshirés i sektorit t& bujgésisé dhe
i Objektivi Strategjik .. -
g o agropérpunimit
N& pérputhje | PS1.1 Mbéshtetie e prodhimit, produkteve dhe anétardve té
me: [
Programi Strategjik | 8rupeve prodhuese
PS1.4 Organizimi i sektorit bujgésor té pérbashkét
Kodi i Programit (sipas kategorizimit .
041 - Céshtjet e pérgithshme ekonomike, tregtare dhe té punés
té COFOG-ut) O © P
Sistemi territorial gé ndikohet Nuk preken sistemet territoriale.
Koston e pérafért 7,000,000 ALL
Burime e mundshme té financimit Bashkia/ FZHR/FSHZH/ Donatoré t& ndryshém
Treguesi i vlérsimit/ ndjekjes Pérfundimi i veprés/ rritje e prodhimit pér produktet vendase
Palét e interesuara (partnerét) Bashkia
Gatishmériné e projektit pér zbatim | Projekt Ide
Veprimet pér implementimin e ty Ndértimi i tregut
Kohézgjatja 9 Muaj
[:19 X
Fazat e II: 20-21
Zbatimit I; 22-28
IV: 29-33
A Rritje e té ardhurave té fermeréve. Krijimi i mjedisit migésor pér
Avantazhet/ rezultatet e pritshme e . L
konsumatorin. Térhegja e vizitoréve.
i p dési e kontrollit té ¢gmimeve dhe pérshtatjes ndaj
Rrezige t& mundshme amin . L o o
, konkurrencés.
| 2
| Ndryshimet e nevojshme ol
Nuk ka nevojé pér ndryshime. 3ok Ta g,
institucionale dhe ligjore ! Ly Pt LAYON
x
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A
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\&R, iy - Nd&rtimi i sistemit t& kanalizimeve dhe i impjantit t&
\ Nr. reridor | Titulli 3.
I trajtimit t& ujérave té zeza né Buzligen
Tipologja Zhvillim urban - Mjedis natyror - Turizém

Nj. Administrative Qendér Bilisht / Buzligen

Pérshkrim i shkurtér

Duhet té& béhet mé paré njé studim i vecanté duhet té béhet pér
té zgjedhur sistemin e duhur dhe numrin e njésive.

Pérfshin:

-Tubacione t& ujérave té zeza

-Tubacione t& ujérave té bardha

-Tubacione t& presionit té ujérave té zeza

-Stacione pompimi té ujérave té zeza.

-Stacione pompimi té ujérave té bardha

Veprimet do té jen& migésore ndaj mjedisit.

Qéllimi kryesor dhe réndésiné

Kushte mé t& mira jetese. Konsolidimi i infrastrukturave
inxhinierike.

Obijektivi Strategjik

054 Zhvillim i géndruesh&m i zonave té urbanizuara

Né pérputhje

me: Programi Strategjik

PS4.1 Pérforcim i planifikimit t& zhvillimit vendor dhe rajonal
PS4.2 Modernizim i infrastrukturés inxhenierike

Kodi i Programit (sipas kategorizimit
té COFOG-ut}

052 - Menaxhimi i ujérave té zeza

Sistemi territorial qé ndikohet

Nuk preken sistemet territoriale.

Koston e pérafért

10,000,000 ALL

Burime e mundshme té financimit

Bashkia/ FZHR/ KfW/ Donatoré té ndryshém

Treguesi i viérsimit/ ndjekjes

Pérfundim i projektit / Rritja e numrit té familjeve dhe bizneseve
t& shérbyera

Palét e interesuara (partnerét) UK sha Devoll
Gatishmériné e projektit pér zbatim | Projekt Ide

Veprimet pér implementimin e ty

Hartimi i Studimit. Nd&rtimi i infrasktrukturgs inxhinierike.

Kohézgjatja 6 Muaj
I:19 X
Fazat e II: 20-21
Zbatimit I: 22-28
IV:29-33

Avantazhet/ rezultatet e pritshme

Kushte mé té mira jetese. Zgjerim i rrjetit me géllimin e mbulimit
té té gjithé zonés.

.| Rrezige t& mundshme

]

Pamundési pér pérfundimin e sistemit t& kanalizimieve.

e T
& t-Ndryshimet e nevojshme . .
3“;:._; institiiclpnale dhe ligiore Nuk ka nevojé pér ndryshime.
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' Nr.rendor | Titulli

Ndértimi i sistemit t& kanalizimeve t& ujérav

% | Arréz, Nikolicg, Sinic& dhe Qytezs

S

Tipologja

Zhvillim urban - Mjedis natyror - Turizém

<W

| Vendndodhja e projektit

Nj. Administrative Miras / Arréz, Nikolicg, Sinicé dhe Qytezé

Pérshkrim i shkurtér

Duhet té& b&het mé paré njé studim i vecanté pér té zgjedhur
sistemin e duhur dhe numrin e njésive. Pérfshin:

i -Tubacione té ujérave té zeza

-Tubacione té ujérave té bardha

-Tubacione té presionit t& ujérave té zeza
-Stacione pompimi té ujérave té zeza.
-Stacione pompimi té ujérave té bardha
Veprimet do té jen& miqésore ndaj mjedisit.

Qéllimi kryesor dhe réndésiné

Konsalidimi i rrjeteve infrastrukturore, pérmirésimi i cilésisé sé
jetés, pérmirésimi i vizitueshmérisé sé zonave pér shkak té
kushteve mé té mira.

Ny ik
N& pérputhje Objektivi Strategji

054 Zhvillim i géndrueshém i zonave té urbanizuara

me: Programi Strategjik

P54.1 Pérforcim i planifikimit t& zhvillimit vendor dhe rajonal
PS4.2 Modernizim i infrastrukturés inxhenierike

Kodi i Programit {sipas kategorizimit
té COFOG-ut)

052 - Menaxhimi i ujérave té zeza

Sistemi territorial gé ndikohet

Nuk preken sistemet territoriale.

Koston e pérafért

10.000/ml

Burime e mundshme té financimit

Bashkia / FZHR / FSHZH / Donatoré té ndryshém

Treguesi i vlérsimit/ ndjekjes

Pérfundim i projektit/ Rritja @ numrit té& familjeve dhe bizneseve
té shérbyera

Palét e interesuara {partnerét) UK sha Devoll
Gatishméring e projektit pér zbatim ' Projekt Ide

Veprimet pér implementimin e ty

| Hartimi i Studimit. Ndértimi i infrasktrukturés inxhinierike.

Kohézgjatja 18 Muaj
1:19 X
Fazat e | 1 20-21 X
Zbatimit I 22-28
| IV:29-33

Avantazhet/ rezultatet e pritshme

Zgjerim dhe konsolidim i rrjetit me géllim mbulimin e té gjithé
rrietit t& zonave urbane. Konsolidim i aktivitetit turistik.
Pérmirésim i cilésisé sé jetés.

Rrezige t& mundshme

Pamundési pér pérfundimin e sistemit té kanalizimeve.

Ndryshimet e nevojshme
institucionale dhe ligjore

Nuk ka nevojé pér ndryshime.

74

043



Qra

3¢
RE
Bk J

Titulli

Ndértimi i sistemit t& impjantit pér trajtimin t& ujérave té

e zéza né Arréz, Nikolicd, Sinicé dhe Qytezé

._rl 4 ILL -
ipologja

Zhvillim urban - Mjedis natyror - Turizém

Vendndodhja e projektit

Nj. Administrative Miras / Arréz, Nikolicg, Sinicé dhe Qytezé

Pé&rshkrim i shkurtér

Veprimet do té jené migésore ndaj mjedisit pa e rénduar até.

Qéllimi kryesor dhe réndésiné

Mbrojtja e mjedisit. Mbrojtja e burimeve ujore.

Objektivi Strategjik

Né pérputhje

| 054 Zhvillim i qgéndrueshém i zonave té urbanizuara

me: Programi Strategjik

PS4.1 Pérforcim i planifikimit t& zhvillimit vendor dhe rajonal
PS4.2 Modernizim i infrastrukturés inxhenierike

Kodi i Programit (sipas kategorizimit
té COFOG-ut)

' 052 - Menaxhimi i ujérave té zeza

Sistemi territorial gé ndikohet

Nuk preken sistemet territoriale.

Koston e pérafért

6,000,000 ALL

Burime e mundshme té financimit

Bashkia/ FZHR/FSHZH/ Donatoré té ndryshém

Treguesi i viérsimit/ ndjekjes

P&rfundim i projektit/ Rritja e numrit té familjeve dhe bizneseve
té shérbyera

Palét e interesuara (partnerét) Bashkia
Gatishmériné e projektit pér zbatim | Projekt Ide

Veprimet pér implementimin e ty

Hartimi i Studimit. Ndértimi i sistemit té kanalizimeve

Kohézgjatja 18 Muaj
1219 X
Fazat e II: 20-21 X
Zbatimit | 1:22-28
Iv: 29-33

Avantazhet/ rezultatet e pritshme

Kufizim i shp&rdorimit té burimeve ujore.

Rrezige té mundshme

Pamundési pér pérfundimin e veprés.

Ndryshimet e nevojshme
'f{,'-iﬁ‘.'tij_:ucionale dhe ligjore

Nuk ka nevojé pér ndryshime.
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- P&rmir&sim - zgjerim i rrjtit té& ujesjellési
: Titull 3
ABTECTP | € | Nikolica, Sinicé dhe Qytez&
Tipologja Zhvillim urban- mjedis natyror- Turizém

Vendndodhja e projektit

Nj. Administrative Miras / Arréz, Nikolicg, Sinicé dhe Qytezé

Pérshkeim i shkurtér

Pérmiresimi né:

-vendosjen e sistemit automatik t& klorimit.

-e sinjalistikes-rrethimi i zonés sé burimeve dhe depove té ujit té
pijshém.

-e pajisjeve shtesé qé rrisin redimentin e pompave té sistemeve

té ujésjllésve me ngritje mekanike.

-hartimi i planit afatgjaté t& investimeve kapitale pér funizimn e

popullsisé me ujé té pijshém

-monitorimi i cilésisé sé ujit té& pijshém, pérmirésimi té eficencés
sé sistmeve té ujésjellésve me ngritje mekanike.

Qéllimi kryesor dhe réndésiné

P&rmirésimi i cilésisé sé ujit. Pérmirésimi i rrjetit, plotésim i
nevaojave pér banorét e zonave.

Objektivi Strategjik
Né pérputhje J &l

054 Zhvillim i géndruesh&m i zonave té urbanizuara

me: Programi Strategjik

PS4.1 Pérforcim i planifikimit té zhvillimit vendor dhe rajonal
PS4.2 Modernizim i infrastrukturés inxhenierike

Kodi i Programit (sipas kategorizimit
té COFOG-ut)

i 063 - Furnizimi me ujé

Sistemi territorial qé ndikohet

Preken sistemet territoriale.

. Koston e pérafért

1.000-2.000 Leké&/ml tubacioni, 650 lek&/m3 germim dheu, 300
Leké/m3 shtress rére

Burime e mundshme té financimit

Bashkia/ Donatoré té ndryshém

Treguesi i viérsimit/ ndjekjes

Pérfundimi i veprés/ Pérmirésim i funizimit me uji té pijshém

Palét e interesuara {partnerét)

Bashkia

Gatishmériné e projektit pér zbatim

Projekt Ide

Veprimet pér implementimin e ty

Hartimi i Studimit. Zgjerimi i Rrjetit.

Kohézgjatja 12 Muaj
I:19 X

Fazat e Il: 20-21

Zbatimit Ii: 22-28
Iv: 29-33

Avantazhet/ rezultatet e pritshme

Sigurimi i ujit t& pijsh&m pér banorét e zonave.

Rrezige t& mundshme

Pamundési pér pérfundimin e veprés. Kontroll i mangét dhe
ndjekje e cildsisé sé& ujit.

| Ndryshimet e nevojshme e

| [T . -
Nuk ka nevojé pér ndryshime. G BRI B
| institucionale dhe ligjore 1P Y e ey
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7ol 5 - Promoviml i shpell&s n& Tren si edhe promovimi i Parkut
ol :
LofNgefsndor WL 2 Kombé&tar t& Prespés
| Tipologja Turizém — Mjedisi natyror dhe kulturor
Vendndodhja e projektit Nj. Administrative Qendér Bilisht / Tren

Shpella e Trenit

-Korridor lidhjeje me fshatin, sinjalistiké, broshura, informacion
né fagen e interneti pér Bashking

-Do té vendosen né vende té interesit - vende térheqése (p.sh.
pasurité kulturore, monumente natyrore, muze, vende kyce si
stacione té autobuséve, kryqézime té rrugéve kryesore).
Pérshkrim i shkurtér Parku Kombétar i Prespés

- Infopoint, sinjalistiké

- Fage interneti pér Bashkiné

- Reklama dixhitale dhe t& printuara (né gjuhé té ndryshme),

- Ndérlidhje me operatorét turistiké

- Piesémarrje né ekspozita turistike (kombétare dhe

ndérkombétare).
Pérmirésimi i cilésisé sé jet&s. Promovimi i trashégimisé natyrore.
Qéllimi kryesor dhe réndésiné Konsolidimi i atraksionit dhe ekonomisé sé zonés. Atraksioni i
turistéve,

052 Rritje e konkurencés té destinacioneve turistike
Objektivi Strategjik | OS3 Ruajtja, mbrojtja, dhe promovimi i mjedisit natyror dhe
kulturor

N& pérputhje

- PS2.1 Zbatim i politikave turistike vendore dhe Implementim té

marketingut
PS53.4 Sensibilizim mjedisor i komunitetit vendas dhe i vizitoréve
PS$3.5 Promovim dhe mbrojtje e trashégimisé kulturore

Programi Strategjik

Kodi i Programit {sipas kategorizimit

t& COFOG-ut] 082 - Shérbimet kulturore

Sistemi territorial qé ndikohet Nuk preken sistemet territoriale,

Koston e pérafért 100,000,000 ALL

Burime e mundshme t& financimit Bashkia/ FZHR/ Donatoré t& ndryshém
Treguesi i viérsimit/ ndjekjes i Pérfundimi i veprés/ Rritja e vizitueshmérisé
Palét e interesuara {partnerét) Bashkia

Gatishmériné e projektit pér zbatim | Projekt Ide

Veprimet pér implementimin e ty Hartimi i Studimit
Kohézgjatja 9 Muaj
1:19 X
Fazate Ii: 20-21
Zbatimit In: 22-28
| IV:29-33

. - Rritje e vizitoréve né zoné dhe konsolidim i turizmit. Konsolidim i
Avantazhet/ rezultatet e pritshme R . e e
| ekonomisé. Pérmirésim i aksesit ndaj shérbimeve.

Degradim pér shkak té vizitueshmérisé sé larté, Reklamim i

Rrezige t&
‘ rezige t& mundshme pamjaftueshém.

1 . I
ZEEdes imelenevojshme Nuk ka nevojé pér ndryshime.

<& |institycionale dhe ligjore
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Nr. rendor Titulli

gL
8. Siyae

Pé&rmirésimi | rrugés Miras- Nikolicé

\0%*

Tipologja

Zhvillim Urban - Turizém

vendndodhja e projektit

Nj. Administrative Miras / Miras-Nikolicé

Parshkrim i shkurtér

Sistemi asfaltimi i rrugés Miras- Nikolicé me gjatési 13.100 m.

Qéllimi kryesor dhe réndésiné

Pérmirésimi i aksesueshmérisé dhe kalueshmérisé. Ulje e
margjinalizimit t& vendbanimeve dhe fshatrave.

Objektivi Strategjik

054 Zhvillim i géndruesh&m i zonave té urbanizuara

Né& pérputhje

me: Programi Strategjik

PS4.1 Parforcim i planifikimit té zhvillimit vendor dhe rajonal
PS4.2 Modernizim i infrastrukturés inxhenierike

| PS4.3 Rijetésim dhe rigjenerim i zonave urbane

Kodi i Programit (sipas kategorizimit
t& COFOG-ut)

045 - Transporti

Sistemi territorial gé ndikohet

Nuk preken sistemet territoriale.

Koston e pérafért

480.000.000 ALL

Burime e mundshme té financimit

Ministria e Infrastrukturés dhe Energjisé/ B.E. / FZHR/ FSHZH/
Donatoré té ndryshém

Treguesi i viérsimit/ ndjekjes

Pérfundimii veprés

Palét e interesuara (partnerét)

Bashkia

Gatishmériné e projektit pér zbatim

Projekt Ide

Veprimet pér implementimin e ty

Hartimi i Studimit. Nd&rtimi i veprés

Kohézgjatja ! 4 Muaj
I: 19 X
Fazat e Il: 20-21
Zbatimit ll: 22-28
Iv: 29-33

Avantazhet/ rezultatet e pritshme

Pérmirésim i lidhshmérisé dhe kalueshmérisé sé zonave,
Konsolidim i marrédhénieve té& bashképunimit ndérmjet
vendbanimeve. Konsolidim i rrietit té transportit.

Rrezige t& mundshme

Pamundésia pér pérfundimin e veprés. Mirémbajtja e mangét e
rrugés.

Ndryshimet e nevojshme
| institucionale dhe ligjore

Nuk ka nevojé pér ndryshime.
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Nr. rendor Titulli 9. P&rmirésimi i rrugés Sinicé - aks Miras-Nikolicd
Tipologja i Zhvillim Urban - Turizém

Vendndodllj_a e projektit

Nj. Administrative Miras / Miras-Nikolicé

Pirchlyim i shkurtar

Sistemi asfaltimi i ruggés Miras- Nikolicé me gjatési 2,200 m.

Qéllimi kryesor dhe réndésiné

Pérmirésimi i kalueshmérisé dhe aksesueshmérisé. Ulje e
margjinalizimit t&€ vendbanimeve dhe fshatrave.

Objektivi Strategjik

054 Zhvillim i géndrueshém i zonave té urbanizuara

Né pérputhje
me:

Programi Strategjik

l

P54.1 Pérforcim i planifikimit té zhvillimit vendor dhe rajonal
P54.2 Modernizim i infrastrukturgs inxhenierike
P54.3 Rijetésim dhe rigienerim i zonave urbane

Kodi i Programit (sipas kategorizimit
t& COFOG-ut)

045 - Transporti

Sistemi territorial qé ndikohet

Nuk preken sistemet territoriale.

Koston e pérafért

70,000,000 ALL

Burime e mundshme té financimit

Ministria e Infrastrukturés dhe Energjisé/ B.E. / FZHR/ FSHZH/
Donatore té ndryshém

Treguesi i vlérsimit/ ndjekjes

Pérfundimi i veprés

Palét e interesuara (partnerét)

Bashkia

Gatishmériné e projektit pér zbatim

Projekt Ide

Veprimet pér implementimin e ty

Hartimi i Studimit. Ndértimi i veprés

Kohézgjatja 2 Muaj
1:19 IX
Fazat e Il: 20-21
Zbatimit : 22-28
Iv: 29-33

Avantazhet/ rezultatet e pritshme

Pérmirésim i lidhjes dhe kalueshmérisé sé& zonave. Mbulim i
nevojave té banoréve, ndérsa i shérben njé aksesi mé té
favorshém né shérbimet e kujdesit, arsimimit etj. Konsolidim i
rrietit t& transportit.

Rrezige t& mundshme

Pamundésia pér pérfundimin e veprés. Mirémbajtja e mangét e
Fruges.,

Ndryshimet e nevojshme
institucionale dhe ligjore

Nuk ka nevojé pér ndryshime.
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)
Nr. rendor | Titulli 10. | Akomodim i gendrés shuméfuksionale né Mira %
Tipologja Zhivillim urban- Turizém
Vendndodhja e projektit Nj. Administrative Miras / Miras

Pérshkrim i shkurtér

Lidhet me p&rmirésimin e aksesit té gytetaréve, organizimin {né
pajisje dhe personel), decentralizimin t& kompetencave dhe
ofrimin e shérbimeve me eficente pér banorét e njésisé
bashkiake. Gjithashtu, mund té ofrojé shérbime informimi pér
vizitorét e zonés (infopoint).

Qéllimi kryesor dhe réndésiné

Pérmirésimi i aksesit té banoréve né shérbime, mbulim i
nevojave, reduktim i distancés nga shérbimet publike g& ndodhen
né gendrén e Bashkisé.

Objektivi Strategjik

0S2 Rritje e konkurencés té destinacioneve turistike
054 Zhvillim i géndrueshém i zonave té urbanizuara
055 Sigurimi i kohezionit social

N& pérputhje
me:
Programi Strategjik

PS2.1 Zbatim i politikave turistike vendore dhe implementim i
marketingut pér zonén

PS4.1 Pérforcim i planifikimit t& zhvillimit vendor dhe rajonal
PS5.3 Pjesémarrja né arsim dhe trajnim

PS5.4 Akses i barabarte né tregun e punés

Kodi i Programit (sipas kategorizimit
té COFOG-ut)

045 - Transporti

Sistemi territorial qé ndikohet

Nuk preken sistemet territoriale.

Koston e pérafért

150,000,000 ALL

Burime e mundshme té financimit

Bashkia/ FZHR/ Donatoré té ndryshém

Treguesi i viérsimit/ ndjekjes

Pérfundimi i veprés/ P&rmiresimi i cilésisé sé jetés.

Palét e interesuara {partnerét)

Bashkia

Gatishmériné e projektit pér zhatim

Projekt Ide

Veprimet pér implementimin e ty

Hartimi i Studimit. Ndértimi i veprave.

Kohézgjatja 6 Muaj
I:19 X
Fazat e II: 20-21
Zbatimit In: 22-28
IV: 29-33

Avantazhet/ rezultatet e pritshme

Kushte mé té favorshme aksesi né& shérbimet publike.

Rreziqge t& mundshme

Pamundési pér pérfundimin e veprés.

Ndryshimet e nevojshme
institucionale dhe ligjore

Nuk ka nevojé pér ndryshime.

: )
1 :[Rf“;ug’

- ﬂq-ﬂ.r‘ﬂ%

B0



x.f%%?y ; ";"!; oy | 1, | Wi :;;j;:lﬁts t& shtigjeve pér kembésoré dhe hiking
' -Tipologja Mijedis natyror- Turizém
Vendndodhja e projektit Nj. Administrative Miras / Nikolicg
Krijim i rrjetit té shtigjeve pér kémbésoré dhe ngjitje né mal, i cili
Pérshkrim i shkurtér rrethohet nga shuméllojshméri e pasur bimé&sh né zoné. Vendosje

e koshave té mbeturinave pérgjaté korridorit dhe e tabelave
informuese.

Konsolidimi i turizmit. Promovimi i aseteve natyrore qé disponon

Qéllimi kryesor dhe réndésiné vendbanimi.

OS2 Rritje e konkurencés té destinacioneve turistike

Objektivi Strategjik 0S3 Ruajtja, mbrojtja, dhe promovimi i mjedisit natyror dhe

kulturor

054 Zhvillim i géndruesh&m i zonave té urbanizuara
N& pérputhje PS2.1 Zbatim i politikave turistike vendore dhe Implementim té
me: marketingut

PS3.1 Mbrojtje dhe menaxhim i géndrueshém i burimeve ujore.
PS4.2 Modernizim i infrastrukturés inxhenierike

P54.4 Parandalimi dhe menaxhimi i rreziqeve natyrore dhe
fatkeqésive

Programi Strategjik

| Kodi i Programit {sipas kategorizimit

' t& COFOG-ut) 081 - Shérbimet rekreative dhe sportive

Sistemi territorial qé ndikohet Nuk preken sistemet territoriale.

Koston e pérafért 9,000,000 ALL

Burime e mundshme té financimit Bashkia/Donatoré té ndryshém

Treguesi i vigrsimit/ ndjekjes Pérfundimi i veprés/ Rritja e vizitueshmérisé
Palét e interesuara (partnerét) Bashkia

Gatishmériné e projektit pér zbatim | Projekt Ide

Veprimet pér implementimin e ty Hartimi i studimit
Kohézgjatja 3 Muaj
1: 19 X
Fazate I: 20-21
Zbatimit n: 22-28
Iv: 29-33

Konsolidim i ekonomisé vendase té zonés. Atraksion i vizitoréve.

Avantazhet/ rezultatet e pritshme e . N
P&rmirésim i nivelit té jetesés té zonés.

Pamundési pér pérfundimin e veprés. Degradim pér shkak té

Rrezige t& mundshme .. . .
vizitueshmaérisé sé larté.

Ndryshimet e nevojshme

institucionale dhe ligjore A ST A L
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ANEKS ”-%1
1. Konsultimi me publikun - Dégjesa publike

Bashkia e Devollit mé daté 04.02.2019 né orén 10:00, realizoi dégjesén e II-té publike, ku u
prezantuan dokumentet e “Harimit té Planit t& Pérgjithsém Vendor”, pér té cilin pjesémarrés
ishin stafi i bashkisé€ dhe mé konkretisht z. Bledjon Nallbandi — Kryetar Bashkie, znj. Esjona
Meka —Pérgjegjése e Pérgjithshme e Planifikimit dhe Kontrollit t& Zhvillimit t& Territorit,
Pérfagésues té tjeré té Bashkisé. Pérfagésues nga studio “GAIA SA Meleton” ishin si né vijim
Georgios Bellas, Zv Drejtor Eksekutiv, Elton Toska, Manaxher Vendor i Projektit, Elena
Petsani, Urbaniste dhe Spiros Janaqi, Inxh. Topograf. Pjesémarrés té tjeré né dégjesé ishin:
fermeré, pérfagésues biznesesh, pérfagésues té& OJF-ve té ndryshme, eksperté té fushave té
ndryshme, etj. Né vijim, 2. Elton Toska prezantoi té pranishmit né panel dhe znj. Elena
Petsani prezantoi rendin e dités si mé poshté:

» Strategjija Territoriale

®  Profili i Bashkisé

s Vizioni

e Objketiva Strategjike

s Nryshimet mbi sistemet territoriale

e Projektet sipas sektorit

e Projektet- rigjenerim & sistemim urbane

¢ Projektet Pilot

Me vijim té prezantimit u hap diskutimi me publikun, ku u shprehén mendime, sugjerime
dhe komente né lidhje me prezantimin e Fazés sé II-t& pér PPVté Bashkisé Devoll. Né vijim
gjaté diskutimit u ngritén kryesisht sugjerime si mé poshté.
e C(Cilat do te jen& zonat me pérparési pé& zhvilimin agroturistik.
o Nése éshté marré parasysh shpella karstike né Tren.
* Rrjeti vadités &shté i degraduar, nésé ka fonde pér pérforcimin e bujqésisé. Cfaré
propozohet pér sektorin e bujgésisé.
* Shpimet ma leje kane impakt negativ ne rrjetin vadités e tokes bujgesore.
* Ne véndbanimet né aférsi me ligenin e Prespés t Vogél nuk fuksionon rrjeti vadités
dhe kjo ka nje impakt negativ né burimet ujore.
e Trash&gimia kulturore: né zoné gjenden 8 site arkeologjike te cilat duhet te ruhen
dhe te promovohen.
¢ Té ngrihen gendra informacioni té vizitoréve dhe sinjalistika.
e T& ngrihet muzeu etnokulturor né Bashkine e Devollit.
» Antenat e telekomunikacionit kané impakt negativ tek monumetet kulturore, si psh
tek kalaja e Bilishtit.
e Né kuadér té mirastimit pér ndérimin e HEC-eve duhet s& pari té miratchen nga

DRKK.
o Nése ka prioritete pér projektet e propozuara? 5"‘“’& é
e Sido té kryet menaxhimi i trafikut né kuadér t& sistemit té pedonales té gytetit. 33-
o Rikonstruksioni i qendrés té fémijés. _g‘-_u _,*
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TN b e Té jepet pérparési né projekete periferike dhe vazhdim me ato pér qendrén e

S N %’-‘i'--] Bashkisé.
" éﬁ' : e Nésé jané propozuar hapésira sportive.
,‘E}., " ' e (faré parashikohet pér mbrojtjen e pyjeve nga zjarrét.
“1’;' ' e (faré parashikohet pér pérmirésimin e rrjetit t& energjisé elektrike.

P&r sa m& sip&r né bazé té vler8simit té territorit né fazén e I-ré, duke hartuar analizen
SWOT dhe pércaktuar Vizionin dhe Strategjiné pér Zhvilliin e Bashkisé jané propozuar né té
gjitha vendbanimet e Bashkisé ndértimi, rikonstruksioni, pérmiré&simi dhe zgjerimi i rrjeteve
té infrastrukturds inxhinierike {(ujésjellés, kanalizime, telekomunikacioni, energjija elektrike,
rrjeti rrugor) dhe sociale {(hapésira publike dhe terrene spartive). Pér sa i pérket trashégimisé
kulturoré jemi né bashkepunim te vazhdueshem me Drejtorine Rajonale Kulturore t& Korgés
ne lidhje me mbrojtjen dhe promovimin e monumenteve kulturore ekzistuese dhe shpalljen
e monumenteve te propozuara. Plani i veprimit ndahet ne 4 periudha zbatimi dhe ¢do
projekt pérkat&s ka prioritetit e tij pér sa i pérket zbatimit té tij. Té gjitha propozimet nga
konsultimi do t& merren parasysh dhe do te propozohen projkete gjaté fazés & Ill-té né té
cilén finalizohet dhe lista e projekteve té propozuara pér zhvillimin e integruar dhe
gendrueshém té bashkisa.

Foto 1: Pjesémarrje né degjesén publike e Planit té Pérgjithshém Vendor té Bashkisé Devoll, prezantimi

. aterialit té fazés sé Hi-té
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Foto 2: Pjesémarrje né degjesén publike e Planit té Pérgjithshém Vendor té Bashkisé Devoll, prezantimi
i materialit té fazés sé Hl-té

pERISE

By f.:. q,k

i matenaht té fozés sé li-té
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